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Rok XXV!

jedna z legend
Jedną z legend, najuporczywiej pod

trzymywanych przez pitsudczyków — 
jeszcze niedawno w „Dzienniku Pozn.“ 
— jest twierdzenie, że w okresie wojny 
światowej ci, którzy dzisiaj stanowią o- 
bóz narodowy, ograniczali się do dzia
łania wyłącznie politycznego na rzecz 
sprawy polskiej, podczas kiedy Piłsud
ski torował Polsce drogę czynem oręż
nym. Prawdą jest oczywiście, że Pił
sudski stawił wszystko na kartę czynu 
orężnego, ale nieprawdą jest wmawia
nie w opinję publiczną, jakoby nasz ©- 
bóz był uprawiał tylko „politykę sło
wa“, stroniąc od „polityki czynu“, od 
wysiłku wojskowego.

Czemu byliśmy przeciwni? Byliśmy 
przeciwni takiej „polityce czynu“, która 
wyrażała się w romantyczno - desperac- 
kiem haśle: „Na śmierć czy na życie, na 
zwycięstwo czy na klęski!“ (odezwa Pił
sudskiego z 5 sierpnia roku 1915), bo by
liśmy przeciwni czynowi orężnemu, nie- 
sterowanemu celowo przez śmiałą» ale 
rozważną myśl polityczną. Byliśmy 
przeciwni — a z nami olbrzymia więk
szość narodu polskiego — zbrojnemu 
angażowaniu Polski po stronie państw 
centralnych i wiązaniu jej losów z ich 
celami politycznemi. Byliśmy przeciw
ni walczeniu wojska polskiego pod na- 
czelnem dowództwem Wilhelma i za
wieraniu umów z armją niemiecką, któ
re zobowiązywały Polaków między in- 
nemi do szpiegostwa, aresztowania osób 
podejrzanych i odstawiania ich do nie
mieckiego sądu wojskowego (np. umo
wa z 2 października roku 1914 Sokolnic- 
Wego i Jodki z ramienia Piłsudskiego z 
płk. Sauberzweigiem, kwatermistrzem 
Hindenburga — por. Srokowskiego „N. 
Ł N.“ str. 226),

Temu i wszystkim tego następstwom 
byliśmy od początku wojny prze
ciwni konsekwentnie ze względów za
sadniczych (piłsudczycy weszli później 
w konflikt z Niemcami z powodu zatar
gu o rolę Piłsudskiego w wojsku). Nie 
wykluczaliśmy natomiast zgoła walki 
orężnej jako takiej.; przeciwnie, uważa
liśmy ją za najskuteczniejszy oręż wal
ki politycznej o zjednoczenie i niepodle
głość.

Dowodem tego wielki wysiłek woj
skowy żywiołów naszych w Rosji po u- 
Padku caratu. Ruch ten byliby sprawie 
naszych granic oddał bardzo wielkie u- 
sluoi, gdyby nie był został sparaliżowa
ny przez lewicowców, nietylko skraj
nych kolorytu międzynarodowego, ale i 
iych, którzy byli zwolennikami Piłsud
skiego (Lednicki i tow.). Pokrewne im 
czynniki usiłowały niedopuścić nawet 

stworzenia aranji polskiej we Fran
ki (Motz i tow.), — w tym wypadku na
SZczęście bezskutecznie.

Komitet Narodowy Polski w Paryżu 
P°d. wodzą Dmowskiego włożył niesły
chanie wiele energji w zdobycie dla ar- 

tej praw i podstaw armii rzeczywi- 
Sc*e samodzielnej i rzeczywiście naro- 

°wcj, a następnie w racjonalną jej or- 
gan‘zację. Wojsko polskie wzięło s po- 
vodu przedwczesnego przerwania woj- 
tly skrompy tylko udział w walkach, ale 
8ara fakt powołania przez Komitet N*-

Gorące dni Rzeszy niemieckiej
Ocena położenia Niemiec we Francji

Paryż, 15. 7. (PAT.) Wczoraj 
wieczorem obiegała tu wiadomość, że 
przedstawiciele kilku banków francu
skich, które maję zaangażowane w 
interesach niemieckich poważne kapi
tały, poczyniły pewne kroki u premje- 
ra Lavala, aby uzyskać zgodę rządu 
dla przyjścia z pomocą finansową 
Niemcom.

W dzienniku „L'Ordre“ Emil Buré 
pisze z tego powodu m. in. co nastę
puje: — Niech premjer nie waha się 
ściśle połączyć sprawy Francji ze 
sprawami jej sojuszników, mianowi
cie Belgji, Polski i państw Małej En- 
tenty. Niech nie liczy się z hasłami 
solidarności międzynarodowej. Wszyst

o trudnościachPrasa czechosłowacka
Praga, 15. 7. (PAT.) Prasa tu

tejsza, omawiając trudności finanso
we Niemiec stwierdza, że Niemcy sa
me w pierwszym rzędzie muszą uświa
domić sobie, iż trudności te płyną z 
ich własnych błędów i są bezpośred- 
niemi rezultatami.

Odpowiedzialne czynniki niemiec
kie muszą zdać sobie sprawę z tego, 
że bez politycznego uspokojenia, nie
możliwy jest powrót do normalnych 
stosunków. Konieczne jest zrezygno
wanie wreszcie z eksperyroentó"’r * •- 
stępstw na rzecz nacjonalistów, gdyż 
nie prowadzi to do innych rezultatów, 
jak tylko do coraz większego wtrąca
nia Niemiec w zamęt. Kapitał zagra
niczny nie pomoże obecnie Niemcom 
bez pewnych gwarancyj.

W pierwszym rzędzie musi rząd
Ostra krytyka połityki niemieckiej w Rzymie

Rzym, 15. 7. (PAT.) Sytuacja w 
Niemczech jest żywo omawiana przez 
prasę, która ostro krytykuje politykę 
finansową Rzeszy, w szczególności za
ciąganie coraz nowych pożyczek bez 
troski o ich pokrycie.

Nie wypłaty z tytułu reparacji — 
pisze „Messagero“ — lecz owa inflacja 
kredytu doprowadziła Niemcy do sy
tuacji, w jakiej znalazły się dzisiaj.

„Tribuna“ powraca do sprawy pro
jektowanej unji celnej niemiecko- 
austrjackiej, pisząc m. in.: Albo wy
tworzona sytuacja finansowa obu 
państw jest istotnie katastrofalna, a

Nowe instrukcje Waszyngtonu dla Stimsona?
Rzym, 15. 7. (PAT.) W związku 

z przedłużonym pobytem Stimsona w 
okolicach Rzymu, w kołach politycz
nych twierdzą, że otrzymał on nowe 
instrukcje z Waszyngtonu.

Nowe spotkanie Stimsona z Mus- 
solinim jest równie żywo komentowa
ne, aczkolwiek koła miarodajne za
chowują daleko idącą rezerwę w spra
wie rozmów Stimsona z włoskimi mę
żami stanu, jak i co do konferencji, ja
ką Stimson odbył z ambasadorami 
Francji, Anglji i Niemiec. Pozornie 
chodziło o nawiązanie kontaktu z 
przedstawicielami państw, które Stim- 
son zamierza odwiedzić.

rodowy Polski do życia anmji polskiej 
we Francji był jedną z głównych przy
czyn, dlzięki którym udało się Komiteto
wi zdobyć dla Polski miejsce na konfe
rencji pokojowej.

Mimo tych faktów notorycznych 
„historycy“ piłsudczyzny wmawiają w 
siebie i w innych, że tylko Piłsudski 
wykrzesał z narodu czyn orężny, że na
tomiast nasz obóz uprawiał wyłącznie 
„politykę słowa“. Z tą legendą czas 
skończyć, jak z wielu innemi.

O armji polskiej we F.ran-

kie te kwestje solidarności międzyna
rodowej, jak je rozumieją pacyfiści, 
są najzwyklejszym bluffem. Pomagać 
należy swoim przyjaciołom, a nie 
wspierać swoich wrogów. Należy uży
wać środków dla oddalenia wojny, nie 
zaś dla jej przyspieszenia. Jeżeli pre
mjer Laval obawia się, aby Niemcy 
nie padły ofiarą bolszewizmu, niech 
tem sobie głowy nie zaprząta.

Foch miał też podobne obawy f nie
stety, pozwolił pobitej armji niemiec
kiej powrócić do jej ojczyzny, gdzie 
doznała triumfalnego przyjęcia. Nie 
pójdzie na marne nauka tego niedaw
nego doświadczenia.

finansowych Rzeszy
niemiecki zrzec się Anschlussu i bu
dowy krążownika. Nie można doma
gać się od sąsiadów pomocy i ’■ówno- 
cześnie stale wypowiadać pod adre
sem tychże sąsiadów pogróżki; rów
nież niebezpiecznem jest utrzymywa
nie narodu w wierze, iż Niemcy sami 
bez Europy przy pomocy swej siły go
spodarczej i wojskowej dadzą sobie 
radę.

Giełda praska w dalszym ciągu nie 
notuje kursu marki. Banki kupują 
umrawdre dewizy niemieckie, jednak 
po kursie 7 koron za 1 mk. co jest 
przeszło o koronę niżej, niż zwykle. 
Tranzakcje te nie są liczne. Pokąt- 
nie, t. j. na t. zw. „czarnej giełdzie“ 
kurs kupna marki jest znacznie niż
szy.

wówczas nie pomoże im unja celna, 
która w tym wypadku staje się oczy
wistym bluffem, albo też przeciwnie 
— unja celna jest sprawą poważną, a 
wówczas bluffem spekulacyjnym, ob
liczonym na naiwność świata jest czy
niony obecnie alarm, zwiastujący ka
tastrofę.

Inne dzienniki, śledząc z uwagą 
rozwój wydarzeń, przywiązują duże 
znaczenie obradom rady administra
cyjnej Banku Wypłat Międzynarodo
wych w Bazylei, oczekując, że wyja
śnią one prawdziwy stan rzeczy.

Optymiści twierdzą, że w ciągu 
najbliższych trzech miesięcy widocz
ne będą następstwa misji Stimsona 
przedewszystkiem w zakresie stosun
ków francusko-włoskich, które ulegną 
polepszeniu na skutek przedłużenia 
L zw. wakacji morskich. W dalszym 
ciągu oczekuje się istotnego umocnie
nia pokoju w związku z przygotowa- i 
niami do konferencji rozbrojeniowej. |

Rzym, 15. 7. (PAT.) Stimson wy
jechał wczoraj bezpośrednio do Pa
ryża.

(Ciąg dalszy na str. 3)

© i ł©j powstaniu i znacze
niu mówił świeżo na walnem zebra
niu Związku Hallerczyków poseł Wi
niarski, który należał w swoim czasie 
do wydziału politycznego Komitetu Na
rodowego Polskiego. Ponieważ o spra
wie tej opinja publiczna wciąż jeszcze 
niedostatecznie jest uświadomiona, u- 
prosiliśmy posła Winiarskiego o stresz
czenie nam wlasnem piórem swego re
feratu. Pierwszą część jego wywodów 
znajdą Czytelnicy na stronie drugiej ni
niejszego numeru.

Grunwald
Naczelny organ „sanacji“, „Gazeta 

Polska“ zamieszcza w numerze ostat
nim z pamiętną datą 15 lipca artykuł 
wstępny p t. „Grunwald na warsztacie 
'myśli historycznej“, zaczynający się od 
słów:

„Grunwald świeci w dziejach polskich 
glorją niespożytej wielkości. Zdawien daw
na stal się on dla nas czemś więcej, niż 
nazwą jednej wygranej bitwy. Grunwald 
— to pomnik polskiego czynu; to — synte
za i symbol zwycięskich sił narodu: sym
bol, w którym obok dzielności i cnoty zbio-: 
rowej, obok męstwa i waleczności ramie
nia triumfuje genjusz dowództwa i poli
tyczny dalekonośny rozum organizacji“.

Od siebie dodaimy: dalekonośny pro
gram.

Z tym grunwaldzkim programem 
różnie u nas bywało — i w przeszłości i 
w teraźniejszości. W pięćsetlecie Grun
waldu, podczas uroczystości odsłonięcia 
pomnika grunwaldzkiego w Krakowie 
w roku 1910, ks. biskup Bandurski 
wśródl ekstazy patrjotycznej proroko
wał: „Widzę, już widzę, zbliża się 
Grunwald...“, — a po czterech latach, w 
roku 1914, został naczelnym kapelanem 
szeregów legionowych, niewątpliwie 
również patriotycznych, ale walczących 
— po stronie Niemców.

W ostatnich wyborach „sanacja“ na 
ziemiach zachodnich wojowała z sztan
darem Grunwaldu w dłoni, rozdzierając 
szaty nad niedojściem do skutku „z wi
ny narodowców“ — „jednolitego frontu 
antyniemieckiego“/ a po wyborach raty
fikowała „sanacja“ umowę likwidacyj
ną i traktat handlowy z Niemcami, za
wierające przepisy, które torują drogę 
niemieckiemu odwetowi.

Mimo to odważa się „sanacja“ tera® 
znowu powiewać -chorągiewką Grun
waldu, jak to uczynił zjazd „Obozu Mo
carstwowej Polski“...

My pojmujemy Grunwald nie jako 
deklamację, demagogję i tumanienie 
ludzi nieoświeconych politycznie, ale 
jako żywy, twardy, choć spokojny, pro
gram działania politycznego i diążenia 
gospodarczego.

Poświęcenie kaplicy
pamiątkowej nad Marną
Paryż, 15. 7. (KAP). Na pamiątkę 

zwycięstw odniesionych w okresie woj
ny światowej nad Marną ze składek 
społeczeństwa francuskiego i subsy- 
djum rzędowego powstała wspaniała 
kaplica - mauzoleum nad Marną. 
Miejsce na to santuarjum zostało wy
znaczone jeszcze przez marszałka Fo
cha.

W ostatnią niedzielę odbyło się uro
czyste poświęcenie świątyni przez kar
dynała Binet, Na tę uroczystość przy
byli liczni przedstawiciele władz oraz 
społeczeństwa. Armję reprezentował 
generał Weygand w otoczeniu genera- 
licjL

Bezrobocie
na Górnym Śląsku

Katowice, 15. 7. (PAT), śląski 
Urząd Wojewódzki komunikuje, że w 
czasie od 2 do 8 lipca rb. liczba bez
robotnych na terenie województwa 
śląskiego zwiększyła się o 444 osób i 
wynosiła 59 388 osób. Z tej cyfry na 
górnictwo przypada 9 428,' hutnictwo 
2 055, hutnictwo szkła 33 osoby na 
przemysły: metalowy 090, włókien
niczy 640, budowlany 4 894, pozostałe 
przemysły 3 018. Niewykwalifikowa
nych bezrobotnych było 29 445, rolnych 
33, umysłowych 3 752. Uprawnionych 
do pobierania zasiłku było 21 696 bez
robotnych, w tej liczbie z akcji pań
stwowej dla bezrobotnych na Śląsku 
korzystało 6 700 osób.



Strona 2 = Kurjer Poznański, Środa, 15 Iipca 1931 = Numer 31#

Gdansk klepie pacierz za Berlinem
(Od własnego korespondenta

Gdańsk, w lipcu. 
Bankructwo niemieckiego „Danat

banku“ odbiło się w Gdańsku tak sil- 
nem echem, jakgdyby Gdańsk był jed
ną. z części składowych Rzeszy Nie
mieckiej. „Bank von Danzig“ pod
wyższył stopę dyskontową, banki gdań
skie ograniczyły podejmowanie wkła
dów i senat wydał proklamację do lud
ności, wzorowaną na enuncjacjach 
prezydenta Hindenhurga i kanclerza
Brüninga.

Słowo w, słowo to samo; co zrobił 
Berlin, zrobił i Gdańsk.

Niczem okazało się to, że Gdańsk 
jest od lat dwunastu wolnem miastem 
i że od lat dziesięciu związany jest 
unją celną z Polską, czyli jest częścią 
polskiego organizmu gospodarczego.

Krach „Danatbanku“ w Niemczech 
i skutki tego w Gdańsku wykazują, iż 
wolne miasto Gdańsk jest w rzeczywi
stości związane i wiąże się dobrowol
nie tylko z organizmem gospodarczym 
Niemiec. Łączność ekonomiczna z 
Polską okazała się na bieżącym przy
kładzie bardzo nierealna. Gdańsk po
wołuje się na nią i stara się- ją udo
wodnić tylko w tych wypadkach, gdy 
istnieje możność wzbogacenia się na
szym kosztem, lub wyrządzenia nam 
szkody pod względem politycznym.

Traktat wersalski i umowa paryska 
podporządkowały Gdańsk polskim in
teresom gospodarczym. Niestety, 
Gdańsk zamiast stać się w ręce naszej 
narzędziem nam pomocnem, utrudnia 
nam pracę w niejednem i przysparza 
wielu kłopotów. Szczególnie w ostat
nich latach Gdańsk zdołał się wysunąć 
z rąk polskich i nawet politykę ekono
miczną prowadzi na własną rękę, z zu- 
pełnem pominięciem interesów Polski.

Obecny stan tej polityki i naszej 
niezaradności ilustruje natężenie od
dźwięku, którym odbił się w Gdańsku 
krach „Danatbanku“. Najwyraźniej 
okazało się, że całe życie gospodarcze.

Armja polska we Francji, jej powstanie 
i znaczenie

Aby w krótkim rzucie przedstawić 
dlzieje i. znaczenie anmji polskiej we 
Francji, musitny cofnąć się wspomnie
niem do roku 1917. Po odezwie w. ks. 
Mikołaja Mifcołajewicza, której rząd ro
syjski postanowił odebrać wszelkie zna
czenie, po manifeście listopadowym 
dwu cesarzów, który był tylko mane
wrem wojennym, po raz pierwszy zo
stało pa terenie międzynarodowym uro
czyście stwierdzone dnia 22-go stycz
nia 1917 r., że jednym z rezultatów woj
ny światowej winno być odbudowanie 
zjednoczonej i niepodległej Polski. Po
wiedział to jasno a mocno prez. Wilson, 
głowa mocarstwa, o którego względy u- 
biegały się obie strony wojujące. Wkrót
ce potem rząd tymczasowy rosyjski u- 
znał prawo Polski do niepodległego by
tu, a solidaryzujące się'® tym aktem o- 
świadczenia państw sprzymierzonych 
nadały mu znaczenie 'bodaj większe, niż 
pewnie pragnął sam rząd rosyjski. — 
Wreszcie 4 kwietnia 1017 r. ukazał się 
dekret prezydenta Republiki Francu
skiej, Poincarógo, którego art. i brzmi ał: 
..Formuje się we Francji, na czas wojny, 
armja polska autonomiczna pod do
wództwem francuskiem, walcząca pod 
sztandarem polskim“.

To było bardzo wiele, ale mniej, niż 
mieli ambicje osiągnąć politycy polscy, 
działający na Zachodzie. Powstały z i- 
nicjatywy szczupłego grona osób, w wa
runkach do dziś jeszcze dostatecznie nie 
wyjaśnionych, dekret mógł skończyć się 
na utworzeniu we Francji oddziału 
równie niewielkiego i mało samodziel
nego, jak formacje polskie, walczące po 
stronie państw centralnych, znacznie 
mniej samodzielnego, niż wyodrębniają
ce się właśnie korpusy polskie w Rosji. 
Na szczęście w tymże czasie wysiłki po
lityków polskich, zmierzające do stwo
rzenia kierowniczej organizacji polh 
tycznej na Zachodzie, dobiegały końca: 
13 sierpnia 1917 r. utworzony został Ko
mitet Narodowy Polski pod przewod
nictwem R. Dmowskiego, ® siedzibą w 
Paryżu. Wkrótce Komitet został uzna
ny przez wszystkie niemal państwa 
'przymierzone, jako oficjalńa reprezen
tacja interesów narodu polskiego. Przy 
rządach francuskim, angielskim, wło
skim, amerykańskim mianowani zostali 
przedstawiciele Komitetu. Potworzone 
zostały biura cywilne K. N. P., jakby 
konsulaty, które opiekowały się rodaka
mi; Polacy bez różnicy przynależności 
państwowej uznani zostali za obywateli

„Kurjera Poznańskiego“)
wolnego miasta Gdańska jest oparte 
wyłącznie o Niemcy. Bynajmniej nie 
o Polskę, chociaż Gdańsk łączy się teo
retycznie z Polską w jedną całość eko
nomiczną, chociaż ta „całość ekono
miczna“ prowadzi od lat wojnę gospo
darczą z Niemcami i z roku na rok co 
raz to mniejsze ma z Niemcami sto
sunki handlowe — i chociaż w same, 
Polsce krach „Danatbanku“ niczem 
nie grozi.

Polskie sfery rządzące słyszą w 
Gdańsku memento, które poucza ich o 
tern, czego zaniedbały. Brak progra
mu gospodarczego mści się również w 
stosunkach z Gdańskiem. Umowy po
zostały papierem, a Gdańsk robił co 
mógł, żeby wzmocnić więzy, łączące 
go z Rzeszą. Z naszej strony nie u- 
miano wykorzystać uprawnień trak
tatowych i wciągnąć Gdańsk w sferę 
interesów gospodarczych Polski. Sku
tek jest taki, że Gdańsk, warsztat nad
morski przyznany Polsce, ulega obcym 
wstrząsom i chorobom, które unie
możliwić mu mogą na dłuższą metę 
wypełnianie czynności, potrzebnych 
Polsce. Upadek banków gdańskich 
odbić się może bardzo szkodliwie na 
polskim eksporcie, kierowanym i fi
nansowanym przez ten port i również 
utrudnić transakcje importowe. Słabą 
pociechą może być ta okoliczność, że 
gdańszczanie dostali z ukochanego 
przez nich Berlina tak niemiłą nauczkę. 
Ta satysfakcja nie wyrówna szkód, 
które ponosi polski obszar celny przez 
krach banków gdańskich,, spowodo
wany zbyt wielką łącznością Gdańska 
z Berlinem. Polskie sfery rządowe, 
które zetatyzowały i zmonopolizowały 
w swoich rękach życie gospodarcze 
Polski, dopuściły do zbytniej zażyłości 
Gdańska z Berlinem. Gospodarcze 
skutki tej zażyłości już się objawiły i 
niewątpliwie przyczynią się do pogłę
bienia kryzysu panującego w Polsce.

Fob.

zaprzyjaźnionego -mocarstwa. Polaków 
poddanych pruskich i aust-rjackich u- 
walniano z obozów koncentracyjnych. 
Była więc już organizacja, która mogła 
i powinna była wziąć w swe ręce losy 
wysiłku zbrojnego polskiego na Zacho
dzie.

O początkach tego wojska (pomijam 
-ni-ezwiązane z niem bohaterskie, ale ni
kle dzieje ochotników polskich we Fran
cji na początku wojny, „bajończyków“ i 
„rueilczykówj opowiedział dokładnie 
ś. p. Jan Smulski na Sejmie Wychodź- 
twa Polskiego w Detroit w sierpniu 
1818 r.

Już 8 kwietnia 1917 r. zebranemu w 
Pittsburgu Sokolstwu I. J. Paderewski 
złożył wniosek następujący: Związek 
'Sokolstwa wyśle depeszę do prez. Wil
sona, ofiarując się wystawić stutysięcz
ną anmję polską im. T. Kościuszki. Rząd 
Stanów Zjednoczonych nie zgodził się 
wówczas z tą uchwałą, ale zrobiła ona 
doskonałe wrażenie. Sokolstwo rwało 
się do czynu. Z początkiem września 
przybył dio N. Yorku minister francuski 
Franklin - Bouillon, który i dziś w par
lamencie broni interesów Francji i Pol
ski, a ostrzega wymownie przed Niem
cami. Mając za sobą dekret prez. Poin- 
carćgo, postawił on Polakom w Stanach 
Zjedn. pytanie krótkie i proste: czy Ko
mitet Wykonawczy i Wydział Narodo
wy Polski chcą dać ludzi do walki z 
Niemcami? Smulski ®atełegrafował do 
Paderewskiego, który wówczas bawił w 
Kalifomji, i otrzymał równie krótką od
powiedź: „W Imię Boże, naprzód!“ Za- 
wrzała robota i już w grudniu 1917 r. 
pierwsze oddziały Poląków z Ameryki 
wylądowały na ziemi francuskiej.

Jak za przyczynieniem się I. J. Pade
rewskiego znalazło się zdanie o Polsce 
w orędziu Wilsona z 22 stycznia 1917 
tak i teraz sprawa polska posunęła się 
znacznie naprzód. 8 stycznia 1918 roku 
prez. Wilson ogłosił w sławnych czter
nastu punktach warunki przyszłego po
koju; punkt 13 stawiał, jako jeden z 
tych warunków, Polskę zjedlnoczoną i 
niepodległą z dostępem do morza. A gdy 
państwa centralne zawarły w Brześciu 
pokój z Ukrainą (9 lutego 1918 r.), -za
nim jeszcze podpisały go z Rosją (3-go 
marca), rząd brytyjski zwrócił się do 
przedstawiciela Komitetu Narodowego 
w Londynie, hr. Sobańskiego, z oświad
czeniem, że nie uzna żadnego pokoju 
dotyczącego Polski, o ileby sama Polska 
nie była zapytana o wolę. Wkrótce rzą-

diy Francji, W. Brytanji i Włoch oświad
czyły, że przyjmują 13-ty punkt Wilso
na. Rezultaty usiłowań Komitetu Na
rodowego nie dały na siebie czekać.

Warto przypomnieć, że jakby przez 
ironj-ę dziejów tego samego dlnia, gdy 
prez. Wilson ogłasza! swe 14 punktów, 
Wilhelm II przyjmował w Berlinie Ra
dę Regencyjną, do której powiedział że 
z największem zadowoleniem stwier
dza, iż Polacy w manifeście listopado
wym widzą spełnienie zdaw-na piasto
wanych życzeń Narodu, i że najlepiej 
służyć będą krajowi, jeśli pozostaną „we 
wspólności z Rzeszą i austro - węg. Mo
narchią'1. Podkreślił też z radością sło
wa Rady Regencyjnej, że od 30 lat jest 
bojownikiem i obrońcą (Vorkämpfer 
und Schirmer) szczęścia ludzkości i po
kojowej współpracy wszystkich ludów...* **

Transport żołnierzy za transportem 
zawijał do portów Francji, a położenie 
prawne wojska polskiego pozostawało 
bez zmiany. -A jednak, jeśli to miało 
być naprawdę wojsko narodowe, musia- 
ło podlegać polskiej władzy politycznej, 
mieć polskie dowództwo, polskiej jedy
nie służyć sprawie. Te rękojmie chciał 
mieć Komitet, zanimby z czystem su
mieniem mógł wszystkich wezwać d-o 
broni. Trudno się dziwić, że szło to o- 
pornie: Francuzom i innym sprzymie
rzonym sprawiało to nielada zamęt 
wśród najbardziej wytężonych zapasów 
z wrogiem, — Stany Zjedn. do końca 
wojny nie chciały zwolnić ze swej anmji 
dziesiątków tysięcy ochotników pol
skich, którzy się byli wcześniej zaciąg
nęli, ba! nie pozwalano nawet przesyłać 
im wydawanego przez Komitet „Pola
ka“; a wreszcie istnienie armji narodo
wej, niezależnej a bez państwa, niełatwo 
mogło się mieścić w głowach, nawy 
kłych do pojęcia armij tylko państwo
wych.,

Trzeba więc było staczać ciężką wal
kę ze sprzymierzonymi, ale Komitet 
walczył z przyjaciółmi twardo i nieu
stępliwie, w interesie Polski i w ich 
własnym interesie, aż ich przekonał. — 
D. 20—22 marca 1918 r. podpisany został 
układ, ustalający władzę Komitetu nad 
armją polską we Francji. Komitet o- 
znacza sztandar, ustala formułę przysię
gi, decyduje o polskości ochotników, 
przyjmuje na swoją odpowiedzialność 
ochotników z jeńców. Do niego należy 
kontrola wojska; generałowie mog-ą być 
-mianowani- tylko za zgodą Komitetu. 
Polacy nie będą wysyłani na front, do
póki nie utworzą zorganizowanych jed
nostek; użycie ich na innym froncie za
leży od zgody Komitetu.

Nie było to jeszcze wszystko! Ale był 
znoiwu wielki krok naprzód, to też „Po
lak“ w Nr. 1. (z 3 maja 1918 r.) zamie
ścił następującą depeszę, która nadeszła 
z Ameryki do Komitetu Narodowego: 
„Wydział Narodowy na posiedzeniu pół- 
rocznem d. 18 kwietnia 1918 r. postano
wił jednogłośnie zaświadczyć Wam swą 
głęboką cześć i bezwzględną lojalność. 
Tern i uczuciami wiedziony zobowiązuje 
się Wydział poddać się kierownictwu 
Waszemu i Waszego przedstawiciela w 
Stanach Zj., Ig. Paderewskiego. Wia
domość o tern, że dzięki szlachetnej ży
czliwości rządu francuskiego i Waszym 
staraniom węzły, łączące armję polską 
z Komitetem Narodowym zostały tak za
cieśnione, napawa serca nasze wielką 
radością. Oby Bóg użyczył Wam i nam 
siły i męstwa i pozwolił osiągnąć tryumf 
naszej wielkiej i świętej sprawy“.

Dekret prez. Poincarógo z 31 maja 
1918 przynosi dalszą zdobycz. Art 1. 
stanowi: „Sądownictwo wojskowe w sa
modzielnej armji polskiej sprawowane 
jest w imieniu narodu polskiego“. — 
Polska, jako państwo sprzymierzone 
nabierała ooraz bardziej realnych kształ
tów. (Dokończenie nastąpi).

B. Win i arak i.

Inwigilacja kapłanów
¿Podaliśmy w tych dniach doniesienie 

Katolickiej Agencji Prasowej o docho
dzeniach policyjnych, dotyczących dzia
łalności ki biskupa Łukom- 
s(kiego. Obecnie „Gazeta Warszaw
ska“ zamieszcza następujący list otwar
ty do pp. ministrów spraw wewnętrz
nych, sprawiedliwości i oświaty:

„Przeżywaliśmy okropne czasy nie
woli, gdy polskość mogła się publicznie 
przejawiać tylko w kościele rzymsko
katolickim, w pieśni i kazaniu. Pod am- 
fboną jednak stał „syszczyk“ i „uriad- 
nik“, aby groźbą donosu, więzienia, kar 
torgi, zamknąć usta kapłanowi, aby i to 
źródło polskości skazić, przytłumić.

, .Zdawało się, że ta zmora niewoli 
przeminęła bezpowrotnie, a jednak.... 
Po kilkunastu Jatach istnienia wolnej 
Polski, wesystkie moje kazania są pro

tokółowano przez policję, ludność i os. 
uczycielstwo ciągane na posterunki na 
dochodzenia. Za kazania z dn. 11, 18 ; 
25 stycznia r. b. — jako pierwsza tran- 

•sza zapewne — wytoczono mi proces.
„Gdzie my jesteśmy i dokąd idzi*. 

my? Czy wiedzą o tern ekscelencje?
Ks. M. M a łyn ic z - M a i i cki 
prób, rz.-kat. par. w Jasionówce.

„Jasionówka, 30 czerwca i931 r.“

Niepoczytalny wybryk
Katol. Ag. Public, donosi:
Do niedawna lojalny, choć z wiel

ką rezerwą, stosunek przedstawicieli 
i pracowników przysposobienia woj
skowego do stowarzyszeń młodzieży 
polskiej od pewnego czasu zaczyna się 
zmieniać, budząc poważne zastrzeże
nia nawet co do spokoju publicznego. 
Oto raz po raz trafiają się wypadki 
które, gdyby nie były potwierdzone 
rzeczowemi danemi, mogłyby wyglą
dać na niewiarogodne. Mamy do za
notowania fakt następujący:

Dnia 11 czerwca rb. do wsi Pen- 
skie, gminy Krypno, pow. Białostoc
kiego przybył sierżant p. w. niejaki 
Józef Wójcik. Zebrawszy młodzież na
leżącą do p. w., wśród której byli 
także członkowie stowarzyszeń mło
dzieży Polskiej, w ordynarny sposób 
wymyślał członkom S. M. P., dowo
dząc, że jest to organizacja bolszewic
ka, że policja nie pozwoli nosić czapek 
S. M. P., że jeżeli kto będzie należeć 
do S. M. P. — to pójdzie do więzie
nia. Poza tem sierżant Józef Wójcik 
nawoływał młodzież do nieposłuszeń
stwa swemu proboszczowi, obrzucając 
go przed młodzieżą potokiem obelży
wych słów, nie szczędząc ich także 
pod adresem Stowarzyszeń Młodzieży 
Polskiej.

Ani grosza na „Strzelca“!
Uchwała sejmiku zamojskiego.
Czytamy w „Gaz. Warsz.“ :
Dobrze znane społeczeństwu pol

skiemu są metody, jakiem! „Strzelec“ 
stara się opanować przysposobienie 
wojskowe, a ściślej biorąc... fundusze, 
przeznaczone z poszczególnych bud
żetów samorządowych na p. w. Ostat
nio powiatowy sejmik zamojski, roz
patrując swój budżet, postanowił ra
dykalnie zabezpieczyć się przeciw tym 
metodom, a to przez ryczałtowe skre
ślenie wszystkich subwencyj na p. w.

Województwo, spostrzegłszy brak 
subwencyj, zwróciło' budżet sejmiko
wi, żądając poprawek, a mianowicie 
uchwalenia 4000 zł. tytułem subwencyj 
na p. w. Żądanie to natrafiło jednak na 
energiczny opór. Po bardzo gorącej 
dyskusji, po gwałtownych naleganiach 
starosty pułk. Pryzińskiego, który żą
dał uwzględnienia poprawek woje
wództwa, uchwalano subwencję na 
przysposobienie wojskowe w wysoko
ści 1000 zł. z wyraźnem jednak zastrze
żeniem, że ani grosz z tej sumy nie bę
dzie użyty na „Strzelca“.

Konfiskaty...
Warszawa, 15. 7. (Teł. wł.) —- 

Wydanie prowincjonalne „Gazety 
Warszawskiej“ oraz środowe ranne 
wydanie „Kurjera Warszawskiego“, u- 
legły konfiskacie za doniesienia z Ka
towic o sytuacji walutowo-skarbowej 
i zachowaniu się wobec tego Niem- 
ców. (w)

Golncbowski znowu
lwowskim wojewodą?
Warszawa, 15. 7. (Tel. wł.) — 

Były wojewoda lwowski Gołuchowski 
przybył tutai ze Lwowa i był przyjęty 
przez decydujące sfery ministerjum 
spraw wewnętrznych. Przyjazd jego 
łączą z wakującem stanowiskiem wo
jewody lwowskiego, (w)

Od 1 sierpnia — ruch na polskich 
linjach powietrznych co drugi dzie11*

Warszawa, 15. 7. (Tel. wł.).
W wyniku dalszej kompresji wydat
ków państwa w budżecie na rok bieżą
cy, zarządzenia oszczędnościowe obej
mą również lotnictwo komunikacyjna 
w Polsce. ,

Jak się dowiadujemy, począwszy oa 
1 sierpnia r. b. ruch na wszystkich lin" 
jach powietrznych w Polsce ograniczo
ny zostanie ze względów oszczędno' 
ściowych do połowy. Samoloty P. L. L- 
„Lot“ na wszystkich lin jach kursowa 
będą nie codziennie, jak dotychczas, 
lecz co drugi dzień.
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Gorące dni Rzeszy niemieckiei
HT_____________ .... *
Tvseś,re słano,cisko Ameryki w sprawie Niemiec
(Ciąg dalszy ze str 1)

N o w y Jork, 15. 7. (Tel. wł.),-------, .. w
Jtołach finansowych St. Zjedn. ostat
nie pociągnięcia rządu niemieckiego 
nie wywołały zbytniego entuzjazmu.

Wszelkie zabiegi Rzeszy o uzyska
nie większych kredytów napotkały na 
silny opór tak kół finansowych jak i 
urzędowych, przyczem podkreślić na
leży, że względy natury politycznej 
odgrywają tutaj wybitną rolę.

Banki amerykańskie, które już i 
tak udzieliły Niemcom wielk. kredy
tów, dały do zrozumienia, że w tych 
warunkach nie należy oczekiwać żad
nej finansowej pomocy ze strony A- 
meryki. Kola te zwracają szczególną 
uwagę na niebezpieczeństwo ogólnego 
niem. moratorjum spłat międzynaro
dowych.

Oczekuje się tutaj opracowania i 
przedłożenia nowego planu sanacyjne
go finansów niemieckich. Poza tem 

Spotkanie Henderson
Paryż, 15. 7. (PAT). Dzień dzi

siejszy poświęcony będzie przeważnie 
rozmowom Brianda i Lavala z przy
byłym wczoraj pod wieczór do Paryża 
angielskim min. spr. zagr. Henderso
nem. Podróż jego nabiera szczegól
nego znaczenia wobec katastrofalnego 
rozwoju kryzysu niemieckiego.

Dziś wieczorem przybędzie’ z Rzy
mu amerykański min. spr. zagr. Stim- 
son, z którym Henderson nie omieszka 
również się widzieć. Po porozumieniu 
z ministrami francuskimi i przedsta
wicielem Stan. Zjedn., Henderson wy- 
jedzie prawdopodobnie jutro popoł. do 
Berlina, gdzie starać się będzie zna
leźć sposoby zaradzenia kryzysowi

kr. Schacht kom
Berlin, 15. 7. (PAT). Dzienniki 

przytaczają pogłoskę krQ,żę,cę, w kołach 
politycznych, że rząd Rzeszy stara się 
pozyskać b. prezydenta Banku Rzeszy 
dr. Scbachta na stanowisko komisa
rza walutowego. Koła ciężkiego prze
mysłu popierają tę kandydaturę. In
ne pogłoski mówią o ponownem obję-

^ejalno - demokratyczne wzywa 
rsiąd do zasadniczej zmiany polityki zayrunicznej Niemiec.

B e r 11 n, 15. 7. (PAT). Prasa snu- 
je w dalszym ciągu przypuszczenia 
na temat oczekiwanych w środę no
wych zarządzeń finansowych. „Boer- 
sen Courier“ wysuwa kwestję mora
le rj urn w stosunku do zagranicy, 
dziennik przyznaje, że zarządzenie ta- 
ne wywołałoby bardzo ujemne wra
żenie w Ameryce, Niemcy jednak 
zmuszone są do zastosowania jak naj- 
mdej idących zarządzeń ochronnych, 
lema dziennik podkreśla, że Niemcy 

pójdą na ustępstwa polityczne, 
których domaga się Francja.

Berlin, 15. 7. (PAT). Zarząd par
li socjalno - dem. uchwalił odezwę, 
domagającą się rezygnacji Niemiec z 
budowy dalszych pancerników i z pla
nu unji celnej z Austrją. Partja so-

Konflikt Watykanu z rządem włoskim
Prasa wioska dementuje pogłoski o zerwaniu konkordatu
Rzym, 15. 7. (Teł. wł. KAP.). Or

gan _ półurzędowy „Giornale dTtalia“ 
zamieszcza oświadczenie podpisane 
Przez naczelnego redaktora, p. Gayda, 
ze wszystkie wiadomości prasy, a mię- 
‘zy innemi i faszystowskiego „Messag-

„Osservatore Humano“ wobec faszystowskich pomysłów
Citta de 1 Vaticano, 15. 7. (Tel. 

m KAP.) „Osservatore Romano“ za- 
w’le^Zcza kategoryczne zaprzeczenie 

mdomości podanej przez „Lavoro 
fascista“.

podanej przez
. . jakoby Watykan był w

■mowie z wrogami faszyzmu i dążył
pinja angielska o konflikcie Watykanu z faszyzmem

wVn.<?yn> U- 7- (TeL wŁ KAP)
ku i gdzie, jak wiadomo, od kil- 

u lat katolicyzm czyni wielkie po- 
‘ *Py i cieszy się sympatją zarówno 
rzv t'°ny konserwatystów jak i labou- 
z zatarg rządu faszystowskiego
jj-patykanem śledzony jest z wiel- 

,m zainteresowaniem. Prasa an- 
nartt- • bardzo szeroko komentuje wy- 
rn.z * snuje wnioski na temat ich
roz^^zania.

i wpływowy tygodnik „The 
Znant>aiist“ uważa, że konflikt ma 
lep;CZeni0 nie tylko lokalne włoskie, 
Wieni czy eadeg0 świata, idzie bo- 

0 rozwiązanie jednego z naj- 
m7„. zych problemów społecznych na- 
zwŁ®Po;ki. Z walki tej Papież wyjdzie 

y męsko, gdyż posiada On s* sobą

ogólnie sądzą. iz pożądanem bylobv 
opracowanie przez wszystkie zaintere
sowane państwa Europy planu, umoż
liwiającego rozwiązanie wszelkich o- 
becnych przeszkód natury politycznei 
oraz udzielenie równoczesnej gw£ 
rancji przeprowadzenia ostatecznej 
stabilizacji wewnętrznych stosunków 
w Niemczech.

W razie spełnienia wysuniętych 
dzisiaj warunków amerykańskich ko
ła finansowe St. Zjedn. byłyby skłon
ne do udzielenia Niemcom nowych 
kredytów.

Wielka finanserja amerykańska 
sprzeciwia się zwłaszcza wprowadze
niu, jako pomocniczego środka płat
niczego, dawniejszej marki rentowej, 
gdyż, jej zdaniem musiałoby to doprm 
wadzić niewątpliwie do wyrugowania 
obecnej waluty i wywołać ponowna 
inflację.

a i Stimsona w Paryżu
P a r y ż, 15. 7. (PAT). Prasa przy

wiązuje wielkie znaczenie do wizyty 
min. Hendersona w Paryżu z powodu 
tego, że zbiega się ona z wydarzenia
mi w Niemczech oraz z przejazdem 
przez Paryż min. Stimsona, z którym 
Henderson ma się spotkać. Jakkol
wiek wizyta ma charakter czysto pry
watny, to jednak prasa nie wątpi, że 
odbędą się ważne rozmowy pomiędzy 
mężami stanu francuskimi a Hender
sonem i Stimsonem, w czasie którym 
poruszone będą doniosłe zagadnienia 
wysunięte przez kryzys niemiecki o- 
raz problem rozbrojenia.

isarzem walutowym?
ciu stanowiska prezydenta Banku 
Rzeszy przez dr. Schachta. Dr. Luther 
miałby wtedy objąć miń. gospodarki 
Rzeszy.

Według doniesień prasy, dr. 
Schacht miał brać udział w ostatnich 
naradach gabinetu.

cjalno-dem. oczekuje, że rząd Rzeszy 
z energją poprze postulaty rozbroje
niowe i ze swej strony poważnie zre
dukuje budżet Reichswehry.

Rząd powinien również wystąpić 
zdecydowanie przeciwko demonstra
cjom Stahlhelmu i paradom hitlerow
skim, przeprowadzić natychmiast re
formę gospodarki Rzeszy i uprawiać 
konsekwentnie politykę kolonizacyj- 
ną. Dotychczasowa polityka gospo
darcza rządu była niewłaściwa. Kre
dyt może tylko chwilowo złagodzić 
skutki dotychczasowych błędów. Na 
dłuższą metę przynieść może istotny 
ratunek tylko zasadnicza zmiana do
tychczasowej niemieckiej polityki go
spodarczej i zagranicznej.

gero“ o mającem jakoby nastąpić wy
mówieniu konkordatu ze strony rzą
du włoskiego, nie odpowiadają praw
dzie i są tylko dowolnie stawianemi 
hipotezami.

do obalenia za pomocą siły obecnego 
regimu w Italji. Organ watykański 
stwierdza, że wiadomość ta jest wy
tworem chorej wyobraźni i tak nie
prawdopodobna, iż właściwie nie za
sługuje wcale na zaprzeczenie.

nietylko opinję świata katolickiego, 
ale także tych wszystkich wyznawców 
innych religij i bezwyznaniowców na
wet, którzv staną za Nim w Jego kru
cjacie przeciw „pogańskiemu dziełu 
państwa“.

„Times“ w sobotnim numerze pi- 
sze: „Mussolini zniszczył jeden z mo
stów łączących Watykan z Kwiryna- 
łem. Cierpliwości trzeba i wielu wy
siłków, aby go odbudować. Jeśli zaś 
nie będzie on szybko odbudowany, mo
gą ulec zniszczeniu i inne ważne mo
sty“. I dalej: „Słowa Papieża określa
jące Jego stanowisko w sprawie wy
chowania nie mają innej definicji ani
żeli ta, jaką by mógł dać każdy z Jego 
poprzedników“.

Komisaryczni radcy 
w Gnieźrre

Gniezno, 15. 7. (Tel. wł.) Poda
waliśmy w swoim czasie wiadomość o 
niezatwierdzeniu radców miejskich, 
w szczególności pp. dr. Stanisława To
maszkiewicza, Bolesława Kasprowi
cza, inż. Śmieleckiego, Józefa Za
krzewskiego i dr. Walerego Strzał
kowskiego.

Przeciw niezatwierdzeniu wymie
nionych kandydatów przez wojewodę 
poznańskiego, rada miejska wniosła 
sprzeciw do władzy wyższej. Co się z 
wniesionym sprzeciwem w międzycza
sie stało, niewiadomo. Nominację na 
komisarycznych radców miejskich o- 
trzymali dzisiaj Bogdan Strzałkowski, 
znany tutejszy sanator, oraz inż. Sta
nisław Matuszewski, naczelnik kolejo
wego oddziału mechanicznego w Gnie
źnie.

Prezydent miasta Gniezna otrzy
mał polecenie wprowadzenia ich w u- 
rzędowanie. Co do pozostałych trzech 
ladców narazie żadnej decyzji nie po
wzięto. (br)

Wzrost liczby dzieci wpisanych 
do polskich szkół w Czechosłowacji.

Morawska Ostrawa, 15. 7. 
(PAT). Według ostatecznych’ danych, 
dotyczących wyników wpisów szkol
nych w Czechosłowacji, liczba dzieci, 
wpisanych do polskich szkół ludowych 
i wydziałowych uległa w r. b. znacz
nemu wzrostowi. Ogółem zapisano 
dzieci do szkół polskich w powiecie 
czesko-cieszyńskini 6.937, frysztackim

4.830, frydeckim — 177, morawsko- 
ostrawskim —~ 269, razem zatem 12.213 
dzieci. Z tej liczby przypada na szkoły 
ludowe 10.530, na szkoły wydziałowe 
1.683 dzieci.

Przyrost objął zarówno szkoły lu
dowe, jak j wydziałowe, przyczem w 
tych ostatnich jest on nieco większy.

Jako pocieszający objaw podkreślić 
należy fakt, że liczba dziatwy polskiej 
wzrosła nietylko w szkołach wiejskich, 
lecz również w okręgach przemysło
wych. Tak n. p w rolniczym powiecie 
czesko-cieszyńskim przybyło w szko
łach polskich 30:2 dzieci, w przemysło
wym powiecie frysztackim 145.

Wszystkie prywatne szkoły Macie
rzy przekroczyły dawno liczbę dzieci, 
przewidzianą ustawowo dla założenia 
szkół publicznych. Sukcesy polskie 
przy tegorocznych wpisach szkolnych 
posiadają tem większe znaczenie, że 
i w tym roku nie obeszło się bez wy
padków wytężonej agitacji za szkoła 
obcą.
Płace urzędników państwowych w Ru

munji nie będą obniżone.
Bukareszt, 15. 7. (Tel. wł.). W 

ostatnim czasie krążyły w Rumunji 
uporczywe pogłoski, że w celu za
oszczędzenia i zmniejszenia, pozycyj 
wydatków w budżecie państwowym 
zostaną obniżone płace urzędników 
państwowych. W tych dniach ru
muńskie ministerstwo skarbu zaprze
czyło tym wiadomościom, oświadczając 
kategorycznie, że nietylko, że płace u- 
rzędników pozostaną na dotychczaso
wym poziomie, lecz gdy podniosą się 
dochody państwowe rząd zniesie nie
dawno zaprowadzony podatek urzęd
niczy.

Oświadczenie to przyjęte zostało w 
kotach urzędniczych z wielkiem zado
woleniem.

Wyfaniowane miasto
Warszawa, 15. 7. (Tel. wł.) — 

Na dzisiaj na środę został naznaczony 
termin licytacji 2 000 płyt chodniko
wych, należących do miasta Rudy Pa
bianickiej pod Łodzią, za — niezapła
cone weksle, (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 9.1175 zł.; w Gdańsku na Warszawę

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guid. gd w
lS? 17Ł76 d° 173‘02 Zł” 8°tówki*

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
_ . . . Poznań, dnia 15. 7. 31 r. 
Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten-

nhrrno ,,ut5,zym“i przy dość ożywionych 
Z PaP’erów procentowych ofiaro- 
P°zyczk<5 konwersyjną po 45% 

bez odbiorców, natomiast robiono transak
cje 4/o pożyczką inwestycyjną po 83.—.
Z papierów ̂ lokacyjnych P. Z. K. robiono 
transakcje 8% listami dolarowemi (stare- 
s-‘2, amortyzacyjnemi po
i« ,\6% hstami żytniemi po 14.50, zaś

„o nly zastawne konwerf. poszukiwano 
po 33.25.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano Bank Polski 117.— do
uw— w płacenia.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papiery proceotowe:

fKurs w procentach nominału!:
8% doi. listy Pozn. Ziem Kred. 91% +
8% listy dolarowe w zlocie amort. 85% 4* 
4% listy zast. konw Pozn. Ziem. Kredyt.

33% P.
Kurs w złotych

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 14 50 + 
4% Prem. Pożyczka inwestycyjna 83.— "h 

Akcje bankowe:
/Kur® vy złotych za 1 akcję).

Bank Polski 1 ern.. 117—11G.— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zhe^wej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 15. 7. 31 r

Warunki : Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a* żyta 692,5 gr (117,9 

f w b.l. b> pszenicy 735,5 gr 1124,8 f. w h.), 
c’ jęczmienia przemiałowego 687,0 gr (113.1 
f w h.), d' owsa 464,5 gr (77,5 f. w. h.).

„Ceny orlentacyme* 
parytet Poznań

Zyto ; . ......................... 24.25- 24.75
Usposobienie spokojne.

Pszenica .............................. 24.50— 25.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień zimowy..................... 19.00— 20.00
Usposobienie spokojne.

Owies nastewpy . . . . , 27.50— 28.50
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 40.00— 41.00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 40.00— 43.00
Usposc' ienie spokojne.

Otręby żytnie 14.50— 15.50
Otręby pszenne . . 8 » . 13.50— 14.50 
otręby pszenne (grube) , ' 15.00— 16.00
Rzepak.........................i , , 28.00— 29.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 155 tonn; pszenicy 335 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 7. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. 

9,08.
.Zjedn. tr.: 9,10; sp.: 9,12; kup

Dewizy:
trans sprzed. kup

Nowy Jork
czeki 8.925 8.945 8.905

Mowy Jork
kabel 8.929 8.949 8.909

Paryż 35.06 35.15 ,34.97
Londvn 43.37 43.48 43.26
W:edeń 125.45 125.76 125.14
Praga 26.441/2 26.51 26.38
Włochy 46.70 46.82 46.58
Belgja 124.70 125.01 124.39
Szwajcaria 173.39 173.82 172.96
Holandia 359.70 360.60 358.80

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest. , • ft ft 83.00 82.00
5% ocż kouw. , » • 3 » 46.00
6% poż. doi. . s 3 » 75.50

10% poż. kot. . . • S 8 104.00
Akcje w złotych:

Bank Polski . . - 0.00-115.00
Częstocice . » !► ft 31.00— 31.50
Lilpop ... j » ft ft 0.00— 15.50
Ostrowiec . . . 3' .00— 34.00

0.00- 8.50Starachowice 
Tendencja niejednolita.

Komentarz,
Dla pożyczek państwowych tendencja 

nieco słabsza, dla listów zastawnych i ak
cyj niejednolita. Z bankowych mocniejszy 
Bank Polski, z cukrowych słabsze Często- 
cice z metalurgicznych Lilpop i Ostrowiec 
słabsze, Starachowice mocniejsze. .

PŁODY ROŁNIOZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 15. 7. 1931.

Pszenica marćh. od st załad. 250.00—251.00 
Tendencja utrzymana.

Żyto march, od st. załadow 
Tendencja utrzymana.

Nowy jęczmień zimowy . .
Tendencja cicha.

Owies march. od stacji zał 
Tendencja utrzymana.

185.00—190.00

152.00—160.00

160.00—106.00

Mąka pszenna . . • i • 30.75—36.75
Tendencja stała.

Mąka żytnia . j I 8 • 26.75—29.50
Tendencja stała.

Ospa pszenna . ft ft 12.50-12 75
Tendencja stała.

Ospa żytnia . j » 3 • 11.25 -11 50
Tendencja stała.

Groch Victoria . a B B 26.00—31.00
Gnch pastewny . , 9 i 5 19.00—21.00
Bób polny . . . B B B • 19.00—21.00
Wyka . . . . > j B 24.00—28.00
Łubin niebieski . « 1 ft i 16.00—17.50
Lubin żółty . . . . i » i 22.00—27.00
Makuchy rzepakowe g s ft 9.30— 9.80
Makuchy lniane . . k 13.60—13.80
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.50— 7.70
Śrót Scya.................... • * ft 12.60—13.40

Tendencja cicha
Giełdy ziemiopłodów w Berlinie urzę

dują tymczasowo tylko dla transakcyj na
tychmiastowych, wszelkie transakcje ter
minowe są do soboty 18 bm. wzbronione 
pod karą § 33,
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I
Czy współpraca

(KAP.) Ruch wolnomyślicielski w 
Polsce i zagranicę, stoi przed ważnem 
zagadnieniem. Od dnia 4 do 7 wrze
śnia rb. ma się odbyć w Berlinie mię
dzynarodowy kongres wolnomyślicie
li, który między innemi ma rozstrzy
gnąć sprawę połączenia się wszyst
kich organizacyj wolnomyślicielskich 
na świecie w jedną całość.

Sprawę tę ma wysunąć związek 
wolnomyślicieli Niemiec, gospodarz 
kongresu berlińskiego. Na zjeździe 
bowiem wolnomyślicieli niemieckich 
w Dreźnie w kwietniu 1931 r. uchwa
lono „dążyć do ustanowienia jednoli
tego frontu myśli wolnej międzynaro
dowej na warunkach następujących: 
usunięcie zatargów wśród międzyna
rodówek proletariackich wolnomyśli
cieli i połączenie ponowne dwóch od
dzielnych skrzydeł“. Co to znaczy?

Trzeba stwierdzić, że na terenie 
Europy istnieją trzy międzynarodów
ki wolnomyślicielskie, a mianowicie: 
dwie proletariackie, z tych jedna so
cjalistyczna, druga komunistyczna, o- 
raz jedna czysto masońska z siedziba 
w Brukseli.

Ten stan rzeczy wielce nie podoba 
się komunistom, chcą oni wyzyskiwać 
ruch wolnomyślicielski dla swych 
celów, gotowi są nawet współpraco
wać z „burżujami“ dla zwalczania reli-

Zajścia
w konsulacie berlińskim
Przed paru dniami w prasie berliń

skiej ukazała się notatka o brzmieniu 
następującem:

„Tumult w polskim konsulacie 
„(Zbyt długie oczekiwanie).

„W polskim konsulacie generalnym 
przy Kurfuerstenstrasse w zachodniej 
dzielnicy Berlina przyszło we środę ubie
głą do gwałtownych scen. Liczni intere
sanci przeważnie Niemcy, którzy całemi 
godzinami czekać musieli na otrzymanie 
wizy, padli w podniecenie i zaczęli" dawać 
ujście swemu rozdrażnieniu, nie szczędząc 
gwałtownych wymyślam

„Czując, że ich bezpieczeństwo jest za
grożone, urzędnicy konsulatu zaalarmo
wali oddział policji, przeznaczony do o- 
brony od napadów (Ueberfallkommando). 
Policja usunęła publiczność z biur i za
rządziła zatrzymanie niektórych z obec
nych“.

Podobne zajścia na placówce ber
lińskiej nigdy dotą,d nie miały miej
sca. Przeciwnie: prasa berlińska nie
jednokrotnie podnosiła sprawność u- 
rzędowania naszej placówki berliń
skiej, stawiając ją za wzór dla innych 
konsulatów.

. Wypadek jest tembardziej zastana
wiający, że ruch wizowy w roku bie
żącym nietylko nie rozrósł się, lecz w 
czerwcu spadł o 50 proc., — utrzymały 
się tylko na poziomie zeszłorocznym 
wizy tranzytowe.

Przypominamy, że do 1 czerwca 
1930 r. kierował placówką berlińską 
konsul generalny p. Zieliński. Jako 
„endek*4 został usunięty przez mini
stra Zaleskiego, pomimo, że cała nie
mal prasa, izby handlowe oraz inne 
organizacje gospodarcze niejednokrot
nie podnosiły znakomitą sprawność 
placówki berlińskiej. Na jesieni roku 
ubiegłego mianowano do Berlina oso
bę „prawomyślną“. Skutki nie kaza
ły na siebie długo czekać. Zamiast u- 
znania i powagi, jakie otaczały pla
cówkę berlińską, staje się ona terenem 
gorszących zajść.

Dalsze szczegóły afery 
Poselskiego

Prasa warszawska donosi, że do
tychczas niema wiadomości o areszto
waniu Henryka Qtto-„Powelskiego“, 
»dyrektora“ Kasy Budowlanej Oszczęd
ności i Pożyczek, mimo, iż nakaz aresz
towania wydany jest od szeregu dni, a 
za 'zbiegłym aferzystą rozesłano listy 
gończe.

Tymczasem codziennie sędzia śled
czy bada szereg osób w tej sprawie, a 
grono poszkodowanych rośnie.

Jedną z ofiar Henryka Otta jest p. 
Stefan J. z Czeladzi, który znajduje się 
w posiadaniu weksli Henryka Otto na 
sumę 2 tys. zł.

Weksle te, żyrowane przez kap. 
Bałdysa z Dąbrowy Górn., poszkodo
wany otrzymał jako część należności 
za sprzedany samochód osobowy. Oczy
wiście, jak szereg innych, nie zostały 
zapłacone i poszły do protestu. Wierzy
ciel, uzyskawszy wyrok sądowy, przez 
komornika zrobił zajęcio pensji dy
rektorskiej, wezwany jednak przez 
Otta pod. groźbą nieudzielenia należ-

z komunistami?
gji. Oto co wywodzi p. Hartwig, wol
nomyślicielski publicysta z Pragi: 
„Pozbawiony wszelkich dóbr kutural- 
nych proletarjat sięga do dziecięcych 
Wyobrażeń... i dla tego opowiadanie 
o masowym ruchu wolnomyśliciel- 
skim robotniczym i chłopskim może 
tylko wprowadzić w błąd. Pozostaw
my te górnolotne słowa! Kogo pra
gniemy niemi omamić? Wyrazu 
„burżuazyjny“ wogóle zawiele się nad
używa. Światopogląd burżuazyjny da- 
je się zauważyć i w kołach proletar
iackich!" Nie należy się więc bardzo 
odżegnywać od burżuazji. W prakty
ce uchwalono dążyć do połączenia 
wszystkich odłamów wolnomyślicieł- 
skich. Postulat ten znalazł życzliwe 
przyjęcie na łamach „Wolnomyślicie
la polskiego“ (Landau, Jabłoński, 
Wroński), natomiast „Racjonalista“ p. 
Kotarbińskiego stawia pewne zastrze
żenie.

Już niejednokrotnie podawaliśmy 
dokumenty świadczące o współpracy 
z „bezbożnikami“ moskiewskimi szer
szych kół wolnomyślicielskich w Pol
sce. Ciekawe, czy na kongresie ber
lińskim polska „burżuazja“ wolnomy- 
śliclelska z p. Kotarbińskim na czele 
odda się pod kierownictwo kominter- 
nu bezbożniczego.

nych mu z kasy rat pożyczkowych — 
cofnął wykonanie wyroku.

Mirno tego jednak pożyczki nie o- 
trzymał, wystawiając jednak na żąda
nie „dyrektora“ Otto-„Powelskiego" 
skrypt dłużny na kilka tysięcy złotych.

W ten sposób zastało poszkodowa
nych szereg refłektantów pożyczko
wych, którzy wystawiali skrypty dłuż
ne i wszelkie inne , dowody, nie otrzy
mując natomiast pieniędzy.

Skądinąd podają, że zanim Otto- 
„Powelski“ wypłynął na szerokie wo
dy działalności kryminalnej, zajmował 
przed wojną skromną posadę w cukro
wni Młodzieszyn. Był tam kontrole
rem, nadzorującym zmiany robotni-

Największym czarem każdej kobiety
jest subtelna, czysta i młodzieńcza cera 
o przezroczysto różowym połysku. Taką 
cerę dzięki najnowszym zdobyczom w dzie
dzinie wiedzy lekarskiej i kosmetycznej, 
dziś każda kobieta uzyskać może, używa
jąc regularnie i stale mydła i kremu Her- 
ba, Obermeyera. Jedynie te znakomite pre
paraty o wybitnych właściwościach lecz
niczych zwalczają szybko i skutecznie 
wszelkie dolegliwości cery, jak piegi, wą
gry, krosty, wyrzuty, żółte plamy i inne 
nieczystości skóry i posiadają jednocześnie 
wszelkie zalety najdoskonalszych środków

ków. W fabryce tej zaprzyjaźnił się z 
braćmi P. i przez nich zapoznał się z 
ich siostrą. Otto-„Powelski“, spodzie
wając się znacznych korzyści z tej 
znajomości, oświadczył się p. Marji P. 
i zastał przyjęty. Po ślubie udał się 
wraz z żoną do Warszawy i założył 
przy ul. Grzybowskiej mały składzik 
mydła i nafty. Na tern stanowisku 
przetrwał 5 lat, do roku 1914. W chwili 
wybuchu wojny porzucił żonę i syna i 
wyjechał do Rosji.

Podczas rewolucji rosyjskiej Otto- 
„Powelski“ ożenił się z córką pewnego 
dygnitarza sowieckiego, spodziewając 
się pod opieką tego teścia dalszych ko
rzyści osobistych. Ślub zawarł według 
prawa sowieckiego, w komisarjacie 
ludowym. Gdy Otto-„Powelski“ powró
cił do Falski, po szeregu maohinacyj 
został prezesem związku szoferów w 
Warszawie, gdzie jednak jego daw
niejsze sprawki wykryto i z prezesury 
go wylano.

Wkrótce wypłynął znowu ma po
wierzchnię i zaczął działać w War- 
szawskiem Towarzystwie Spółdzieł- 
czem przy ul. Czerwonego Krzyża 20, 
które zdołał w szybkiem tempie na
ciągnąć na 80 tys. zł. Gdy sprawa jego 
stała się głośną, zniknął nagłe na pe
wien czas.

Listy gończe
za posłem komunistycznym

Warszawa, 15. 7. Z zarządzenia 
władz prokuratorskich rozesłano listy 
gończe za posłem Ferdynandem Tka- 
czowena w związku z jego działalno
ścią komunistyczną na terenie Zjedno
czenia lewicy chłopskiej „Samopo
moc“.

Poseł Tkaozow znikł z Warszawy i 
na wezwanie władz sądowych nie 
zjawił sią.

„Mocarstwowe“ awantury
Szumnie zapowiadaną manifestację 

„sanacyjnej" „Legji Mocarstwowej“ 
w Uzdowie pow. działdowskiego, po
przedziły charakterystyczne incydenty 
Oto co pisze o tern „Robotnik“:

„Z Warszawy miały ruszyć 4 kom- 
panje. Kazano chłopcom, w ciągu 8 
dni zwalniać się od pracy, chodzić na 
Zbiórki, trwające po 3 — 4 godziny 
Chłopcy tracili zarobek, a oprócz tego 
musieli za własne pieniądze kupować 
różne rzeczy, potrzebne do ekwipunku.

„Wczoraj, gdy owe 4 kompanje ze
brały się pod Cytadelą, zakomuniko
wano 200 chłopcom, że nie pojadą 
Gdy ci oświadczyli, że niepotrzebnie 
porobili wydatki i zapytali, kto im to 
zwróci, jeden z dygnitarzy „Legji“, po
rucznik 21 p. p. Parlewiez, krzyknął: 
„Bić tych komunistów“!, poczem dał 
kompanji „Legji“, przybyłej z Krako
wa, rozkaz bicia członków „Legji“ war
szawskiej.

„W rezultacie wielu młodych chłop
ców zostało pobitych i poranionych.

„Gdy inne kompanje warszawskie 
zobaczyły, że biją ich towarzyszów, 
chciały złożyć broń. Wówczas otoczono 
je wojskiem.

„Kilku uciekających chłopców od
prowadzono do komisarjatu na dworcu 
gdańskim, skąd jednak wkrótce ich
wypu sączono.

„Pobito również „strzelców“ z dziel
nicy Chłodnej, którzy chcieli stanąć w 
obronie napadających“.

P. Wilsonowa 
do prez. Ratajskiego

Prezydent miasta Poznania p. Cyryl 
Ratajski otrzymał od pani Preżydento- 
wej Wilsonowej pismo następującej 
treści:

Drogi Panie Prezydencie!
Uroczystość odsłonięcia pomnika dla 

Wilsona z- 4 lipca w Poznaniu będzie 
zawsze dla mnie najmilszem wspo
mnieniem.

Nietylko dla tego, że została uczczo-

kosmetycznych. Dlatego też w szczególnej 
mierze, w przeciwstawieniu do innych 
mydeł i kremów, o walorach tylko kosme
tycznych, nadają się te preparaty do co
dziennego użytku, wyświadczając każdej 
kobiecie nieocenione usługi w uzyskaniu 
i konserwacji czystej, zdrowej, elastycznej 
i pięknej cery. Spróbujcie i przekonajcie 
się sami dziś jeszcze, lecz żądajcie tylko 
mydła i kremu Herba, Obermeyera — nie
ma doprawdy nic lepszego. Do nabycia 
w aptekach i drogerjach. Skład główny, 
Drogerja Centralna J. Czepczyński. nw 4402

na pamięć Męża mego, lecz również z 
powodu niezwykłej uprzejmości okaza
nej w stosunku do mnie i do mojej sio
strzenicy przez Pana, Pańską żonę oraz 
przez miasto, któremu ma Pan zaszczyt 
przewodzić.

Proszę mi pozwolić także podzięko
wać za album i inne pamiątki ofiarowa
ne przez Pana, i zapewniam Pana, że 
będą one zawsze drogocenne.

Z ponownemi zapewnieniami powa
żania i szacunku szczerze oddana

Edith Bolling Wilson.

Śp. prof. dr. St. Dobrzycki
Jak nam komunikują z sekretarja- 

tu uniwersytetu poznańskiego, zakoń
czył dzisiaj życie ś. p. Stanisław Do
brzycki, profesor zwyczajny naszej 
wszechnicy.

Od dłuższego czasu ciężko chory, 
musiał ś. p. Dobrzycki przed pewnym 
czasem poddać się stałej opiece lekar
skiej w szpitalu miejskim. Wiadomo 
było, że dni Jego są policzone, gdyż 
nieuleczalna choroba nurtowała Jego 
organizm.

Mnogie zasługi położył ś. p. Do
brzycki dla nauki polskiej/ zwłaszcza 
we Fryburgu, gdzie przez długie lata 
wykładał literatury słowiańskie, oraz 
w Poznaniu, gdzie oprócz pracy na u- 
niwersytecie, zajmował \ się najgorli- 
wiej Towarzystwem Przyjaciół Nauk, 
którego był doniedawna generalnym 
sekretarzem. Do zasług tych, których 
niezniszczalnem świadectwem /pozo
staną cenne dzieła naukowe Zmarłego 
z zakresu polonistyki, powrócimy o- 
sobno. /.

Polski 1 świat naukowy poniósł 
ciężką Stratę. Redakcja naszego pisma

«ZiBOffl„TŁEM“

OBIADEK BYŁ... 
SŁABY,

ale omlet z konfiturami 
uratował sytuację....
Konfitury i soki zawsze 
pod ręką — oto hasło, 
które dobra gospodyni 
realizuje w lecie, gro
madząc zapasy.

Przypominamy o sezonie smażenia kon
fitur, soków, kompotów z truskawek, 
czereśni, poziomek, róż, agrestu, malin, 
porzeczek, moreli, wisien i t. p. nw moi

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znaleziona po .przeprowadza- 

d<Ąlufll\UL» ni,u dezynfekcji preparatem
„Fumigatore Cioiex prey 
zastosowaniu sio do sposo
bów użycia wypłacimy na
tychmiast. „Fumigatore Cl. 
mei“ iest świeca dezynfek- 

i cyjna, tępiącą radykalnie w 
ciągu 5 godzin wszelkie in
sekty. (pluskwy, wszy, mole, 
karaluchy) i mikroby cho
robotwórcze po wypadkach 
chorób. Tw 1347

Zak’ady Chemlezno-Dezynfekcyjne 
„SALVATOR“, Katowice, ni. Teatralna 10. Tel. M-M
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. 
Biuro dezynfekcyjne w Poznaniu: Koman Rnr. 
czewski. Chełmońskiego 9, tel. 71-14. Ponadto we 
wszystkich większych ośrodkach biura dezyn

fekcyjne p. f. „Fumigatore Cimex .

łączv się w poczuciu tego z calem kul- 
turalnem społeczeństwem Polski i Po
znania, składając osieroconej Rodzi
nie oraz uniwersytetowi wyrazy głę
bokiego współczucia.

Pogrzeb śp. starosty Kłosa
Dziś przedpołudniem odbył się po

grzeb śp. starosty Kłosa. Rano o go
dzinie 10 odbyło się w kościele św. Ta
na nabożeństwo żałobne, poprzedzone 
wigiljami i mszą św., które przy 
szczelnie wypełnionym kościele, wśród 
powodzi kwiatów i świateł, odprawił 
brat Zmarłego ks. kan. Kłos z Łabi
szyna.

Okolicznościowe kazanie wygłosu 
ks. prałat Mazurkiewicz, który pod
kreślił kryształowy charakter śp. 
Zmarłego, jego wielką działalność na 
wszystkich polach pracy społecznej. 
W nabożeństwie wziął m. in. również 
udział J. Eks. ks. biskup Dymek.

Następnie wyruszył kondukt . po
grzebowy na stary cmentarz święto
jański, przyczem na czele pochodu 
kroczyło około 40 księży; kondukt po
grzebowy prowadził brat Zmarłego ks. 
Infułat Kłos.

W pogrzebie wzięli udział b. mini
ster Władysław Seyda, b. wojewoda 
hr. Bniński, liczni przedstawiciele or
ganizacyj społecznych, oraz niezliczo
ne tłumy ludności.

Po odśpiewaniu pieśni żałobnych 
złożono zwłoki do grobu, poeżem po
szczególne organizacje i stowarzysze
nia składały wieńce, wśród których 
wyróżnił się wieniec z kłosów i 
tów polnych, złożony przez robotników 
śp. Zmarłego. Pienia religijne wyko
nał miejscowy parafjałny chór, zas 

■partję solową odśpiewał prezes p. u- 
Bojarski, (z)

Omal nie katastrofa 
lotnicza

Wilno, 14. 7. (PAT). Na polach 
należących do wsi Szynowo, g™3_/ 
Wiszniewskiej, miała miejsce 
fa lotnicza, zakończona na szczęsc! 
tylko rozbiciem się aparatu. Wsku 
defektu motoru pilot prowadzący a-P 
rat zmuszony był do lądowania. R 
czas lądowania podwozie zostało sil 
uszkodzone. 2 lotników wyszło z / 
padku bez szwanku.

dzięki idealnej 
kości składnik®*' 
czyszcząc zęby- ... 
ściera z n«®h
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Niemcy zdobywają pozycję 

rumuńską
Tekst traktatu handlowego nie

miecko - rumuńskiego, podpisanego 
pod koniec ub. m., trzymany jest w 
wielkiej tajemnicy. Przedostające się 
pa zewnętrz wiadomości o wspom
inanej umowie są, sprzeczne ze sobą, 
w niejednym punkcie, i tylko pod jed
nym względem są ze sobą zgodne, 
mianowicie w przywiązywaniu wiel
kiej wagi do nowego traktatu, mają
cego być pierwszą w Europie umową 
bilateralną, opartą na zasadzie prefe- 
ren cj i.

Według jednej z wersyj, Rumunja 
miała uzyskać od Niemiec preferen
cyjną zniżkę celną na szereg płodów 
rolnych, przyczem kontyngenty im
portowe tychże płodów rumuńskich 
ustalone zostały według przeciętnego 
eksportu z Rumunji do Niemiec za o- 
statnie lata. Najważniejzse to to, że 
według tejże wersji, z preferencyj 
przyznanych Rumunji przez Niemcy, 
będą mogły korzystać i inne kraje rol
nicze Europy, a w szczególności kraje 
naddunajskie.

Natomiast, według drugiej wersji, 
Niemcy miały udzielić Rumunji zni
żek celnych na najważniejsze produk
ty rolnictwa rumuńskiego, przyczem 
wywóz tych artykułów nie został o- 
graniczony zgoła żadnemi kontyngen
tami. Ulgi te stanowić mają wy
łączną preferencję na rzecz 
Rumunji i nie będą przez Niemcy u- 
dzielone innym państwom, na mocy 
zawartych na zasadzie klauzuli naj
większego uprzywilejowania trakta
tów.

Takie oto są sprzeczności w infor
macjach, jakie ukazały się w prasie 
zagranicznej. Zresztą mniejsza na
wet o to, czy import płodów rumuń
skich do Niemiec ma zostać skontyn- 
gentowany, czy też nie, grunt w tem, 
że Rumunja zdobyła sobie na Niem
cach preferencję celną na import pło
dów rolnych. Niedość na tem.

Jak zgodnie informuje prasa zagra
niczna, opracowana jednocześnie z 
traktatem handlowym umowa wete
rynaryjna przewiduje dalekoidące u- 
łatwiehia dla tranzytu rumuńskiego 
bydła przez Niemcy na zachód. Poza 
tym wielkim, niebywałym sukcesem 
Rumunja zdobyła sobie ponoć pożycz
kę od Niemiec na 100 milj. marek, 
która w całości przeznaczona zostaje 
na zakup w Niemczech wyrobów 
przemysłu inwestycyjnego, tj. maszyn 
i urządzeń fabrycznych, materjału ko
lejowego itp.

Wzamian za wszystkie te dobro
dziejstwa, a więc za niebywałe ko
rzystne umowy handlową i weteryna
ryjną oraz za pożyczkę 100-miljono- 
wą, Rumunja miała udzielić Niem
com zniżek celnych na wyroby prze
mysłowe bez wyłączności na 
rzecz Niemiec. Zniżki te podpadać 
będą pod klauzulę największego u- 
przywilejowania, z której więc będą 
mogły korzystać wszystkie państwa, 
a także i Polska, z którą Rumunja po
siada traktat handlowy oparty na 
klauzuli najwyższego uprzywilejowa
nia.

Tak mniejwięcej przedstawia się 
nowy traktat niemiecko - rumuński. 
Posiada on dla przyszłego rozwoju 
europejskich stosunków gospodar
czych znaczenie bardzo doniosłe, któ
re rozpatrzymy w następnym felieto
nie. Tutaj zaś ograniczymy się do 
stwierdzenia, że nad wyraz zgrabne 
Posunięcie niemieckiej polityki gospo
darczej równa się dotkliwiej porażce 
naszej polityki.

Kalendarzyk podatkowy
Min. skarbu przypomina płatnikom po

datków następujące podatki:
do 15-go lipca — państwowy podatek 

Przemysłowy 0(j obrotu, osiągniętego w 
czerwcu r. b., przez przedsiębiorstwa han- 
mowe I i n kategorji i przedsiębiorstwa 
PrzemyS}owe j—y kat., prowadzące prawi
cowe księgi handlowe, oraz przez przed- 
’Ęniorstwa sprawozdawcze;

do 15-go lipca — odroczona zaliczka na 
poczet podatku przemysłowego od obrotu 
'-a. 1-szy kwartał 1931 r. w wysokości */» 

tegoż Podatku, wymierzonego za 
ok 1930, przez przedsiębiorstwa handlowe 
Pomysłowe nie prowadzące prawidło- 

„r CP ksiąg handlowych, oraz przez zaję
ta Przemysłowe.

adto płatne są w lipcu zaległości od- 
ntat°n? .' rozłożone na raty z terminem 
rp ,śc< w lipcu, tudzież podatki, na kió- 
rćU’-atnicy otrzymali nakazy płatnicze 
SIZ?16Ż z terminem płatności w tym mie-

Polityka gospodarcza państw bałkańskich
(Korespondencja własna „Iiurjera Poznańskiego".}

r> , , P raga, w lipcu.
f anstwa bałkańskie, uchodzące za 

państwa o charakterze agrarnym w 
czasach powojennych, poczęły się u- 
przemysławiać. Daje się to zauważyć 
zwłaszcza o ile chodzi o przemysł tek
stylny. W Jugosławji, Grecji, Bulga- 
rji i Rumunji przemysł ten poczynił 
znaczne postępy. W większości tych 
państw produkcja przemysłu włókien
niczego obejmuje najrozmaitsze ro
dzaje materjalów i dlatego też rynek 
wewnętrzny zaspokajany jest wyro
bami krajowemu Również daje się 
zauważyć, że liczne przedsiębiorstwa 
tekstylne państw przemysłowych prze
noszą się do państw bałkańskich.
Zwłaszcza z Czechosłowacji przenio
sły się liczne fabryki tekstylne do Ju
gosławji i Rumunji. Rozwojowi prze
mysłu tekstylnego w tych państwach 
sprzyja również odpowiednia propa
ganda; ludność bowiem nawoływana 
jest, aby kupowała jedynie wyroby 
krajowe. W Bułgarji n. p. wytworzył 
się taki nastrój, że trudno nosić ubra
nie z materjału produkcji zagra
nicznej.

Uwagi godnym jest również roz
wój innych gałęzi przemysłu. Raź- 
nem tempem rozwija się w Jugosła
wji przemysł cementowy, w Grecji ce
ramiczny, a cukrowniczy i drzewny 
we wszystkich państwach bałkań
skich.

Taki stan rzeczy komplikuje do pe
wnego stopnia położenie państw prze
mysłowych, które tracą rynki zbytu 
w tychże państwach. Jednakowoż ró
wnolegle ze wzrostem przemysłu, w 
krajach bałkańskich wyłaniają się no
we rynki zbytu dla wielkiej ilości to
warów. Tu wytwarza się również po
myślny grunt dla lokaty kapitału za
granicznego.

Kapitał zachodni napływa do 
państw bałkańskich w wielkiej ilości.
Inwestowany jest w bankach i przed
siębiorstwach przemysłowych. Prze
mysł, który przerabia surowce krajo
we ma pomyślne warunki rozwoju 
tembardziej, że wewnętrzne rynki 
zbytu coraz to bardziej mogą być roz
szerzane równolegle ze wzrostem ży
cia gospodarczego państwa.

Zachodnio - europejski kapitał, 
francuski, angielski, włoski, a nawet 
kapitał amerykański napływał w o- 
statnim czasie do państw bałkańskich 
w o wiele mniejszej ilości. Przypisać 
to było można panującemu kryzyso
wi. Trzeba jednakowoż zaznaczyć, że 
kapitał ten był różnego rodzaju. PodKRONIKA GOSPODARCZA
z mju

(k) Wahania kursu dolara efekt.
Obserwujemy ponowny wzrost kursu dola
ra efektywnego na rynku polskim pod 
wpływem wypadków niemieckich. Gdy w 
ubiegły poniedziałek kurs nieoficjalny wy
nosił tylko 9.01%, wczoraj rano podskoczył 
na 9.10, a później na 9.13; dzisiaj notowa
no kurs po 9.11%. Wzrost kursu tłumaczy 
się z jednej strony zwiększonym popytem 
ze strony niemieckiej a ponadto ... owczym 
pędem zarażonych paniką niemiecką na
szych obywateli — zwłaszcza mojżeszowe- 
go pochodzenia. Wobec tego należy prze
strzec przed kupowaniem dolarów po wy
górowanym kursie, gdyż wpływ wypadków 
niemieckich na naszą sytuację finansową 
wyrazić się może na dalszą metę raczej do
datnio niż ujemnie, obaw żadnych o pod
stawy naszej waluty nie potrzeba zgoła ży
wić, czego najlepszym dowodem jest raczej 
zniżkowa tendencja w kursach dewiz za
granicznych. Kto zatem koniecznie chce 
się narazić na straty, niech kupuje dolary, 
ale ludziom rozsądnym zamiar ten nie po
winien przechodzić przez głowę.

(ki Górnictwo węglowe na G, Śląskn 
w czerwcu 1931 r. Według danych tymcza- 
scwyćh, w czerwcu 1931, liczącym 24 dni 
robocze, wydobyto węgla 2 136 997 tonn (w 
maju r. b., liczącym 24 dni robocze — 
2103 454 t). Przeciętnie na dzień roboczy — 
89 042 t (87 644 t). Własne zużycie kopalń 
wyniosło — 167 438 t (171 318 t). Zbyt wę
gla na obszarze G. Śląska wyniósł 401 581 t 
(414 013 t.) Do pozostałych części Polski 
wywieziono 455 917 t (485 597 t), konsumcja 
w kraju wyniosła 857 498 t (819610 t). Za
granicę eksportowego — 1030 561 tonn
Uftiztfy .Całkowity zbyt wyniósł ™

czas gdy Ameryka i Włochy ekspor
towały do państw bałkańskich kapi
tał przemysłowy i w przemyśle tam
tejszym go inwestowały, to kapitał 
angielski obok przemysłu miał zain
teresowanie również w bankowości i 
handlu i starał się wpłynąć na roz
szerzenie stosunków handlowych po
między Anglją i państwami bałkań- 
skiemi. Naptyw kapitału francuskie
go skierowany natomiast był wyłącz
nie do banków, a jego głównem zada
niem było rozszerzyć 1 utrwalić pozy
cję Francji jako eksportera swych 
produktów na Bałkany.

Rozwój przemysłu w państwach 
bałkańskich spowodował zmianę ich 
gospodarczej polityki zagranicznej. 
Aczkolwiek państwa te zachowuję, 
nadal swój charakter agrarny, polity
ka handlu zagranicznego przecież 
zmierzała do tego, aby jaknajskutecz- 
niej chronić interesy młodego, nowo- 
wybudowanego przemysłu.

Ta polityka protekcjonizmu prze
mysłowego, której przeciwwagą jest 
polityka ochrony rolnictwa w pań
stwach przemysłowych przed konku
rencją rolnictwa państw bałkańskich, 
spowodowała, że regulacja stosunków 
handlowych pomiędzy państwami bał- 
kańskiemi a przemysłowemi stała się 
nadzwyczaj utrudnioną. Zwłaszcza 
Czechosłowacja została poważnie do
tknięta polityką ochronną państw 
bałkańskich, gdyż do państw tych wy
wozi znaczną ilość swych produktów 
przemysłowych.

Kryzys, jaki zapanował ostatnio w 
rolnictwie, spowodował znaczne zmia
ny w polityce ekonomicznej państw 
bałkańskich. Wszystkie te państwa 
odczuły, że są one przedewszystkiem 
państwami agrarnemi, i że powinno 
im chodzić przedewśzystkiem o wy
wóz swych produktów rolniczych. 
Konferencje, jakie odbywały się w 
Bukareszcie, Warszawie i Sinaja wy
kazały, że pomimo usiłowań w kie
runku stworzenia własnego przemy
słu krajowego, interesy rolnictwa sto
ją stale na pierwszem miejscu. Poja
wiła się nawet pewna zgodność inte
resów wszystkich państw rolniczych 
i gotowość bronienia wspólnych inte
resów na rynkach międzynarodo
wych.

W następstwie kryzysu rolniczego 
państwa te zmuszone są powrócić do 
polityki popierania eksportu rolnicze
go, a zarazem złagodzić politykę pro
tekcjonizmu przemysłowego.

—żk—

1 888 059 t (1917 277 t). Zapas węgla w o- 
statnim dniu miesiąca wynosił 1 407 214 t 
(1 327 037 t). Całkowita ilość zapotrzebo
wanych wagonów do załadowania węgia, 
koksu i brykietów dostarczona była przez 
P K. P.

(k) Dalsze zmniejszenie produkcji Port- 
land-Cemjntu. W Warszawie odbyło się 
ogólne zebranie członków Związku pol
skich fabryk Portland-Cementu pod prze
wodnictwem prezesa dr. W. Kuttena. Jak 
wynika ze sprawozdania Związku, zbyt 
cementu w r. 1931 uległ zmniejszeniu tak, 
że zdolność wytwórcza warsztatów cemen
towych była w ub. okresie wyzyskana w 
32,9 proc, wo-bec 45,9 proc, w roku poprze
dnim. Sytuacja w pierwszem półroczu 
l.,»31 r. w związku z ograniczeniem inwe- 
stycyj nie uległa poprawie i, cyfrowo bio- 
rąc, zbyt w dalszym ciągu się skurczył. 
Abstrahując jednak od. zestawień cyfro
wych, należy stwierdzić bardzo pomyślnie 
rozwijające się zwiększenie zbytu cementu 
na wsi, który, dzięki intensywnie prowa
dzonej propagandzie, zyskuje coraz szersze 
podstawy. Należy również podkreślić że 
istnienie zwartefj organizacji kontrolnej, 
obejmującej wszystkie bez wyjątku war
sztaty cementowe, przyczyniło się w znacz
nym stopniu do złagodzenia sytuacji w 
tym przemyśle, wynikającej z istniejących 
obecnie warunków gospodarczych. Bodź
cem do zwiększenia konsumcji cementu 
winno być przeprowadzenie w roku bież, 
obniżki cen cementu w detalu, wahającej 
się w zależności od opakowania w grani
cach od 7 do 12 proc.

(k) Polski przemysł 1 handel filmowy.
Przemysł filmowy w właściwem znacze
niu jeszcze w Polsce nie istnieje, ponieważ 
nie ma fabryk surowca, jak taśmy filmo
wej, chemikalij, aparatów do zdjęć optycz
nych, dźwiękowych, reprodukcyjnych i la
boratoryjnych. Nagrywanie obrazów w 
Polsce po-siada charakter wytwórczości 
chałupniczej. Wytwórczość ta stanowi 
tylko 2% zapotrzebowania^ repertuwtu

Ilość realizacyi filmowych zmniejszyła się 
w r. 1930 przytem o połowę. Przy końcu 
roku tego wytwórcze warsztaty krajowe 
uległy gruntownej reorganizacji technicz
nej, co tłumaczy się wprowadzeniem reali
zacji dźwiękowych. Jeden z przemysłow
ców warszawskich inwestował w swem 
atelier kosztowną instalację dźwiękową 
odbiorczą, co umożliwi nagrywanie dźwię
kowe na płyty i na taśmie. Handel fil
mowy w r. 1930 przeżył okres katastro
falny. Zanotowano bowiem 16 upadłości, 
w tem 11 firm warszawskich. Import wy
nosił 2 194 filmy długości 2 472 980 m. z cze
go przypada na Amerykę 1 659 000 m. a na 
Niemcy jako drugiego eksportera z rzędu 
285 000 m. (1)

(k) Gdzie i ile soli wydobywamy w Pol
sce. Produkcja soli zmniejszyła się w r. 
1930 w stosunku do poprzedniego o 35 599 
tonn. czyli o 6,1 proc. W produkcji soli 
pierwsze miejsce zajmuje grupa salin pań
stwowych pod zarządem min. przemysłu i 
handlu. Należą tu: kopalnie w Wieliczce 
i Bochni oraz warzelnie w Wieliczce, 
Lacku, Drohobyczu, Bolechowie, Dolinie, 
Lanczynie, Kossowie i Inowrocławiu. Ra
zem grupa tych salin produkuje 54 proc, 
całej ilości soli. Drugą grupę stanowią 
warzelnie państwowe w Kałuszu, Stebni
ku i Ciechocinku, które nie podlegają za
rządowi min. przemysłu i handlu, lecz in
nych ministerstw wzgl. są wydzierżawione. 
Warzelnie te wytwarzają 2,1 proc, całej 
ilości soli. Do trzeciej grupy zaliczyć, na
leży saliny prywatne, jak kopalnie „Wap
no“. Eksploatacja Solanek w Solnie, 
(pod Inowrocławiem) oraz w Baryczu pod 
Wieliczką. Razem grupa salin prywat
nych produkuje 44 proc, całej ilości soli.

(k) Bezpośrednia komunikacja kolejo
wa polsko - szwedzka. Ostatnio obrado
wał w Sztokholmie międzynarodowy ko
mitet transportów w sprawie wprowadze
nia nowej umowy między zarządami kolei, 
dotyczących przewozów w komunikacji 
międzynarodowej oraz nowych postano
wień wykonawczych do międzynarodowej 
konwencji berneńskiej. Delegaci polscy 
odbyli szereg konferencyj ze sferami han
dlowo - przemysłowemi Szwecji w spra
wie bezpośredniej komunikacji ze Szwecją 
drogą morską przez Gdynię. Miarą zain
teresowania się sfer przemysłowych 
szwedzkich tą komunikacją jest fakt, że 
kapitał szwedzki zamierza uruchomić 
swoim kosztem trajekt do przewożenia 
wagonów z towarami z jednego z połud
niowych portów Szwecji do portu w Gdy
ni. W ten sposób móżnaby otrzymać naj
krótsze i najtańsze połączenie między Pol
ską a Szwecją, co wpłynie bardzo korzyst
nie na ożywienie obrotów handlowych mię
dzy Polską a Szwecją.

Z ZAGRANICY
(z) Bezrobocie w Rzeszy niemieckiej.

Stan bezrobocia w Rzeszy niemieckiej we
dług obliczeń urzędów pracy na dzień 30 
czerwca doznał pewnej poprawy. W cią
gu ostatnich dwóch tygodni czerwca licz
ba bezrobotnych zmniejszyła się okrągło 
o 38 000 osób i wynosi 3 962 000 osób, po
zbawionych pracy. Należy zauważyć, iż 
w r. ub. w ciągu ostatnich dwóch tygodni 
czerwca, liczba bezrobotnych zmalała o 
5 000 osób. Spadek bezrobocia, licząc od 
chwili największego napięcia bezrobocia w 
połowie lutego r. b., wyniósł okrągło 
1030 000 osób, podczas gdy w r. ub. do 
końca czerwca liczba pozbawionych pra
cy. licząc od najwyższego punktu opadła 
zaledwie o 725 0Ó0 osób.

(z) Organizacja przemysłu drzewnego w 
Rumunji i ulgowe taryfy na przewóz zbo
ża i drzewa. W związku z utworzeniem 
rumuńsko-jugosłowiańskiego syndykatu 
eksportowego drzewa, w najbliższym cza
sie powstanie w Czerniowcach — zjedno
czenie przemysłu drzewnego Bukowiny 
dla celów ochrony interesów bukowińskich 
eksporterów drzewnych. — W związku 
z tem oraz dla podniesienia rentowności 
gospodarki rolnej, prasa donosi, że ulgo
wa taryfa kolejowa za przewóz zboża i 
drzewa, przewidziana początkowo na o- 
kres miesięcy letnich, została obecnie roz
szerzona na przeciąg wszystkich miesię
cy roku.

(z) Wzrósł uprawy bawełny w Z. S. S.
R. Źdaje się nie ulegać żadnej wątpliwo
ści, że w bieżącym roku, w związku z reali
zacją. „piatiletki“ włókienniczej. Sowiety 
bądą w możności pokryć całkowicie »we 
zapotrzebowanie na surową bawełnę już 
wyłącznie własnym surowcem. Według 
oficjalnych doniesień ze źródeł sowieckich, 
modernizacja systemu uprawy i wykoń
czenie linji kolejowej turkiestańsko - sy
beryjskiej przyczyniło się do bardzo wy
datnego wzrostu uprawy bawełny. Prze
strzeń uprawna w roku bieżącym wynosi 
2 500 000 hektarów. Oznacza to wzrost o 
60% w porównaniu z rokiem ubiegłym 
i przekroczenie tegorocznego pianu baweł
nianego Sowietów o przeszło 9%. Ponie
waż kampanja bawełniana w Rosji zosta
je zakończona dopiero obecnie, liczyć się 
należy z tem, że przestrzeń uprawna wy
razi się imponującą cyfrą około 3 milj. 
hektarów. Gdyby warunki atmosferyczne 
w Rosji kształtowały się pomyślnie — So
wiety będą w stanie nawet znacznie 
zwiększone zapotrzebowanie przemysłu 
włókienniczego pokryć z własnych zapa- 

l spw su»«wcadresygmując całkowicie z im-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dziejowe dni krwi i chwały

Cykl obrazów p. Letma Wróblewskiego, odtwarzających 
fragmenty z Powstania Wielkopolskiego cieszy sie du- 

żem zainteresowaniem
Zwiedzający wystawę pamiątek Ar- 

mji Błękitnej w Domu Amarantowym 
przy ul. Słowackiego zaraz na wstępie 
w świetlicy spostrzega kolekcję obra
zów z Powstania Wielkopolskiego uta
lentowanego naszego batalisty artysty- 
malarza p. Leona Wróblewskiego.

Czternaście wielkich obrazów od
twarza fragmenty z bohaterskich walk 
powstańca wielkopolskiego w Poznaniu. 
W przeważnej części akcja o-dibywa się 
wieczorem, lub też w bezsłoneczny 
dzień grudniowy. Zwiedzający zatrzy
muje się tu dłużej, a w jego umyśle od
żywają chwile ciężkich, a tak chwaleb
nych walk z Niemcami, prowadzonych 
w pamiętne dni grudniowe przez całą 
ludność patrjotyczną polskiego Pozna
nia. P. Wróblewski jest sam powstań
cem i dlatego był specjalnie powołany 
do uwiecznienia tych historycznych mo
mentów.

Na jednem z płócien widzimy zry
wanie sztandarów koalicyjnych z 
„Grandki“ przez oddział żołdaków pru
skich pod wodzą oficera. W obserwu
jącej to zajście ludności nurtuje obu
rzenie, co widzą Niemcy i pomimo ka
rabinów maszynowych trwożnie oglą
dają się dokoła. W tłumie spostrzega
my chłopców, kolportujących ..Kurjer 
Poznański“ z najnowszemi wiadomo
ściami. Inny znów- obraz przedstawia 
pierwsze starcie pod Bazarem, następny 
— sławny atak na prezydjum policji. 
Pełna życia i ruchu jest scena z obrazu 
pod tyt.: „Kto swój, do broni!“ Młody 
harcerz powtarza okrzyk znany z po
wstania, z młodzieńczą siłą i przejęciem, 
a idą za nim starzy i młodzi; wąsaty 
mistrz szewski w poznańskiej macie
jówce i inni, aby wspólnie walczyć. Sta
ry wiarus w maciejówce z młodym har
cerzem, jest pewnego rodzaju symbo
lem, podkreślającym, iż ludność cala 
rzuciła się w wir walk, osiągając zwy
cięstwo. Dalej mamy fragmenty ilu
strujące, jak rozbrajano policjantów 
pruskich na moście chwaliszewskim, 
niemieckich żołnierzy na odwachu przy 
Starym Rynku i wreszcie — ostrzeliwa
nie placu Świętokrzyskiego przez Niem
ców, którzy z wież protestanckiej świą
tyni zasypywali kulami ul. Podgórną i 
Szkolną.

Obraz p. t. „Pierwsza ofiara“ prze
nosi nas myślą do historycznego mo
mentu na ul. Pr. Ratajczaka, gdzie w 
bramie domu do umierającego powstań
ca przychodzi kapłan z ostatnią pocie
chą religijną. Zkolei nagrodzony bron- 
zowyrn medalem na wystawie „Zachę
ty“ fragment p. t. „Z walk o Zamek“ 
przedstawia chwilę, gdy .powstańcy, o- 
strzeliwani przez Niemców z budynku 
dawniejszej pruskiej komisji koloniza- 
cyjnej, odpowiadają ogniem karabino
wym na ataki, chroniąc się za natural- 
nemi barykadami stopni Teatru Wiel
kiego i trzymając pod ogniem okolice 
Zamku.

Za ojcobojstwo
skazany na 10 lat ciężkiego więzienia

Nasz korespondent gnieźnieński 
(br) donosi:

W rodzinie Walczaków w Gorzewie 
(pow. wągrowiecki) od dłuższego cza
su panowały kłótnie i niejednokrotnie 
zachodziły spory, których powodem 
miał być 47-letni osadnik Franciszek 
Walczak.

Dnia 30 marca syn Sylwester otrzy
mał od swego ojca Franciszka polece
nie, aby zaprzągł konie i udał się 
wspólnie z nim do pobliskiego lasu po 
drzewo. Nim wyruszono w drogę 
Franciszek Walczak wyostrzył siekie
rę. ukrywając ją pod derką na wozie. 
W lesie, gdy przybyli na miejsce Fran
ciszek kazał synowi ściąć cudze 
świerki i olchy, a gdy Sylwester nie 
chciał wykonać polecenia ojca doszło 
pomiędzy nimi do kłótni. W pewnym 
momencie Franciszek chwycił za sie
kierę, i zawołał:

— Jeżeli nie chcesz pinie słuchać 
to zdechniesz jak pies!

Sylwester wydarł siekierę i uderzył 
nią ojcaf kilka razy tak, że ten pad! 
trupem na miejscu. Po dokonanej 
zbrodni wrócił do domu, opowiedział 
całe zajście w lesie, przebrał się w od
świętne ubranie i udał na posterunek 
policyjny w Mieściskach.

Niezwykle nastrojowy jest dla od
miany triumfalny przejazd powstańców 
przez Stary Rynek, na zdobytych samo
chodach ciężarowych. Tłumnie groma
dzi się wokół nich cala ludność, mani
festując żywiołowo na cześć zwycięz
ców. Wśród zgromadzonych zwraca u- 
wagę młody uczestnik wojny światowej 
inwalida o jednej nodze wspierający się 
na szczudle. Zwycięstwo dodało mu no
wych sił i wybiega wraz z tłumem na 
ulicę. Okna i balkony mieszkań na 
Starym Rynku przybrane w polskie 
chorągwie, a barwy narodowe widać 
również na wieży naszego ratusza, któ
ry stanowi dla tych manifestacyj prze
śliczne tło. O podobnym nastroju jest 
obraz, odtwarzający wypoczynek żoł
nierski przy armatach pod Bazarem; 
Niemców już wypędzono, żołnierz stoi 
jednak na posterunku i raczy się dy
mem papierosa.

Cały cykl przykuwa uwagę widza re- 
alistycznem przedstawieniem poszcze
gólnych scen i jest bardzo na czasie. Na
wiasem zauważyć wypada, że w salonie 
o dobrem oświetleniu wystawa Leona 
Wróblewskiego zyskałaby niewątpli
wie.

W innej sali widzimy jeszcze wielki 
obraz tegoż artysty, przedstawiający po
chód pocztów sztandarowych zwycię
skich wojsk amerykańskich pod Łu
kiem Triumfalnym w Paryżu. Jest to 
uwiecznienie fragmentu z historyczne
go pochodu z 14 Iipca 1919 roku w dniu 
święta narodowego francuskiego. Obraz 
ten reprodukowany był już wielokrot
nie, m. i. w pismach amerykańskich.

Oprócz p. Leona Wróblewskiego na 
wystawie P. A. B. przedstawili swe pra
ce artyści rzeźbiarze. P. Wawrzyniec 
Kaim dał rzeźbę Paderewskiego (biust 
w kamieniu); artysta - rzeźbiarz p. Ed
mund Haupt, przedstawił biust gen. 
Hallera, a senjor artystów wielkopol
skich p. Władysław Marcinkowski — 
doskonalą płaskorzeźbę Paderewskiego, 
wykonaną w roku 1889 w Paryżu.

Wystawę Leona Wróblewskiego 
zwiedzało z dużem zainteresowaniem 
wiele wybitnych osobistości. Oglądali 
ją p. i. J. Em. ks. Kardynał - Prymas, 
sławny batalista Wojciech Kossak (któ
rego olbrzymi obraz pod tyt. „Grun
wald“ znajduje się od niedawna w salo
nie Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych ja
ko godna odpowiedź polskiego światu, 
kulturalnego Treviranusowi) wyraził 
się z szczególnem uznaniem o pracach 
p. Wróblewskiego. Winszował mu też 
gorąco artystycznego sukcesu sławny 
rzeźbiarz amerykański p. Gutzon Borg- 
lum, twórca pomnika Wilsona. Obec
nie p. Wróblewski pracuje jeszcze nad 
wielkim obrazem pod tyt. „Wjazd Pa
derewskiego“. Ma on odtwarzać na tle 
Zamku chwilę przyjazdu wielkiego Po
laka i Patrjoty, którego imię trwale 
związało się z oswobodzeniem Wielko
polski. (k)

We wtorek stanął przed sądem o- 
kręgowym w Gnieźnie. Przesłuchana 
jako świadek żona denata, Eleonora 
wystawiła swemu mężowi niepochleb
ne świadectwo twierdząc, że był gwał
townego charakteru i o najmniejszą 
rzecz urządzał awantury. Naogół 
wszyscy wyrażali się ujemnie o zmar
łym, podkreślając jego opryskliwy 
charakter. Sekcja zwłok wykazała, 
że śp. Franciszek otrzymał kilka cięż
kich ran w głowę, a powodem śmier
ci było przecięcie tętnicy na szyi, oraz 
uszkodzenie mózgu.

Oskarżyciel publiczny domagał się 
skazania oskarżonego za ojcobójstwo 
na dożywotne więzienie. Trybunał o- 
głosił wyrok zasądzający Sylwestra 
Walczaka na 10 lat ciężkiego więzie
nia. Obrona i prokurator wnieśli a- 
pelację.

kalendarzyk
Środa, 15 Iipca 1931.

Słońce: wschód 3,47 —, Zachód 20,09 — 
długość dnia 16 godzin 22 min. 

Księżyc: wschód 2,49 — zachód 20,53 —
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy IJniw. Pozn.: 
Środa, godz 7 rano: Temperatura po
wietrza umiarkowana plus 16 st. C., 
pogodnie, wiatr północno-zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 748 
mm, — "bieglej dobie temperatura

najwyższa plus 22 st. C., najniższa 
plus 11 st. C. Ilość opadu 4 mm. 
Przepowiednia pogody na czwartek:
pogoda zmienna stosunkowo po
chmurno w ciągu dnia przejaśnienia 
i ciepło.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,13.

Kai. rzk.: Henryk — jutro N. M. P. 
Szkapi.

Kały, slow.: Radosław — jutro Dzierży- 
sław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12.
Apteka pod Białym Orłem, St. Rynek. 
Apteka św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica
Marsz Focha, nar. Niegolewskich

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele SS. Kar

melitanek Bosych Niegolewskich 23. Dziś 
w środę 15 bm w wilję Matki Boskiej 
Szkaplerznej, wystawienie Najśw. Sakra- 
menu od godz. 1645; o 18,45 błogosławień
stwo. W czwartek 16 bm. pierwsze msze 
św. o 6 i 7. O 8 odprawi mszę św. ks infułat 
Ruciński. O 9 suma z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu i kazanie. — Po 
południu wystawienie Najśw. Sakramen
tu od 16,30; o 18 uroczyste nieszpory z ka
zaniem. 15 bm. od godz. 12 w południe 
do 16 bm. wieczorem, wszyscy wierni na
wiedzający kościół SS. Karmelitanek mogą 
dostąpić odpustu zupełnego „Toties-quo- 
ties“ pod zwykłemi warunkami. Przez całą 
oktawę Matki Boskiej Szkaplerznej o go
dzinie 9 mszą św na cześć Matki Boskiej. 
Po południu p-zez całą oktawę wystawie^ 
nie Najśw. Sakramentu od godzinyl6,45 do 
19 błogosławieństwo i repozycja. Osoby 
pragnące przyjąć Szkaplerz św. mogą się 
zgłosić po mszy św o 9 lub wieczorem po 
błogosławieństwie. Karty wpisowe i szka- 
plerze są do nabycia przy furcie klasztor
nej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—* Zebranie konstytucyjne Polskiego 

Zw. Zaw. Buchalterów, Rzeczoznawców 
Buchalterów-Bilansistów i ich pomocni
ków (w Warszawie), celem utworzenia od
działów na Poznań, odbędzie się 'w środę. 
15 bm. o godz 7 30 wieczorem na salce ka
wiarni „Warszawianka“ przy Al. Marcin
kowskiego 8.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nad polskie morze udała się wczo

raj młodzież z pod błękitnego znaku.
Wczoraj o godz. 21,15 wyjechała z ,główne
go dworca młodzież z Drużyn. Błękitnych 
do Hallerowa nad polskie morze. Na dwo
rzec przybyły rodziny drużyniaków, zna
jomi i goście, by pożegnać młodzież udają
cą się w liczbie około 40 na obóz letni 
zorganizowany przez ruchliwego komen
danta i opiekana por. J. R. Dworzańskie- 
go. Obóz wzorem Jat ubiegłych urządzo
no w celach ćwiczebnych, zdrowotnych i 
krajoznawczych. Trwać on będzie cały 
miesiąc. Razem z młodzieżą wyjechali 
wykwalifikowani instruktorzy, którzy we
dług zgóry ustalonego programu przepro
wadzą 4-tygodniowy kurs instruktorski z 
dziedziny wychowania fizycznego, pię- 
ściarstwa, strzelania, nauki pływania itd. 
Uwzględnione też będą różne gry jak ko
szykówka, skoki, piłka nożna, biegi itp. 
Błękitna młodzież poza tem stale zwiedzać 
będzie okolicę, by dokładnie poznać wy
brzeże, jego ludność, jej zwyczaje i gwarę 
kaszubską.

Młodzież była rozentuzjazmowana wy 
jazdem to też na dworcu panował ruch 
nielada. Wreszcie na dane hasło wszy
scy zajęli miejsca w wagonach, żegnani 
serdecznie przez swe rodziny, (z)

— * Z targu. Dnia 15 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,40—4,00 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1.20 
zł; mendel jaj 1,50—1,60 zł; litr śmietany
1.60— 2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1,80 do 
2,00 zł; słoniny wędzonej 2,30—2,40 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,20—2.80 zł; sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 2,50—3,50 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi
1.60— 1,90 złotych; królik 3—4 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia i 4,00—4,40 zł; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zł; ka
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł; 
1 kg węgorza 4,60—4,80 zł; 1 kg sapdacza
4.60— 5,00 zł; 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg. szczupaka 3,40—3.60 zł; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono zjat Jarzyny: 1 kg młodych ziem
niaków 15—»20 gr; cebuli 0,70—1,00 złotych; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. jarmużu 30—»40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 5—10 gr; rabarberu 20—30 gr; 
1 kg. młodej fasoli 40—60 groszy; główka

włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 20—40

Przy dolegliwościach żołądkowo-kiszko.
wych, braku apetytu, atonji kiszek, wzdę
ciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem pó. 
drażnieniu, bólach głowy migrenowych 
zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa wywo
łuje doskonale opróżnienie przewodu po
karmowego. Żądać w apt. i dróg, nw 4405

groszy; 1 mendel ogórków 40—60 groszy; 
1 kalafior 0,20—0,80 zł; wiązka młodej 
marchewki 10—15 gr; 1 kg agrestu 1,00 
do 1,40; czereśni 1—2,00 zł; truskawek 
1,30—2,00 zł; pomidorów 2,00—2 40 zł; 
groszku w strączkach 70 gr; 1 kg. kur
ków 1,60—2,00; 1 Itr poziomek 0,80—1,00 z}; 
czarnych jagód 40—50 gr; 1 kilogr. malin 
1,20—1,30 zł; 1 kg porzeczek 0,60—0,80 zł; 
1 kg wisien 1,00—1,30 zł; mendel raków 
0,60—2,25; 1 mdl zielonych orzechów 1 zł. 
Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże, (hu)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pielgrzymka do Wilna. Towarzy

stwo „Pielgrzym" urządza w dniach 11—18 
sierpnia br. pielgrzymkę do Wilna. Wy
jazd z Poznania nastąpi dnia 11 sierpnia 
o godz. 22, 20 do Warszawy, gdzie piel
grzymka zatrzyma się na dwa dni. Podróż 
z Warszawy do Wilna odbędzie się dnia 
14. sierpnia od godz 9,20—18,15. Pobyt w 
Wilnie i okolicy obliczony na trzy dni. Po
wrót z Wilna do Poznania pociągiem po
spiesznym dnia 18 sierpnia o godz. 13,55. 
Bilet kolejowy (zniżkowy) wraz z koszta
mi pielgrzymkowemi wynosi dla człon
ków Towarzystwa w III kl zl 87, w II zł 
128, dla nieczłonków w III kl zl 92, w II 
kl. zl 133. Kierownictwo pielgrzymki może 
polecić tanie kwatery i jadłodajnie. Zapi
sy przyjmuje do dnia 3 sierpnia Sekre- 
tarjat Tow. „Pielgrzym“ — Poznań, ul. św. 
łózefa 5. Późniejszych zgłoszeń nie 
uwzględnia się. Pielgrzymce przewodni
czyć będzie wicepatron Tow. ks. dyr. Woł- 
kowski.

— * Kasa Chorych miasta Poznania
podaje do wiadomości, że z dniem 16 Iipca 
br. zostają przeniesione biura wydziału 
świadczeń (ekspedycje chorych) z ul. Pocz
towej 25 do poszczególnych ośrodków zdro
wia i opieki społecznej. Świadectwa cho
roby, przekązy do przychodni lekarsko- 
dentystycznej, kasy, szpitali itp wydawać 
się będzie w wspomnianych ośrodkach, 
mianowicie dla ubezpieczonych z Śród
mieścia, Chwaliszewa, Środki, Naramowic, 
Rataj i Śtarołęki — przy ul. Św. Marcin 59; 
dla ubezpieczonych z Jeżyc, Sołaeza, Wi
nią, Św. Łazarza i Górczyna — przy ulicy 
Zwierzynieckiej 22; dla ubezpieczonych z 
Wildy, Dębca f Dębiny — na Wildzie — 
ul; Wybickiego 3; dla ubezpieczonych z 
Głównej i Zawad — w Głównej — ul. Głó
wna 16. — Członkowie Kasy, mieszkający 
poza obrębem miasta Poznania, należą do 
ośrodka zdrowia i opieki społecznej — ul. 
Św. Marcina 59.

— * Konkurs model} latających L.O.P.P.
odbędzie się wkrótce. Modelarzom zwraca 
się uwagę, że doskonałą gumę, od której 
tak bardzo zależą wyniki lotów, odda po 
cenie kosztów własnych kółko modelarzy 
L Harc. Druż. Lotn. przy IV. Szk. Wydz. 
ul Wyspiańskiego w czwartki od godz. 18 
do 21.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Uderzenie stopniem wagonu. Pod

czas przejazdu pociągu zbliżył się do nie
go zbytnio przechodzący torem p. Jan Nie- 
sielski (Żydowska 26) i otrzymał uderze
nie stopniem wagonu w głowę, wskutek 
czego odniósł ciężką ranę. Przywołany 
lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył tę 
ranę, mającą długość 12 centymetrów, (k)

— * Upadek z rusztowania. Wczoraj w
południe p. Feliks Wojciechowski, za
mieszkały przy ul. Półwiejskiej 23, spam 
z rusztowania na budowli i odniósł ciężkie 
obrażenia, między innemi zmiażdżenie 
prawego przedramienia. Poranionego o- 
patrzyło pogotowie ratunkowe i przewio
zło go do szpitala, (k) ,

— * W trybach maszyny. Podczsa szli
fowania kafli w fabr., Dąbrowskiego W 
porwany został przez tryby maszyny U- 
letni Stefan Szafrański z Fabjanowa i ofl- 

.niósł poważno rany. Lekarz Pogotowia 
Lekarskiego (tel. 55-55) stwierdził połama
nie wszystkich prawych żeber. Nieszczę
śliwego umieszczono w lecznicy miejskiej-

— * Upadl z dachu. W
podczas smolenia dachu spadł p Wikto 
Rąbał ski, zamieszkały przy ul. Warszaw
skiej 5 a. Odniósł on kontuzje wewnętrzn 
i złamanie żebra. Poranionego opatrzy 
Pogotowie (55-55) i przewiozło do dom

KRONIKA POLICYJNA
— * Pożary. Na strychu domn zamie

szkiwanego przez robotników dommja 
nych majętności Jeziorki (w pow. Po
znańskim) własności p. dr. Stefana 
browskiego, wybuchł ogień, który stra 
doszczętnie cały budynek. Straty wyno • 
około 7 tys. zł i pokrywa je c?ęsC10j,j. 
ubezpieczenie. Ogień powstał od waa 
wego komina. — Od iskier ulatniający 
się z lokomobili zapaliła się stodoła p- 
Ottona Riemanna w Cerekwicy (pow. r 
znański). Stratę ocenia się na 60 tys. ■ 
Należy zaznaczyć, że zapalenie bua>' j 
nastąpiło mimo zaopatrzenia lokomo
w podwójny iskrochron. — W Kacza 
(pow. żniński) spłonął dom wraz J1 u 
dzeniem u pana Konstantego Klisz



«reńskiego. Zamieszkiwał tam p. Kazi- 
_iei-7 Kusz, który miał meble ubezpieczo
ne na sumę 20 tys. zł. (k)

z WSELKOPOLSKI
__ • Barcin. (Aresztowanie podpalaczy). 

«’ związku z licznemi pożarami, które na
wiedziły ostatnio gminę Mamlicz. bawił 
na miejscu okręgowy sędzia śledczy z 
Bydgoszczy, i na podstawie przeprowa
dzonych dochodzeń wydał nakaz areszto
wania pogorzelców. Do dnia dzisiejszego 
osadzono ogółem 17 osób z sołtysem gmi
ny p. Brzykcem na czele. Nasuwa się 
podejrzenie, że nie grasowała tu żadna 
zbrodnicza ręka, lecz, że pożary powodo
wali sami właściciele w chęci uzyskania 
odszkodowania pogorzelowego. Jest rze
czą charakterystyczną, że od chwili do
konanych aresztowań, pożary i pogróżki 
ustały._ (Bezrobocie wzrasta). Kopalnia wapna 
w Wapiennie pod Barcinem wypowiedzia
ła znowuż pracę 40 robotnikom. Większa 
część robotników ma wprawdzie prawo do 
ustawowych zasiłków, lecz pozostała 
część robotników powiększa bezrobocie w 
naszem mieście

_ (Poświęcenie sztandaru). Tow. Kole
jarzy w Barcinie obchodziło uroczystość 
poświęcenia sztandaru. Rano nastąpi! wy
marsz do kościoła, gdzie uroczystą mszę 
św. celebrował ks. prób. Nowicki. Przed 
dokonaniem aktu poświęcenia wygłosił ks. 
proboszcz krótkie lecz bardzo podniosłe 
przemówienie. Chrzestnymi sztandaru by
li pp. burmistrz Tyczewski, Anna Skrzyp- 
czakowa, dyr. Kwiatkowski, K. Nowicka, 
Brewka, Wiśniewska, Stefan Majewski i 
Marta Sulecka. Po mszy św. udano się w 
pięknym pochodzie do sali p. Orchow- 
skiego, gdzie odbył się dla zaproszonych 
gości wspólny obiad. Następnie odbyła się 
akademia, której przewodniczył burmistrz 
p. Tyczewski. Okolicznościowe przemó
wienie wygłosił p. prezes Reterski. Na
stępne przemówienia wygłosili pp.: bur
mistrz Tyczewski i Kwiatkowski, dyr. Za
kładów wapiennych, Wapienno. Na za
kończenie odbyło się uroczyste wręczenie 
sztandaru chorążemu, dalej składanie ży
czeń oraz wbijanie gwoździ pamiątko
wych.

— Z Tow. Samopomocy Żeńskiej). Na 
ostatniem zebraniu postanowiono urządzić 
w miesiącu październiku wystawę prac 
kobiecych (robótek ręcznych).

— * Opalenica. (Z Rady Miejskiej). Pod 
przewodnictwem p. Straburzyńskiego od
było się posiedzenie Rady Miejskiej, na 
którem w miejsce p. Różalczaka, a który 
wyboru nie przyjął, wybrano do Rady Ka
sy Oszczędności p. aptekarza Straburzyń
skiego. Pozatem uchwalono dostosować 
targowisko do nowych przepisów na 8 
morgowym gruncie miejskim pozazamko- 
wym. Obniżono stawkę podatku od polo
wania z 50 gr. na 20 gr. od hektaru. Dalej 
uchwalono jednorazową subwencję dla 
ochotniczej straży pożarnej. Po sprawo
zdaniu z rewizji Kasy Miejskiej posiedze
nie zamknięto.

— * Gniezno. (Ze zlotu Młodych Polek). 
W ub. tygodniu odbył się zlot Młodych 
Polek okręgu w Gnieźnie. Do raportu sta
nęło 380 druchen, poczem z orkiestrą i 8 
sztandarami wyruszono do Bazyliki św. 
Wojciecha na mszę św., którą odprawił ks. 
podkust. Błażejczyk. Po mszy św. złożono 
wieniec pod pomnikiem Bolesława Chro
brego, gdzie ko. prób. Chiłomer wygłosił 
Piękne przemów., poczem karne szeregi 
dziewcząt przemaszerowały przez ulice 
miasta do Strzelnicy na śniadanie. O godz 
12 odbyło się na sali Strzelnicy uroczyste 
zebranie, któro zagaiła prezeska okręgo
wa druchna Kaschówna. Przewodnictwo 
objął ks. prof. dr. Wronka a p. Śmierzew- 
ska ze Związku Młodych Polek z Pozna
nia wygłosiła »referat na temat „Karne 
niech będą nasze szeregi“. Przemówienia 
g°ści zainaugurował ks. dziekan Zabłocki, 
składając życzenia w im. najprzew. ks. 
biskupa i własnem. Pod koniec zabrał 
gb?s Przewodniczący ks. prof. dr. Wronka, 
składając serdeczne podziękowanie 
wszystkim, którzy się przyczynili do 
zorganizowania zlotu, (br.)

— Koronowo. (Z Rady Miejskiej). Z 
Powodu pewnych niedokładności stwier
dzonych przez Urząd Wojewódzki, doko
nano ponownie wyborów IV ławnika Ma
gistratu, którym większością głosów zo- 
“tał p. Leonard Nowacki. Następnie posta
nowiono przychylić się do uchwał Magi- 
tratu w sprawie powiększenia kredytów 
a przebudowę domu ubogich i przemia- 
owania ul. Dworcowej na ul. Wilsona, 

i.s •a, ^kusja wywiązała się nad sprawą 
dzielenia Miejsk. Komitetowi Sportowe- 

stw,łSUiiWRnc'ji’ uchwalonej przez Magi- 
war' ,Poszcezgólni radni żywo krytyko- 
tow °dbywające się w maju święto powia- ve p. w j w j oraz sprowadzenia na nie 
ieu 6 y * którego powiatowym prezesem 
o-J , obecny przewodniczący Komitetu 
sów aVe®° p- Siciński. Większością gło-

v odrzucono wniosek o subwencję, 
dzinłai .’’Sokoła“). Znane z swej żywej 
gjm„ności jedno z najstarszych tow.

n- „Sokół“ urządziło w dniu 5 bm. po- 
14 ,, !'imnastyczny. Po południu o godz. 
pr7P,5,ruszono w barwnym pochodzie 
Edzia ®iasto z orkiestrą do „Grabiny“ 
Pqi. , odbywał się koncert połączony z 
kolie 111 -gimnastycznym z udziałem So- 
ka~" A Bydgoszczy. Udatnie wypadł po
służ „Z1.ału kolarzy, których darzono za- 
sie »?i?mi oklaskami. Wieczorem odbyła

s zabawa taneczna, (fj)

Dnia 1?n.iewy. (Wspomnienie pośmiertne), 
powazn- ■ • zaRnął w Bogu jeden z naj-

mejszych obywateli naszego miasta,

burner 3T8 ~__Kurjer Poznański, środa, 15 fipca 1931 Strona 7
rpn1^^ k.ościola 1 ojczyzny śp. Nepomu-
kiuSSSfi' S™,™1
słowiec po kilkuletniej pracy w pierwszo-
otworzrł1 n Warsztatach wielkomiejskich i otworzył na miejscu warsztat krawiecki. 
Znajomość zawodu, uczciwość i prostota
kila0?6?801?! Z]ednaly Zmarłemu liczna 
klientelę tak, że zakład rozwinął się w
Pr h 'J0 P°ważnych rozmiarów.Przed kilkunastu laty sterany długoletnia 
pracą zwinął warsztat i stworzył na miej
scu pierwszy polski skład bławatów śp 
Zmarły bynajmniej nie zasklepiał się w 
pracy zawodowej. Nie było organizacji w 
mieście naszem, w której by nie brał czyn
nego udziału. Prezd 20 laty powołał 
wspólnie z tutęjszem obywatelstwem do 
życia tutejszego Rolnika, a od przeszło 30 
lat zasiadał w radzie nadzorczej Banku 
Kredytowego. Niechaj ziomia którą tak 
umiłował, a dla której oswobodzenia po
święcił dwóch synów, lekką mu będzie.

— ’ Szamotuły. (Kradzieże z włama
niem.) W tych dniach skradziono p. Józe
fowi Frąckowiakowi w Koninie gotówkę 
w sumie 2 tys. zł i obligacje pożyczki na 
sumę 2 440 złotych. — W Bielawach skra
dziono p. Edmundowi Palaczowi srebrną 
papierośnicę i rewolwer, oraz szereg in
nych przedmiotów wartości ca 250 zl. Ja
ko sprawców kradzieży ujęto Antoniego 
Dusiaka i Samuela Rajzera z Wronek, u 
których znaleziono skradzione przedmio
ty. (k)

' Września. (Poświęcenie Miejskiej 
Kom. Kasy Oszczędności). Miejska Kasa 
Oszczędności, rozwijająca się pomyślnie 
przeniosła swe biura z ratusza do nowo- 
wybudowanego gmachu p. Jagodzińskiego 
przy ul. Poznańskiej. Aktu poświęcenia» 
nowych lokali dokonał ks. dziekan Fierek 
składając życzenia dalszej owocnej pracy. 
W dalszym ciągu składali życzenia pp.: 
prezes rady Z. Wolski, dyr. Smodlibowski 
i burmistrz- Sołtysiak. Kierownikiem Kom. 
Miejskiej Kasy Oszczędności jest p. H. Wi
tuski.

— * Czarnków. (Ruch pociągów). Z dn. 
15 fipca przestały kursować następujące 
pociągi na przestrzeni Czarnków—Rogoź
no poc. 1894_, który odchodził z Czarnkowa 
o godz. 10,45; poc. 18,57, który przychodził 
do Czarnkowa o godz. 16,52; na przestrze
ni Czarnków—Goraj poc. 3152, który od
chodził o godz 9.08 na przestrzeni Czarn
ków—Ujście.

— (Zlot Okręgowy Stów. Młodzieży). W 
ub. sobotę i niedzielę odbył się VI* Zlot 
Okręgu S M. P. W niedzielęóń godz. 10,30 
zebrały się wszystkie stowarzyszenia z 
sztandarami na nabożeństwo, po którem 
odbyła się defilada, poczem pochód wró
cił do Ogrodu Browarnego, gdzie odbyło 
się otwarcie Zlotu i wspólny obiad. O go
dzinie 14,30 wymaszerowano z sztandara
mi do parku miejskiego, gdzie odbyły się 
zawody lekkoatletyczne.

—- * BIżbiecia (p. Czarnków). Leśniczy 
p. Just z Elźbiecina napotkał w tych 
dniach zawodowych kłusowników Jana 
Gadzińskiego i Władysława Grzyla z 
Miłkówka, którym skonfiskował broń, (cn)

— * Kępno. (Wjechał do rowu autem). 
Do kierownika szkoły powszechnej w Ła- 
bnicacb przyjechał samochodem z Pozna
nia krewny jego, przedstawiciel pewnej 
poznańskiej firmy. Towarzystwo całe, ko
rzystając z pięknej pogody, postanowiło 
urządzić wycieczkę do pobliskiego lasu, 
dokąd wybrało się samochodem. W po
wrotnej drodze, szofer prowadzący auto po 
lewej stronie szosy wjechał do rowu, 
przyczem pojazd został poważnie uszko
dzony. Po dwu dniach szofer zawiadomi! 
o wypadku policję, która na miejscu prze
prowadziła dochodzenia. Szofer zostanie 
pociągnięty do odpowiedzialności za prze
kroczenie przepisów drogowych.

— * Inowrocław. (Osobiste). W tut. ko
ściele farnym św. Mikołaja odbył się w 
dniu 23 ub. m ślub p. Janiny Paulówny, 
córki kupca miejscowego p. Władysława 
Paula i małżonki jego Heleny Wadzyń- 
skich, z p. Adamem Józefem Misiakiem, 
kupcem i oficerem rezerwy W. P. z Lesz
na, Błogosławieństwa kościelnego udzie
lił nowożeńcom wuj pana młodego ks. Jan 
Ludwiczak z Domachowa, który zarazem 
piękne ze stopni ołtarza wygłosił przemó
wienie, w asyście miejscowego proboszcza 
ks. prepozyta Jaśkowskiego, ks. dyr. A. 
Ludwiczaka z Dalek i ks. prób. Tomaszew
skiego z Pempowa, przy udziale reprezen
tantów młodzieży akademickiej i Tow. 
Powstańców i Wojaków z Leszna. Gości 
weselnych przyjmowali rodzice panny 
młodej w domu- swoim z staropolską go
ścinnością.

Z POMORZA
— * Cb.oj'nice. (Groźne pożary). Podczas 

ostatniej burzy uderzył grom w zabudo
wania gospodarza Feddy w Ostrowitem. 
Wskutek powstałego pożaru uległy zni
szczeniu dwa chlewy, stodoła i szopa, oca
la! jedynie dom mieszkalny. W płomie
niach zginęło bydło i cały inwentarz 
martwy wraz z tegorocznemi zbiorami 
siana. Straty wynoszą około 100 tys. zł.

— W Zalesiu wybuchł pożar w zagro
dzie gospodarza Krzoski, któremu spalił 
się dom mieszkalny. Ogień przerzucił 
się następnie na budynki gospodarzy Klos- 
kowskiego, Augustyna Platy i Tomasza 
Dąbrowskiego, zamieniając w perzynę dwa 
domy mieszkalne, dwa chlewy i stodołę. 
Szkody wynoszą łącznie ca. 40 tys. zł. (x)

-- * Gniew (Groźny pożar). W Dzie- i 
rząznie wyybucbł w gospodarstwie p. Chu- 1

Udającym się na

wywczasy
Czytelnikom naszym Drzyoominamy:

Każdy abonent pocztowy może zażąjać 
przekazania gazety do miejscowości swe
go nowego, czasow-ego pobytu Zmianę 
adresu skierować należy 8 dni naprzód do 
obsługujące, czytelnika poczty Za prze
kazanie dolicza poczta osobno 40 groszy.

Udający się na wywczasy abonent mo
że gazety zamówić w miejscowości, do 
której zawinął, albo przed wyjazdem spo
wodować administrację nasza efr przeka 
zauia przez tutejszy urząd pocztowy — 
Zaznaczamy przytem, że poczta przyjmu 
je zamówienia w czasie od 13—25 każde
go miesiąca i to tylko na pełne okresy 
czasu kalendarzowego, najmnie’ na pe 
len miesiąc

Oczywiście przyjmujemy także zamó
wienia na wysyłkę w kraju i zagranicę 
pod opaską na dowolny czas.

Nasza prośba idzie w tym kierunku, 
aby Czytelnicy nasi pamiętał’ łaskawie 
w miejscowości swego Chwilowego pcbvtu 
o piśmie naszem i dopominali się tam w 
kioskach dworcowych, uzdrowiskach ho
telach i pensjonatach śmiało i wyraźnie 
o swojego „Kurjera Poznańskiego".

Nietylko inne wydawnii twa. ale i „Ku
rjer Poznański“ powinien znajdować się 
wszędzie tam, gdzie zwolennik jego tego 
wymaga Nieuwzględnienia tych życzeń 
przez sprzedawców gazetowych należy 
nam zakomunikować, a poczynimy kroki, 
gdzie należ.’.

Administracja 
Kurjera Poznańskiego.

dzyńskiego groźny pożar, który ogarnął 
wszystkie budynki. Akcja ratownicza 
była wskutek szalejącej wichury bardzo 
utrudniona. Spłonęła stajnia, spichrz i 
stodoła z tegorocznym sprzętem''koniczy
ny. Straty wynoszą kilkadziesiąt tys. zł. 
Poszkodowany był ubezpieczony. (x)

— * Gdynia. (Osobiste). Henryk Kubale, 
syn znaego tutaj obywatela i przemysłow
ca, p. Edwardą Kubalego, otrzymał dy- 
plóm lekarza weterynarji na Akademji 
Weterynarji we Lwowie.

— (Zasądzenie) paszkwilanta). Redak
tor i wydawca „Expressu Portowego", Sta
nisław Bender, znana niechlubnie osoba 
na tutejszym bruku, odbywa obecnie 
dwumiesięczną karę w więzieniu w Staro
gardzie za występek popełniony drukiem. 
Pobyt Bendera w więzieniu przedłuży się 
o dalsze dwa tygodnie, ponieważ ostatnio 
w instancji odwoławczej zatwierdzono 
wyrok sądu grodzkiego w Gdyni z dnia 
26 marca br,. skazujący go na powyżej po
daną karę, za napaść w „Expressie Porto- 
myw“ na gdyńskiego korespondenta „Ku
rjera Poznańskiego". Zaznaczyć należy, 
że „Express Portowy" przestał już wycho
dzić i redaktor tego pisma pokutuje za 
dawne grzechy. (SB)

Z ŚLĄSKA
— * Katowice. (Wystawa morska). Liga 

Morska, i Kolonjalna okręg w Katowicach 
ul. Plebiscytowa 1, (tel.21-22) zamierza u- 
rządzić we wrześniu br. propagandową 
„wystawę morską". Pokaz ten mieć bę
dzie wybitne znaczenie dydaktyczne dla 
młodzieży i mieszkańców tut. okręgu. Ce
lem uzyskania jak największej ilości od
powiednich eksponatów związanych z pol- 
skiem morzem, wybrzeżem i żeglugą — 
Liga Morska zwraca się do ogółu społe
czeństwa z prośbą o liczne zgłoszenie ta
kich przedmiotów na wystawę, które 
przyczynią się do spopularyzowania idei 
naszego morza i łączących się zagadnień. 
Najbardziej pożądane są ładne plastyczne 
modele, mapy, wykresy, wzory itp. jak 
również pewne przedmioty naszego eks
portu morskiego, przemysłu rybackiego, 
transportu żeglugowego, sportu wodnego 
etc. Zainteresowane urzędy, wydziały, 
szkoły, instytucje, organizacje itd. po
winny zwracać się do Ligi Morskiej i Ko
lon jalnej pod podanym adresem.

— * KróL Huta. (Kursy ogólnokształcą
ce). Kursy matury czne i seminarjałne 
urządzane od kilku lat z ramienia Tow. 
Nauczycieli Szkół średnich i wyższych roz- 
poezną się w poniedziałek, dnia 7 wrze
śnia br. W dniach 2, 3 i 4 września br. od
będą się egzaminy wstępne i uzupełnia
jące, wzgl. poprawcze. Kursy języka pol
skiego, języków obcych, esperanto, muzy
ki i handlowe rozpoczną się we wtorek, 
dnia 15 września br. Dnia 14 września br. 
odbędą się egzaminy wstępne na te kur
sy. Zapisy na wszelkie kursy przyjmować 
lnformacyj udzielać się będzie ustnie do
piero od 27 sierpnia br. w mieszkaniu kie
rownika kursów, prof. J. Wielebińskiego, 
w Królewskiej Hucie, uł. Dąbrowskiego 28, 
o godz. 19—20. Warunki przyjęcia i opła
ty na każdy kurs podane będą w końcu 
sierpnia za pomocą czasopisma i afiszów.

inf<>rrnacyj udzielać się będzie 
od 27 sierpnia br. i tylko za załączeniem 
znaczka pocztowego pod adresem kierownika.

Potrzebne wyjaśnienie
Dzisiaj mniejwięcej o godzinie 10,30 

przed południem rozległ się z okna IV. 
komisarjatu policji przy ul. Krętej o- 
krzyk; „Policja mnie bijel“ Przechód- 
nie i inni świadkowie zajścia, słysząc 
ten okrzyk ujrzeli równocześnie nlezna-

nego im bliżej mężczyzn'?, który usiło-
wał wyskoczyć na ulicę oknern z lokalu
policyjnego położonego na wy sokim
parterze.

Mężczyzna ten wciągn ął przytt?m do
wnętrza lokalu policji z iokna skr■zynkę
z kwiatami Po pewnej <i h wili oćlerwa-
no go od okna w głąb lokalu

Wspomniane zajście wy wolak3 liCZ-
ne komentarze wśród giromaclzą<:ej się
publiczneści. Wyjaśnień ie sprawy leży
w interesie publicznym.

Z Teatru Wielkiego
Dziś „Czar walca“.

Dziś i jutro ukaże się w Teatrze 
Wielkim prześliczna i przemiła, melo
dyjna i wesoła operetka Straussa 
„Czar walca". Utrzymana w mocnych 
ręku reżysera p. Józefa Sendeckiego i 
dyrygenta p. Łatoszew skiego. Ostat
nie to dwa przedstawienia „Czaru 
walca“, a więc spieszmy na nie.

Ostatnie a równocześnie pożegnalne 
przedstawienie

W Teatrze Wielkim odbędzie się w 
sobotę, dnia 18 bm. pożegnalne przed
stawienie, na które wybrano nieśmier
telną „Halkę“ Moniuszki którą to o- 
perą zapoczątkowano przed 12 laty 
prowadzenie Teatru Wielkiego. Przed
stawienie nabierze specjalnie uroczy
stego charakteru, gdyż cały zespół ar
tystyczny weźmie w niem udział. Przy 
pulpicie kapelmistrzowskim zobaczy
my na zmianę dyr. Wojciechowskiego 
i kapelmistrza Tillję. Na scenie w po
lonezie weźmie udział cały zespół so
listów, a obsadę będą stanowić na 
zmianę następujący artyści: Halkę pp. 
Źmigród-Fedyczkowska i Bojar-Prze- 
mieniecka, Stolnika pp. Urbanowicz i 
Zathey, Jontka Stanisław Drabik, któ
ry w tej partji pożegna się z publicz
nością poznańską, zaangażowany do 
królewskiej opery w Belgradzie, Janu
sza p. Karpacki, Maj, Czekotowski, 
Zofję pp. Majchrzakówna i Tyłewska, 
Dziemblo Szpingier. Sądzimy, że pu
bliczność zrozumie ten odruch ze stro
ny artystów, który w ten sposób roz
dzielili pomiędzy siebie partje, aby 
każdy miał możność pożegnania się z 
powodu zadecydowanego zamknięcia 
tejże placówki operowej.

Z Teatru Polskiego
Wesoła mucha.

Jest to niezwykle wesoła historja. 
pewnej muchy. Nazwano ją „Muchą 
hiszpańską“. Jest ona tak niesłycha
nie zabawna, że wprost wymarzona na 
dzisiejsze pełne udręki czasy. Człek 
znękany dzisiejszym dniem powszed
nim odrodzi się w śmiechu, i w śmie
chu zapomni na chwilę o kryzysie. A 
więc hasto dnia: Smutni i udręczeni 
wierzycielami, zastojem, wekslami 
protestowąnemi — słowem wszyscy 
spieszcie dziś do Teatru Polskiego, 
gdzie ujrzycie rozpromienioną, rozdo- 
kazywaną, przemiłą „Muszkę hiszpań
ską“.

Obsadę arcyuciesznej sztuki stano
wią pp. Barnecka, Li; bekówna, Sach- 
nowska, Wierzejska, Biesiadecki, 
Bracki, Komornicki, Kordówski, No
wacki, który. „Hiszpańską muchę“ wy
reżyserował, Piotrowski, Tyiczyński i 
inni.

„Hiszpańska mucha“ powtórzona 
będzie jutro w czwartek.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Czai walca“.
Czwartek 16. 7. „Czar walca".
Piątek, 17 7. „Księżna cyrkówką".
Sobota. 18 7 .Halka" pożegnalne przed

stawienie całego zespołu.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

Teatr Polski
DZIŚ — „Hiszpańska mucha“ — premjera. 
Czwartek 16. 7 ..Hiszpańska mucha". 
Piątek 17. 7. „W nocy z środy na czwar

tek".
Sobota 18. 7. „Hiszpańska mucha". 
Niedziela 19. 7 „Hiszpańska mucha". 
Poniedziałek 20 7. „W nocy z środv na

czwartek"., sensacja.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Floreite i Patapon“.
Czwartek, 16. 7 „Spokojny komisarjat“. — 

Premjera.
Piątek. 17. 7. „Spokojny komisarjat". 
Sobota, 18. 7. „Spokojny kómisarjat".

Bilety wcześniej do nabycia w skta- 
t dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik

ul. Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PRZEZ BARWNE OKNA

Kraków, 13 lipca.
Świątynia Marjacka, „dla miasta 

f strażnica“ jak śpiewał Wasilewski, 
nasz regjonalny poeta, odnawia teraz 
metylko swoją kamienną sukienkę, 
ale przystraja się na wewnątrz w no
we barwy i blasku

Kto zaszedł np. rankiem do jej 
wnętrza, w dzień słoneczny, ten rozu- 
mie> czem jest praca, podjęta obecnie 
na,d odnawianiem i uzupełnianiem 
jej okipn witrażowych. Ołtarz Wita 
Stwosza^- witraże i polichromja Ma
tejki to trzy nuty, z których składa 
się ten mistyczny akord marjackiego 
intérieur. Barwny pył; sypiący się 
przez witraże, nadaje temu widokowi 
coś czarodziejskiego. Jest w tern u- 
rok zupełnie niezapomniany dla każ- 
dego, kto raz dał mu na siebie działać.

Otóż witraże marjackie są, poza 
swoją pięknością, bezcennym zabyt
kiem sztuki średniowiecznej. Kto 
chce zasięgnąć bliższych informacyj, 
niech sięgnie chociażby do pracy ks. 
H. Brzuskiego „Witraże średniowiecz
ne w kościele N. P. Marji w Krako
wie“.. Dowie się, że pochodzą on© z 
drugiej połowy XIV stulecia, a robio
ne były prawdopodobnie w Krakowie. 
Niegdyś było ich w presbiterjum 11, 
do dziś zachowały się tylko trzy. O- 
siem zniesiono prawdopodobnie w 
XVIII wieku przy wystrajaniu wnę
trza na barok, który nie znosi wielo- 
barwności, a wymaga dużo białego 
światła. Ale i te trzy ocalone okna 
średniowieczne w© wschodniem wie- 
lobocznem zakończeniu nie doszły do 
nas w stanie pierwotnym. Już w XV 
wieku podczas trzęsienia ziemi ucier
piały silnie; później niszczyły je wia
try, burze i gnieżdżące się przy ko
ściele ptaki.

W roku 1885, podczas ogólnej re
stauracji kościoła, postanowiono za
bezpieczyć przed zniszczeniem piękne 
dzieła sztuki. Ale witrażownictwo 
(czy witrażarstwo) ni© stało jeszcze 
wtedy na odpowiednio wysokim po
ziomie: nie umiano dobierać szkieł 
barwnych, któremi uzupełniano bra- 
ki, nie wzmocniono ołowianych o- 
praw, ujmujących poszczególne szyb
ki. To też wykonane wtedy prac© nie 
stały na poziomie. Odrestaurowano 
115 kwater kolorowych, a 5 nowych 
wykonano według projektu Wincente
go Wodzmowskiego. Wszystkich więc 
razem zachowało się 120 kwater.

Rok przed restauracją L. Łepkow- 
ski wykonał ich kopje, a album tych 
kopij przechowuje się w zbiorach U- 
niwersytetu Jagiellońskiego. Każda z 
kwater stanowi prostokąt i mieści o- 
sobną, samą dla siebie kompozycję. Z 
wyjątkiem kilku są to obrazy figural
ne, o motywach z Pisma św. Przy re
stauracji w r. 1885 zmieniono trochę 
porządek tych obrazów, które po
przednio łączyły się ze sobą fabular
nie w pewien cykl. W oknie pólnoc- 
nem obrazy przedstawiały sceny ze 
Starego Testamentu, odnoszące się do 
historji świata. W oknie wschodniem 
i południowem — sceny z Nowego Te
stamentu, z życia Chrystusa. Obrazy 
więc w oknie północnem rozwijały 
kolejno dzieje stworzenia świata i 
pierwszych ludzi. Układ obrazów w 
dwu pozostałych oknach był tzw. trój
kowy. Ponieważ każde okno jest po
dzielone komiennem Iaskowaniem na 
trzy części, tworzy więc trzy pionowe 
kolumny obra-zów. W kolumnie środ
kowej znajdują się obrazy z życia 
Chrystusa; równolegle do każdego o- 
brazu, dwa po bokach przedstawiają 
zapowiedź odnośnej sceny w Starym 
Testamencie. Naprzykład: obraz w 
środkowej kolumnie przedstawia U- 
krzyżowanie, obraz w lewej kolumnie 
— Izaaka na stosie ofiarnym, w pra
wej — węża miedzianego. Albo w 
środku widzimy koronowanie Chry
stusa cierniem, po lewej stronie — 
Chama wyszydzającego pijanego ojca 
Noego, a po prawej chłopców wyśmie
wających się z proroka Elizeusza. Po
dobny układ obrazów przyjęty /był 
przy układaniu tzw. Biblji dla ubo
gich (Biblia Pauperum), gdzie dla lu
dzi niepiśmiennych tekst drukowany 
zastępowano obrazkami. Zestawienie 
scen Nowego i Starego Testamentu 
nazywa się typologją lub prefiguracja- 
zni. '

Obrazy witrażowe są składane z 
przykrawanych stosownie małych 
szybek szkła różnokolorowego, dość 
grubego i o chropowatej powierzchni. ’

W średniowieczu starano się spe
cjalnie przy wykonywaniu witraży,

Regjon poznański, do którego Września 
chyba ściśle należy, wystąpił z miłym do
kumentem artystycznym, którym są nie
zawodnie „Szkice portretowe Marjana Tur- 
wida“, nałożone przez księgarnię A. Prą- 
dzyńskiego we Wrześni. O genezie tego 
zbiorku poucza naś wstęp, napisany z nie
małą erudycją estetyczną iprzez ks. Bro
nisława Szczebrzyca. Oto redaktor „Orę
downika Wrzesińskiego“, p. Andrzej Prą- 
dzyński, zapragnął mieć przed oczyma jak 
najczęściej grono osób, które z pismem 
tern sympatyzują i czynnej pomocy mu 
udzielają. W krakowskiej Akademji Sztuk 
Pięknych studjuje p. Marjan Turwid, mło
dy plastyk, z Wrześni pochodzący, które
go barwne a gruntowne sprawozdania o 
krakowskim ruchu artystycznym pojawia
ją się stale w naszym Dziale. W ten spo
sób powstało czternaście szkiców portreto
wych, które zdobią salę redakcyjną „Orę
downika wrzesińskiego“, a teraz w repro
dukcjach zawędrują na/ szerszy świat. 
Trzeba się cieszyć, że tak się stało. P. Tur
wid — niedawno powołany do stworzenia 
portretu gen. Hallera — jest młodym ar
tystą, którego talent poważnie reprenzentu- 
jo Wieikopolskę między młodzieżą arty
styczną w krakowskiej Akademji. Pełne 
wyrazu jego szkice wrzesińskie dobrze re
komendują jego samego, równie jak atmo
sferę regjonu, w którym takie plany po- 
wstają. (pn)

ażeby przepuszczały on© jak najmniej 
światła. Toteż mimo nieprzejrzysto- 
ści tego gatunku szkła, przyciemnia
no go jeszcze, wtapiając w jego po
wierzchnię farbę brunatną lub czar
ną. To pozwalało na cieniowanie o- 
brazów, rysów twarzy i fałd na sza
tach. Patyna starości uczyniła witra
że jeszcze bardziej nieprzejrzystemu

Kiedy w 1885 roku dokonywano re
stauracji, nie znano wielu średnio
wiecznych sekretów fabrykacji kolo
rowego szkła. To też restauracja ta 
wypadła niekorzystnie. Od tego cza
su minęło blisko 50 lat i witraże ule
gły dalszemu zniszczeniu. To też .no
wa restauracja stała się gwałtownie 
potrzebną. A dziś znamy już wiele 
tajemnic średniowiecznej sztuki wi
trażowej.

Kierownictwo prac ujął w swe rę
ce wielki mistrz w tej dziedzinie prof. 
Józef Mehoffer. Barwne okna w ko
ściele we Fryburgu szwajcarskim zy
skały mu przecież światowy rozgłos. 
Prace techniczne wykonywa znany 
zakład witrażowy Żeleńskich w Kra
kowie.

Sześć górnych kwater południowe
go okna już wyrestaurowano i wpra
wiono w okna. Znawcy z uznaniem 
wyrażają się o tej robocie. Można 
więc mieć pewność, że po wykonaniu 
całkowitej restauracji piękne wnętrze 
kościoła zyska na uroku jeszcze bar
dziej. Mimo że robota jest niełatwa 
i kosztowna, ma być zakończona już 
w ciągu tego lata. T. K.ŻYCIE KULTURALNE

OCHRONA PPaZYRGDY
Skrzynki dla szpaków w parkach sto

licy. Z Warszawy piszą nam: W walce 
z robactwem, które niszczy roślinność, 
żadne środki zaradcze, wymyślane przez 
człowieka, nie działają tak sprawnie, jak 
Ptaki. Tępią one masowo owady i ich po- 
czwarki. Stan zdrowotny drzew i krza
ków wprost zależny jest od ilości ptaków 
w danej okolicy. To też ochrona ptaków 
ma duże znaczenie d!a obrony przed ma
łymi niszczycielami wszelkich plantacyj 
roślinnych. To też dyrekci anaszych plan
tacyj miejskich kazała rozwiesić w par
kach sztuczne gniazda: skrzynki dła szpa
ków. Będą one wygodnem mieszkaniem 
dla skrzydlatej rzeszy i zapewnią prze’; to 
zdrowotność roślin w parkach stołecznych.

NAUKA
Cerjicłkl na Instytut radowy. Z War

szawy donoszą .nam: Aby zebrać fundusze 
na wykończenie i puszczenie w ruch in
stytutu radowego imienia Marji Curie- 
Skłodowskie, obmyśliła Rada Towarzystwa 
które tworzy ten stytut, różne sposoby 
upamiętnienia nazwisk ofiarodawców, któ
rzy przyczyniają się do wielkiego dzieła. 
W ostatnim czasie przybyły w ten sposób 
dwa dary po 10 000 złotych, które będą 
uwiecznione tak, że nad łóżkami, przezna- 
czonemi dla pacjentów, umieszczone zosta
ną tablice z nazwiskami fundatorów. Kto 
składa przynajmniej 1 000 złotych, będzie 
umieszczony na jednej z tablic pamiątko
wych, wmurowanych w hallu głównym 
Instytutu. Wreszcie można składać po 
100 złotych na tz. „cegiełki“ (pomysł przy
szedł z Wawelu, gdzie w ten sposób zebra
no znaczni sumy). Cegiełki te będą w 
istocie tabliczkami metalowemi, z nazwi
skiem ofiarodawcy, które umieści się w 
korytarzach, ugrupowawszy je stosownie, 
aby tworzyły rodzaj ornamentu. (nw) 

Wileńskie Tow. Przyjaciół Nauk odby
ło posiedzenie z referatem ks. prof. W.la- 
ncwskiego.pt. „Geneza privilegium fori“.

Z Polskiego Tcw. Matematycznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie naukowe 
z odczytami prof. Sierpińskiego pt. „Pier
ścienie funkcji“ i dr. Schandera nt. „Za
gadnienie integralne w równaniach róż
niczkowych II rzędu“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Podręcznik stylów. Ze Lwowa piszą 

nam: P. Henryk Cieśla, który zasłużył się 
niemało jako dyrektor i kustosz naszego 
Muzeum Przemysłu Artystycznego, wydał 
podręcznik do nauki o stylach w archi
tekturze, ornamentyce i rzemiośle arty- 
stycznem. Jest to dzieło przeznaczone dla 
młodych adeptów sztuki zdobnictwa, oraz 
dla amatorów, którym da zupełnie wy
starczające podstawy do obeznania się z 
rudymentarni. Ktokolwiek chce oriento
wać się w tych sprawach, a nie przeszedł 
studjów specjalnych, znajdzie w „Histo
rycznych stylach“ zarys wszystkich wiado
mości fundamentalnych, jakie trzeba po
siadać o sztuce egipskiej, greckiej, rzym
skiej, starochrześcijańskiej, bizantyńskiej, 
romańskiej, o odrodzeniu, baroku, rokoku, 
Ludwiku XVI, emnirze, biedermeierze — 
tak u nas popularnym w sorzętarstwie po- 
rozbiorowem — oraz o stylach wieku XIX. 
Znajdują się w tern dziełku wiadomości 
o architekturze, tkaninach, haftach, cera
mice, szklaretwie, sprzętarstwie, ślusar
stwie, bronzownictwie, złotnictwie, rzeźbie 
w drzewie itd. Rzecz jest oczywiście ilu
strowana, tak, że czytelnik ma przed oczy
ma elementy stylowe budowli i przedmio
tów, jasno i źwiężle objaśnione. (lk) 

PORTRETY „REGJONALNE“.

SZKOLNICTWO
O kursy dla egzaminatorów. Minister

stwo i organizacje zawodowe tworzą roz
maite kursy dla nauczycielstwa szkół po
wszechnych i średnich, kursu dla egzami
natorów dotychczas nie było, a kto wie, czy 
takie właśnie kursy nie byłyby nader po
trzebne. Kwestję tę porusza'w „Przyjacie
lu Szkoły“ Dr. Tynelski. Autor stwierdza, 
że egzaminy praktyczne budzą nieraz lęk 
w nauczycielach, gdyż nieraz egzaminato
rzy nie wiedzą jak egzaminować. Żądają, 
aby nauczyciel wiedział właśnie to, co wie 
egzaminator, a nie zawsze są to rzeczy po
trzebne w szkole. Dr. Tynelski kończy ar
tykuł apelem aby zacząć szkolenie egza
minatorów. (g. N.)

„DOBRE WYCHOWANIE NA CODZIEN“.
Tytuł tej książki wywołuje zrazu u- 

śmieszek. Dobre wychowanie, savoir viv- 
re, paragrafy dobrego tonu...! Pamięć 
nasuwa wiekopomne podręczniki, ustala
jące z niezłomną pewnością zasady dobre
go wychowania, jak Boziewicz ustala za
sady honorowości. decyduje kiedy czło
wiek powinien się obrazić i kiedy jest 
zdolny czy niezdolny do obrazy i obraże
nia. Przypominają się te poczciwe dawne 
Podręczniki dobrych manier, zawierające 
obok siebie pouczeńa, że pieczeni tudzież 
sosów nie wypada brać z półmiska palca
mi i że wizyty kondolencyjne składać na- 

i leży w czarnych rękawiczkach, że łupin 
¡ orzechów nie należy przy stole rzucać za 
i dekolt sąsiadce i że przy pierwszej wizy- 
■ cie cylindra nie oddaje się lokajowi.

Jeśli czytelnik przezwycięży te skoja
rzenia i weźmie do ręki wydaną przez Wy
dawnictwo Polskie w Poznaniu książKę 
„Dobre wychowanie na codzień“ — spotka 
go miłe rozczarowanie. W fermie dowc d- 
nych felietonów porusza ukrywająca się 
pod pseudonimem „Weil“ autorka cały 
szereg kwestyj z zakresu kultury towa
rzyskiej. 1 rzydadzą sie one niejednemu 
jako wyższa szkoła obcowania z ludźmi 
Wyższa, bo rudymentów autorka często 
nie podaje, uważając że od tego jest wy
chowanie domowe i „otarcie się' między 
ludźmi-przynajmniej‘z grubsza. W dzi
siejszych czasach lubi się nieraz patrzeć 
przez ramię na chińskie ceremonie*4 a 
me baczy się przy tern, że konwenans jest 
ogromnem uproszczeniem życia i że 
„grzeczność nie jest nauką łatwą ani ma
łą , jak mówił jeszcze nieboszczyk pod
komorzy w „Panu Tadeuszu“.

Więc chociaż nie dowie się czyteinik np. 
z tej książki jak długo wypada siedzieć 
na pierwszej wizycie, ale nabędzie wyczu
cia, kiedy np. wizyty składać nie należy, 
cc jest bodajże od pierwszego ważniejsze 
Dowi esię też wielu innych subtelności^ 
■przerzucając wesoło tytułowane rozdziały 
jak „U źródeł szemrżąfeyćh strumyków“ 
„Rozkosze gościnności“, ,/jej krôléwska 
mość Opinja itd. leżeli jzaś wczyta się 
debrze, nabędzie pewności, że tak zwane 
„mieszane towarzystwo“ i „sosjeta' z róż
nych sfer“, to me kwestja zawodu ani uro
dzenia, ale form towarzyskich: sposobu 
bycia Angielski czeladnik tapicerski mo
że być gebtiemanem, natomiast niemiecki 
właściciel wytwornej tapicerni bywa jtre- 
raz oriiynusem. Dawno powiedział kicś 
noszący jedno z najświetniejszych polskich 
nazwisk, że ludzie jednakowo wychowani 
sa ludźmi z jednej sfery. Przyda się ta 
książka u nas i oby rozeszła się szeroko.

KRYZYS TEATRALNY
P. DYGAS BIERZE GÓRNE „C-

Warszawa, 14 lipca. 
Nie widać jeszcze końca i wyniku

walki, jaką, podjął zarząd Związku 
Artystów Scen Polskich przeciw tym
że polskim scenom. Dyrekcje nie mo
gą poddać się nakładanemu przez 
ZASP na widzów podatkowi, nie mo
gą też prowadzić dwunastomiesięcz- 
nego sezonu, gdy deficyty rosną z każ
dym dniem. ZASP nie ustępuje i 
chociaż za sceną toczą się podobno 
różne pourparlers, na zewnątrz nic u- 
rzędowo nie przesiąknęło.

Zapewne aby oddziałać na teatry 
polskie przez zastraszenie wypowie 
dział się w interwiewie prezes 
ZASPU, tenorzysta-jubilat p. Ignacy 
Dygas. ZASP — wynika z tych enun- 
cjacyj postanowił walczyć do ostatnie
go grosza... publiczności. Mianowicie 
przeznacza na fundusz strajkowy, tj. 
na zakładani© własnych scen, dla za
trudnienia artystów półtora miijona 
złotych, które złożyła publiczność na 
pomnik Bogusławskiego i na Dom 
Aktora. W ten sposób składki te, 
zresztą niedobrowolne, będą poświęco
ne zupełnie nowemu przeznaczeniu, o 
którem nikt nie myślał: walce z tea
trami polskiemi.

Nie każdemu wiadomo, jak fun
dusz ten powstał, więc dodajemy, że 
te półtora miijona ściągnął ZASP 
przymusowo z widzów teatralnych. 
Każdy teatr, o ile chciał otworzyć se
zon, musiał podpisać ze ZASPEM tzw. 
konwencję, w której mieściły się róż
ne warunki, a między innemi i ten, 
że do każdego biletu dobije się przy 
kasie 10 groszy, a kwotę ściągniętą w 
ten sposób z publiczności przekaże się 
ZASPOWI „na pomnik Bogusławskie
go 1 na Dom Aktora“. Dyrekcje tea
trów musiały tym podatkiem publicz
ność obłożyć, inaczej ZASP ni© po
zwoliłby aktorom angażować się na 
daną scenę. Był więc to przymus in 
optima forma.

Otóż „Dom Aktora“ ma być luksu
sowym pałacem, wybudowanym w 
Warszawie jako przedsiębiorstwo do
chodowe i mieszczącym kino, hotel, 
cukiernię, kawiarnię idt. To „przed
siębiorstwo klubowo-hotelowe“ jak je 
nazwał słusznie Jan Lorentowicz w 
jednem ze swych wystąpień przeciw 
atakom ZASPU, zostało w owym po
datku przemyślnie złączone z pomni
kiem Bogusławskiego. Niektóre tea
try płaciły ryczałtem, składając ZA
SPOWI haracz od 7—8 tysięcy zło
tych rocznie, zresztą najlepszym do
wodem wysokości sum, jakiemi ZASP 
obłożył publiczność na swoje przed
siębiorstwo, jest wymieniona przez p. 
Dygasa kwota półtora miijona zło
tych, w niewielu latach zgromadzona. 
Jaką jest w rzeczywistości dokładna 
kwota tego funduszu, tego na razie jed
nak nikt z szerszej publiczności się 
nie dowie, gdyż — jak stwierdza znów 
Lorentowicz — „Związek nie ogłasza 
rocznych sprawozdań publicznych z 
tych ofiar, jak to jest w zwyczaju 
przy każdem zbieraniu składek“.

Dość, że fundusz ten ma pójść te
raz na złamanie teatrów polskich, 
które nie mogą dłużej dźwigać róż
nych żądań ZASPU oraz deficytów, 
dwunastomiesięcznym sezonem spo
wodowanych. Sezonu takiego niema 
na całym świecie, prócz Austrji, gdzie 
właśnie samo państwo musiało za
brać się do likwidacji nadmiernych 
gaż i kosztów teatralnych, a bezrobo
cie aktorskie przybiera katastrofalne 
rozmiary. U nas ZASP zamieszcza w 
pismach płatne ogłoszenia, że poszu
kuje sal do wynajmu, aby otwierać 
swoje przedsiębiorstwa teatralne w 
miastach, które nie chcą się poddać 
jego uroszczeRiom, P. Dygas wziął 
górne „c“. Ciekawe, jak długo je „po
trzyma“. M. W.

Książki nadesłane
Bogdan Na Wroczyński: „Uczeń i klasa. 

Zagadnienia pedagogiczne związane z na
uczaniem i organizowaniem klasy szkol' 
nej“. Książnica-Atlas. Lwów-Warszawa 
1931. Bibljoteka Pedagogiczno-dydaktycz- 
na nr. 6.

„Powiat Świętochłowicki“. Monografj® 
opracowana przez komitet redakcyjny 
przewodnictwem starosty Świętochłowic 
kiego Tadeusza Szalińskiego. Katowic® 
1931. NakL Wydz. Pow. w Świętochłowi
cach. —

Upton Sinclair: „Boston“. Współczesna 
powieść historyczna. Z upoważnienia aO' 
tora przełożyła Antonina Sokolicz. Częsc 
czwarta. Warszawa. Tow. Wydawn.t« 
„Rój“.

ncwskiego.pt
ncwskiego.pt
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Ślepa sprawiedliwość 

i szkoła bez Boga
„Polak we Francji“ z dn. 12 b. m. 

podaj® przebieg procesu, jaki miał 
nńejsce niedawno w jednym z sądów 
Paryża. -

Na ławie oskarżonych zasiadł 18- 
letni zbrodniarz, nazwiskiem Emil 
Sandot, o wyrazie twarzy wstrętnym, 
odpychającym. Z całym cynizmem 
wyznał, że zamordował kobietę, aby 
zrabować jej 2 franki. Ogromne wra
żenie wywarła w społeczeństwie fran- 
cuskiem mowa obrońcy zbrodniarza, 
adwokata Appert‘a:

„Moi panowie! Moje zadanie jest 
bardzo łatwe. Oskarżony przyznał się 
do wszystkiego. Obrona jest niemożli
wa. Mimo to mam wiele do powiedze
nia. Kto tu właściwie jest zbrodnia
rzem? — Winowajcami jesteście wy, 
panowie, co przedstawiacie społeczeń
stwo, — winowajcą jest właśnie to o- 
becne społeczeństwo, co w swojej roz
wiązłości i bezprawiu nie umie prze
szkodzić występkom, lecz owszem o- 
śmiela do nich i popycha. Oto w tej 
sali widzę wizerunek Ukrzyżowanego. 
Dlaczego niema go w sali, gdzie dzieci 
naukę pobierają? Dlaczego wizerunek 
ten po raz pierwszy wpada mu tu w o- 
czy? W domu go nie widział, nigdy 
w szkole! Kto mu kiedy powiedział, 
że jest Bóg, że jest zapłata i kara 
wieczna? Kto go pouczył o nieśmier
telności duszy, o miłości Boga i bliź
niego? Kto mu wskazał na tablicę 
przykazań bożych, gdzie stoi: Nie za
bijaj! — Wydany na łup namiętności 
rósł jak dzikie zwierzę w pustyni 
wśród tak zwanej kultury, co miała 
obowiązek nauczyć go żyć dobrze. Ta 
kultura wyrzeka się go teraz, jak za
powietrzonego i zabić każę. — Na was, 
moi panowie, skargę wnoszę, co się’ 
przechwalacie ze swojej oświaty i po
stępu, a jesteście barbarzyńcami, _
na was, co się za sędziów obyczajów 
podajecie, a wśród ludu szerzycie nie
wiarę i niemoralność. I dziwić się, że 
wasz posiew takie ohydne rodzi plony! 
Ja, jako obrońca zdemoralizowanej 
przez was ludności, mam prawo i obo
wiązek wezwać was przed trybunał 
sprawiedliwości i wykazać, kto właści
wie zawinił“.

Po skończonej mowie, gdy przy
sięgli po naradzie orzekli, że Sandot 
ma ponieść karę śmierci, adwokat raz 
jeszcze wskazał na krucyfiks i na sę
dziów i podniĆsionym głosem wyrzekł: 
„A Ten was będzie sądził!“

Program zajęć księcia Walji
Program zajęć dziennych następcy tro

nu Wielkiej Brytanji nie należy do tych, 
o których możnaby powiedzieć, że pozo
stawiają jego wykonawcy dużo czasu na 
rozrywki i dowolny układ dnia. Jeśli 
Książę Walji spędza czas w Londynie, 
ozien jego układa się ściśle według ozna
czonych przez ochmistrza dworu godzin.

książę wstaje o 7,30 rano, o 8,15 spoży
wa śniadanie, o 8,30 przegląda pisma i 
pocztę, o 9-ej przyjmuje, konferuje i za- 
tatwia korespondencję, o 10-ej na konfe
rencji z sekretarzami układa program 
Przyjęć i uroczystości, na których musi 
oyc obecnym ex officio, o 11,30 przyjęcie 
oiicjalnych osobistości ze świata dyplo- 
"Wcznego i urzędowego, o 1,30 — obiad.

ba godziny 3-ej po południu zaczyna
li się znowu oficjalne przyjęcia, konfe
kcje, audjencje. W godzinach przed
wieczornych książę przygotowuje z po- 
1 °ci sekretarza teksty przemówień, któ- 

je są ze względu na stanowisko następcy 
' °nu, opracowywane bardzo starannie i 
'jrupulatnie. Książę posługuje się przy 

■ samu maszyną, małym podręcznym Re- 
‘lr>gtonem. Dopiero w godzinach wie-
°rnych może książę Walji dysponować 

Uwolnię swym czasem.
^Reprezentacyjne obowiązki księcia

-rosły się ostatnio bardzo ze względu 
stan zdrowia króla Jerzego, któremu 

ile Tlno Przemęczać się z.hytnio. O 
s książę bawi poza Londynem, w 

t dobrach lub na wycieczce — ko- 
T7Sr , z wszystkich swobód, jakie

¡r,,, ¿'"U-ią w życiu prywatnem każde-
u obywatelowi Anglji. Ro.

Drapie tne pająki
„erU«ony amerykański dr. E. W. Gud- 
:iis’tni?r°R American Museum of Natural 
szczpd-aj Podaje niezmiernie ciekawe 
on ‘ z życia pająków. Obserwował 
cach 4 w podzwrotnikowych okoli-
sieri „TQer'Vki, który w wodzie zakłada

Po, ■ w’Ęciorki i w nie chwyta ryby. 
czatijiplen PPM*- Myjący na Ukrainie, 
rhy ' w dziurach ziemnych na ropu- 
ki *nne Ratunki napadają na jaszczur- 
żv’jacvnawet na żmije. Olbrzymi pająk, 
nvch"oria Madagaskarze .chwyta w moc- 
sa kre ych sieciach, ptaki, którym wysy- 
Ptaki T' 4nne gatunki porywają młode 
ży»i Sniazd. Pewien pająk indyjski 

ę nawet szczurami. W. i P-

Numer 318 Kurjer Poznański, środa, 15 lipca 1931 Strona S’.

Potęga ciemnoty wśród ludu litewskiego.
gminie Aiuskiej na Kowieńszczyźnie 

wydarzył się niebywały wypadek, świad- 
sk?e<m ° zupełn®4 ciemnocie ludu litew-

Gdy żona jednego z wieśniaków poro
dziła silnego i zdrowego chłopczyka, który 
już po dwu tygodniach zacząt podnesić 
się z poduszki i próbować siadać, wśtód 
chłopek rozeszła się wieść, iż dziecko to 
zostało opętane przez djabła, który mu 
daje tyle siły. Wezwani znachorzy po
twierdzili powszechne mniemanie i zale
cili wykonanie całego szeregu guseł.

Gdy mimo to dziecko chowało się zdro
wo i rozwijało dalej, znachorki wiejskie 
uradziły, że dziecko należy zabić, aby w 
przyszłości uniknąć wielkiego nieszczę
ścia. Plan wykonano.

Przez miesiąc cała sprawa trzymana 
była w tajemnicy, aż dopiero onegdaj do
tarła do wiadomości policji, która zbrod
nicze znachorki aresztowała.

Nowy wynalazek z zakresu garbowania.
Dwaj Szwedzi, Wrange i Eridberg, do

konali ostatnio doniosłego wynalazku, po
legającego na zupełnie nowym sposobie 
garbowania skór w ciągu jednego tygod
nia. Skóra wygarbowana ich metodą w 
niezem nie ustępuje w jakości skórom, 
garbowanym staroświeckim sposobem, 
który wymaga 8—12 miesięcy czasu. Podda

no już działaniu „Fridberg Vacuum Tump“ 
i „Wrange Tauning Extract“ zgórą 10.000 
skór, ogólnej wagi 180 tonn. Ta jednara- 
zowa próba trwała istotnie 7 dni, zatrud
niając zaledwie 18% pracowników, nie
zbędnych przy garbowaniu skór dawną 
metodą. Według zdania specjalistów wy
nalazek Fridberga i Wrange‘a wywoła 
ogromny przewrót w przemyśle barbar- 
skim.

23-cia Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 3-klasy 
wygrane padły na numery następujące.

190,000 zl. nr. 45343.
50.000 zł. nr. 206223.
5.000 zl. nr. 32782.
Po 2.000 zl. nr. nr. 126259 168743.
Po 1.000 zl. nr. 5595 66503 89038 184942.
Po 600 zl. nr. 68568 109544 148408 200860 

205056.
Po 500 zl. nr. 507 27951 50038 94325 98651 

113894 116692 146023 171215 172817 174513 
193314 203438 209570 809730.

Po 300 zl. nr. 7458 13091 15935 26113 31796 
39957 62251 71310 75695 84936' 115651 119218 
119838 121090 126650 136260 145063 148881 
156169 191489 197079 198488 206468.

Po 250 zl. nr.: 186 1930 4817 5356 8488 
9761 10143 10747 11814 15306 17825 18830 
20433 24544 26345 32744 41859 49825 51740
52753 56218 60104 62845 63666 65924 66727
67505 68804 70919 74108 74433 75876 78676
79039 79626 80746 85735 86708 87953 95891
100682 105771 106734 109602 110102 110360
111476 113430 115923 118229 121260 126682
129905 130OPO 130920 133953 135843 138739
140698 144526 144593 151131 152860 156056
157481 161396 164892 167817 169357 170889
171256 171787 172048 175262 175675 176374
177294 179391 182288 185457 187352 187989
192691 194405 196618 196756 197824 197830
200178 200695 201976 203412 205474 206533
208059 208128.
Po 250 zl. wygrały numery następujące:

281 303 33 40 65 511 615 88 711 80 889 985 
1047 109 30 37 207 26 98 675 76 844 79 912 45 
2146 243 72 97 312 36 259 667 715 61 64 68 91 
92 809 905 69 3009 26 27 126 305 90 421 85 528 
607 85§ 939 69 4011 106 335 485 587 615 761 
5102 7 99 212 73 310 16 18 563 669 829 916 
6034 120 315 76 500 684 861 85 7070 113 33 57 
76 278 304 83 526 707 26 883 929 8055 86 117 
73 231 317 440 66 70 574 821 48 93 97 917 42 
9042 162 350 65 537 84 88 669 79 774 883 903 
39 62 10050 51 304 509 772 91 810 061 11015 
24 143 221 379 467 549 67 650 55 834 47 50 
964 12289 401 73 524 600 717 30 47 82 13116
60 93 326 71 563 93 97 620 36 790 94 98 822 85 
913 14026 37 162 515 52 93 604 15 43 86 711 59 
81 873 9 67 89 15018 113 24 92 249 73 592 521 
78 736 43 58 936 95 16007 151 95 212 46 92 314 
449 56 599 629 735 830 46 59 80 93 911 54 70 
17022 55 68 93 143 54 255 306 539 52 68 612 
814 75 938 76 18082 108 317 56 410 94 568 609 
716 30 853 19029 39 140 91 228 36 380 471 560 
83 629 928 52 20048 90 132 77 248 53 340 48 56 
494 547 97 627 715 89 976 90 21116 23 31 229 
320 72 90 418 74 92 628 752 837 44 84 958 62 
22077 335 426 34 618 89 792 803 23120 224 46 
320 471 557 617 24 30 920 24066 99 128 31 40
61 72 592 664 73 901.

25059 149 247 55 314 49 523 738 876 902
62 98 26338 428 502 20 65 629 870 977 27010 
33 301 20 54 68 74 409 99 615 75 87 895 957 
28069 230 53 370 87 472 77 700 87 800 81 97 
917 61 29162 73 216 21 329 42 563 681 743 835 
920 30041 53 81 322 432 44 64 74 556 654 31083 
117 43 359 502 15 787 852 914 32005 86 173 
434 622 33026 185 207 370 414 20 39 53 681 85 
89 964 34029 159 324 412 520 57 71 695 991 
35031 161 68 259 91 302 406 18 26 90 527 39 
47 612 718 72 83 805 81 90 967 36101 82 211 87 
99 452 508 91 754 877 37226 81 308 489 510 65 
698 927 46 98 38205 39 63 419 38 77 579 639 
726 942 39090 224 337 434 504 9 774 83 40128. 
88 246 81 380 415 58 74 82 508 88 600 94 933 
41079 182 203 457 515 614 21 888 905 42072 115 
64 209 12 76 350 91 92 429 33 532 602 875 946 
43021 143 52 85 217 53 62 94 383 467 94 411 13 
739 830 40 77 943 77 44224 25 300 30 36 627 
819 22 36 40 57 45011 79 137 77 204 42 377 85 
99 421 54 55 546 95 628 701 46001 32 85 102 
296 461 539 59 623 75 802 53 79 910 47015 34 
173 82 239 335 48 97 415 84 653 746 820 29 9S8 
48002 93 107 30 304 85 41 075 89 583 84 604 17

86 604 17 86 98 838 929 49106 52 73 207 27 
77 94 99 320 414 17 84 665 800 3 47 58 915 88.

50489 97 547 60 78 99 761 71 80 894 947 84 
51067 100 252 380 473 616 827 98 52025 87 125 
248 497 507 672 894 906 77 53039 48 190 97 
201 404 31 554 602 880 909 61 54164 229 50 345
83 452 544 621 728 819 98 932 55105 302 17 71 
554 637 40 705 12 87 56022 124 205 63 65 408 
621 910 60 57059 155 71 216 49 75 359 413 37
50 66 89 670 71 710 46 63 836 925 86 58295 351 
704 7 59008 44 65 114 212 90 427 92 519 651 
799 889 60194 243 305 83 86 741 60 96 879 928 
61059 226 335 85 537 47 96 62168 71 297 735
829 99 921 24 63037 97 115 83 527 96 726 913 
40 Cl 68 64008 22 113 245 368 95 416 63 506 80 
630 757 61 70 859 79 992 65091 102 225 351 552
53 633 746 863 746 863 900 50 66015 101 4 69
70 88 218 56 633 60 865 915 44 83 67213 84 340
675 859 949 82 68043 100 30 55 70 241 60 96 
341 506 21 37 660 783 97 804 57 59 66 930 55 
69133 221 90 316 422 65 5-17 69 710 43 804 907 
70004 177 201 56 3S0 404 29 38 54 540 89 686 
752 891 963 64 71013 211 342 65 526 655 77 90 
723 975 72016 23 82 94 134 402 14 512 605 6 
742 81 904 73190 341 51 402 12 14 15 30 61 591 
99 637 51 802 48 997 74065 101 26 73 230 447 
615 708 875.

75025 41 204 22 300 529 47 659 700 16 78 
826 61 98 930 76088 100 10 97 227 424 71 515 
73 736 881 912 82 77000 24 81 125 384 419 592 
635 836 994 78061 146 213 23 41 98 303 442 681 
723 837 991 79051 245 98 435 578 630 50 77 866
71 999 80172 349 72 75 624 89 732 81010 200 
393 97 658 821 35 933 52 82385 480 87 559 634 
725 909 83000 22 48 87 293 390 435 84 558 62 
038 90 99 881 984 84087 90 126 29 546 96 625 
66 81 829 62 968 85003 53 229 89 320 92 425 
60 563 669 783 885 934 70 86134 83 93 94 365 
512 52 657 874 84 935 42 63 87115 210 33 313 
28 29 45 513 21 43 614 64 700 16 900 47 88002 
7 137 41 79 82 265 67 91 484 91 538 712 861 933 
89007 207 333 447 86 98 518 861 68 90015 153 
98 208 364 456 60 66 673 859 948 91041 66 116 
48 66 82 392 440 551 94 701 45 54 74 832 82 
967 90 92008 138 91 261 64 300 441 504 25 67 
98 657 705 58 66 88 822 904 23 44 66 93055 
111 99 212 302 4 26 483 93 541 51 628 43 730 
849 77 913 25 85 94027 163 333 417 65 75 614 
769 827 975 95037 39 196 206 380 484 515 25
676 719 27 824 943 82 99 96242 407 514 21 785 
89 97117 201 63 339 53 82 451 87 595 760 
98022 36-138 46 87 374 417 45 695 762 832 75 
949 64 99027 58 192 240 54 61 340 501 628 727 
66 850.

190000 230 85 329 431 75 87 573 885 93." 58 
79 101106 41 45 91 243 669 735 57 85 886 
102130 44 88 90 203 15 443 84 528 48 94 654 
704 907 19 20 97 10311.0 285 90 318 34 423 761
830 83 947 104003 60 98 147 273 314 22 98 
440 682 41 105074 82 167 70 575 87 650 726 74 
89 92 842 916 21 30 34 106031 112 25 51 225 
42 59 85 324 532 729 42 81 878 912 80 107041 
135 30 627 30 715 79 80 108033 511 664 81 853 
961 62 199045 47 76 102 80 249 56 342 87 468
84 614 881 974 110054 195 201 85 330 32 33 43 
413 525 50 631 56 730 916 38 111004 80 258 63 
314 20 70 71 615 38 859 62 112014 45 115 244
54 58 458 500 737 74 113045 106 28 86 27» 86 
369 475 519 34 70 73 90 627 41 746 93 861 
114260 551 80 92 95 817 115133 210 46 316 484 
581 682 785 806 20 92 910 22 38 47 116011 36
37 63 127 -45 249 99 300 5 412 511 626 62 67 
823 46 51 69 72 117003 120 87 339 586 658 888 
999 118130 42 43 268 318 36 44 442 640 93 761 
62 823 963 119000 10 32 36 68 76 166 217 72 
427 38 39 60 533 48 612 739 832 41 120009 130 
75 79 94 327 89 428 83 592 636 45 94 755 812 
16 50 75 87 906 121185 232 67 308 90 475 91 
531 57 96 687 91 93 732 64 89 801 9 32 34 908 
15 17 21 35 40 66 122080 140 83 252 308 1 i 99 
453 740 41 903 10 123023 84 89 305 428 502 696 
747 876 940 74 124241 301 73 95 98 410 94 97 
583 742 79 803 21 50 924.

125038 115 65 322 528 44 600 60 700 810 940 
126124 38 79 333 481 534 627 80 734 55 74 77 
856 72 901 24 127149 428 544 75 699 725 845 86 
905 80 128006 39 112 225 77 306 343 46 52 417 
535 711 818 903 11 129037 148 356 402 5 70 996 
130080 170 75 307 486 524 44 52 84 131083 233 
354 483 910 37 61 77 87 132106 22 62 224 329 
42 69 437 28 39 94 677 I63 917 133030 44 112
51 227 30 78 330 418 67 68 541 83 793 824 30
38 62 64 919 37 134003 4 116 53 87 220 88 352 
64 445 515 18 869 929 77 135220 309 28 443 71 
554 76 625 758 69 82 84 843 921 62 13607» 94 
149 312 44 488 513 33 38 96 661 705 24 842 
89 137079 119 60 77 84 224 379 460 528 636 59 
758 91 92 964 98 138099 247 416 49 575 61? 24 
862 139023 108 82 294 463 74 565 619 27 37 710 
22 93 98-4 140066 387 404 512 98 623 701 72 73 
141106 28 65 76 94 204- 86 419 52 83 627 766 
888 947 52 142058 59 132 67 232 75 308 465 
510 84 622 747 98 823 25 53 920 143132 89 306 
487 574 622 831 70 925 41 53 62 144091 108 109 
98 409 42 94 577 637 44 47 67 727 94 889 943 
81 91 92 145118 73 337 38 441 563 85 651 846 
58 146025 137 45 201 206 326 647 89 92 96 716 
846 906 97 147049 50 82 90 129 45 85 218 40 
543 45 750 933 47 87 148112 22 369 455 75 629 
707 821 22 58 947 149049 65 209 11 330 5 7 76 
694 741 51 849 923.

912 151008 41 58 112 44 202 23 90 98 300 
449 69 564 632 700 841 45 70 946 152125 i 
363 743 90 903 47 87 153128 257 355 522 46 
604 23 53 769 843 73 916 61 92 154108 274 i 
63 489 639 44 89 740 93 883 914 52 155003 
113 260 310 457 641 79 80 847 934 156050 i 
40 330 74 86 554 708 12 91 857 957 157057 
244 J,32302 51 96 446 600 748 53 54 844 56 
933 34 69 89 158056 181 224 69 403 71 718 47 
159131 96 240 305 459 510 39 860 92 160114 
200 470 525 60 70 629 77 744 49 62 95 812 S 
49 19.,,161999 145 94 273 335 44 444 94 562 i 
09 803 Z2 984 162220 84 356 473 636 90 i
Jf3014 26 106 34 298 345 543 63 639 884
fe4164447 343 32 443 609 50 53 57 74 72?
^O81 843 993 165237 303 47 67 70 90 482 ’ 
678 Sn n4° 52 166075 450 57 59 224 377 1 
523 726 30 907 167013 125 40 61 S
324 45 48 61 500 04 47 85 673 83 743 83 90 i
oC - a--Pn U 168004 26 448 360 87 93 439 
99 So« ^l2 88 785 90 836 900 55 169036 74 1 
48 234 47 53 74 339 48 454 503 28 730 63 5 
68 ftoo 170101 78 232 339 428 53 520 52 78 f

707 67 82 171010 264 05 315 52 466 76 65- » 88 
827 904 08 172094 159 338 67 498 516 70 641 
730 45 885 173031 45 182 204 18 20 56 3ol 69 
743 56 844 65 936 174013 25 63 79 134 236 98 
99 306 4-43 98 557 75 93 679 722 34 40 4 4 90 
906 55 96.

175020 28 37 116 242 53 613 20 66 750 8< 6 
85 988 176018 105 262 370 94 426 56 583 762 
862 73 900 52 177020 25 44 147 249 58 74 371 
9ó 407 69 684 750 77 800 14 43 80 928 178039 
59 80 94 119 28 37 94 203 14 312 34 582 742 
803 96 179038 78 91 101 08 29 224 54 325 90 
99 603 85 858 89 965 180014 93 116 70 212 345 
427 580 92 650 701 81 875 78 32 181003 0 4 21 
164 270 398 454 96 97 533 48 88 91 665 74? 67 
814 81 965 182233 40 357 463 509 22 608 739

414 21 76 675 772 820 39 54 90 184075 82 130 
49 61 233 83 311 74 438 543 51 710 39 935 47 
87 185011 156 443 69 504 37 93 722 89 827 55. 
926 186059 65 84 90 193 390 423 500 22 49 81 
86 613 759 73 91 806 09 26 900 187006 113 76 
253 70 510 2 4 54 708 851 188022 51 163 83 240 
43 86 312 66 8 4 94 523 30 650 700 57 94 983 64 
189034 56 124 30 33 78 234 55 -421 556 635 49 
727 860 69 910 14 35 -46 89 100099 137 264 94 
300 400 56 57 555 54 644 52 .765 89 816 3 1 98 
909 46 84 191008 115 407 30 97 579 528 65 87 
737 42 68 889 192147 254 325 426 46 87 515 16 
37 49 626 711 80 88 923 77 193009 144 288 488 
724 44 861 64 194013 144 58 206 54 98 381 438 
681 820 90 921 33 195127 213 52 374 625 81 728 
887 98 196025 80 117 201 80 356 80 515 3» 76 
644 76 829 60 716 36 85 197221 55 414 548 64 
770 83 720 84 904 89 91 198014 82 119 38 56 
57 227 359 411 13 20 33 58 83 509 60 623 33 
739 71 85 813 65 199004 12 5° 78 104 32 66 200 
68 86 448 533 50 652 727 67 81 87 838 41 60 
900 27 44 49 80 95.

200040 192 327 57 448 74 600 27 879 9 4 957 
201116 24 206 38 309 471 536 71 75 645 705 15 
26 75 86 87 819 36 46 960 79 87 202011 2z 70 
137 74 90 338 47 461 83 564 630 52 783 95 813 
59 64 930 203020 42 126 36 40 345 83 85 98 
461 64 683 87 879 98 908 49 204067 78 128 56 
200 346 438 534 647 710 822 66 982 205043 163 
215 57 85 303 420 64 524 77 556 743 898 964 
200006 50 72 135 303 09 80 98 460 99 544 88 
624 26 98 717 87 92 810 56 919 24 50 74 207087 
183 258 448 501 02 91 97 641 816 208034 104 
08 42 79 427 542 49 621 33 949 53 209011 41 54 
77 86 366 84 437 40 504 31 56 719 24 870 75 
969 90 93.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Bożena 

Siemianowska 5,— zł; Kubala 10,— zł; 
Stanisław Szymański, Gostyń z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalsze, 10,— zł; razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 615,— zł.

SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa Austrji w związku z o- 
twarciem nowego stadjonu w Wiedniu, 
przyniosły szereg pięknych wyników: 100 m 
Lerchner (WAC) 10.8 sek., 200 m: Ribber 
(WAC) 22 sek. Nowy rekord 400 m: Rinner 
48.8 sek. (Nowy rekord) 800 m: Puchberger 
(WAF) 1:57.4. 1500 m: Blody (Hakoah) 
4:06.2 min. 5 kim: Franki 16:06 min. 10 
klm: Leitgelb (HSV) 34:55.8 min. Kula: 
Vetter (WAC) 13,9 m. Dysk: Janausch 
(WAF) 43.85 m. Oszczep: Müller (WAC) 
54.57 m. W wyż: Umfahrer i jeszcze 4 za
wodników uzyskało wysokość 1.75 m. W 
dal: Wesely (WAC) 6.74 m. Panie 100 m: 
Kohlbach (WAC) 12.8. Nowy rekord. 200 
m: Kohlbach 26.9. 800 m: Degen (WAF) 
2:34.6. 80 plotki: Puchberger 12. Nowy re
kord.

Motocyklizm
Ciekawe wyścigi. Po dłuższym czasie 

oglądać będziemy w niedzielę na wielką 
skalę zakrojone w Poznaniu wyścigi na 
przełaj. Pol. Zw. Motocyklowy zaliczył wy
ścigi te mistrzostw Polski i polecił lokal
ną organizację oddziałowi motocyklowemu 
„Unji“, który jako trasę wybrał idealnie 
nadający się dla tych celów teren wyści
gów konnych w Ławicy. Wedle zapewnień 
organizatorów impreza zapowiada się im
ponująco. Razem odbędzie się sześć bie
gów w tern trzy motocykli, dwa dla moto
cykli z przyczepkami i jeden z wyrówna
niem w którym będą startowali wszyscy. 
Dotychczasowa liczba zgłoszonych sięga 
już dwudziestu

Pływanie
Warszawa i Śląsk. W sobotę i niedzie

lę odbędzie się na stadjonie pływackim 
przy ul. Łazienkowskiej to spotkanie. Po 
mistrzostwach okręgowych, w których 
Śląsk błysnął największą liczbą pobitych 
rekordów Polski oraz młodemi talentami, 
dzielnica ta wysunęła się na czoło wszyst
kich naszych okręgów pływackich. Śląsk 
przyjeżdża z Jarkuliszówną, Klausówną, 
Kaputkiem, Karliczkiem i Merzem. War
szawa przeciwstawi im braci Szrajbmanów, 
Matysiaka, Kratochwilę, Remiszewskiego, 
Morawską. Święcińską, Thomme i Bocheń
skiego. (pat)

Tennis
Indje i „Legia". W czwartek, piątek i so

botę na zaproszenie „Legji“ przybywa 
drużyna Indyj Wschodnich, w składzie: 
Hadi i Fyzee. — Hindusi rozegrają w War
szawie , spotkanie według regulaminu 
spotkań o puhar Davisa, a więc: cztery po- 
jedyńcze i jedną podwójną. „Legja“ wysta
wie dwie swoje najlepsze rakiety: Tłoczyń- 
skiego i Maksa Stolarowa-
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Trzy razy pieszo ze Lwowa 
do Gdyni

(Korespondencja własna).
G d y n i a, w lipeu.

Pomiędzy obmyciem twarzy po go
leniu i sakramentalnem zapytaniem 
„Kotońską., można?" mój nadworny 
balwierz mówi mi po cichu do ucha:

— Widzi pan tego tam koto pieca? 
To mój kolega, fryzjer ze Lwowa, któ
ry już po raz trzeci, ot tak, dla przy
jemności, przyszedł tutaj piechotą,. 
Kawał drogi ze Lwowa do Gdyni, ale 
trzy razy tam i nazad; dziękuję.

W lustrze widzę mężczyznę siedzą
cego spokojnie i zdającego się o bi
czem nie myśleć. Ubrany bardzo 
skromnie, ale nie jest obdarty.

Po goleniu zawieram z nim znajo
mość.

Franciszek- Leśniowski, lat 43, ka
tolik, kawaler, z zawodu fryzjer, mie
szka stale we Lwowie i tam pracuje. 
Po raz pierwszy w roku 1928 poczuł 
potrzebę wędrówki. Przez Kraków, 
Warszawę, Poznań i Tczew przybył 
do Gdyni. Zabawił tutaj kilka dni, 
poczem ruszył z powrotem. W rok 
później szedł przez Tarnów, Lublin, 
Warszawę, Inowrocław i Tczew. Po
tem był rok przerwy i obecnie nowa 
podróż. Ze Lwowa wyszedł w dniu 8 
maja i do Gdyni przybył 9 lipca. Dro
gę obrał przez Przemyśl, Tarnów, Kra
ków, Kielce, Lublin, Warszawę, Ino
wrocław, Świeci©, Tczew i Gdańsk.

— Z czego się Pan utrzymywał w 
czasie drogi?

— Mam w kieszeni brzytew, ma
szynkę do strzyżenia, nożyczki i pen- 
dzel. Po wsiach strzygę dzieci chłop
skie wzamian za nocleg i prowjant. 
Gdy potrzebuję trochę pieniędzy, ¡n. p. 
na raparację butów, to w piątki i so
boty biorę się po miastach i miastecz
kach do t. zw. przez nas „wypomóż- 
ki". Zarobię, co potrzeba i idę dalej.

— Wiele kilometrów drogi przebył 
Pan teraz ze Lwowa?

— Nie wiem, Panie. Nie interesu
je to mnie. Idę dla swojej przyjem
ności, dla wypoczynku. Co to za ra
dość przemierzyć w lecie całą Polskę! 
Nie mam żadnego bagażu, nigdzie mi 
się nie spieszy. Posiadam jedną ko
szulę, tą na grzbiecie. Gdy brudna, 
piorę ją w jakimś strumieniu i cze
kam, aż wyschnie. Buty noszę na ple-

Biedny, och biedny 
ród męski

Ciekawa ankieta — Sprawa reformy 
ubrania męskiego — Niechże przepro
wadzą ją kobiety — Spodnie „oksfordz- 
kie“ — Precz z sztywnemi kołnierzy

kami — Precz z kamizelkami!
Z nadejściem lata i upałów wyłania 

się co roku kwest] a mody męskiej i jej 
reform. A ponieważ znaną jest rzeczą, 
że najpiękniejsze mody damskie usta
nawiają mężczyźni, więc w tym wypad
ku cihciałyiby się kobiety -zrewanżować 
i wynaleźć dla swych mężów, synów i 
przyjaciół coś specjalnego. Może obcą 
to uczynić ® dobroci serca, litując się 
nad mężczyznami, którzy mimo szału 
sportu i kultu ciała tak bezsilnie pod
dają się niewoli swego niehigieniczne
go ubrania. Kobiety przekonały się na 
własnej skórze, ile zyskały, idąc za gło
sem mody i rozsądku, który nakazał u- 
wolnić się od wszelkich krępujących 
szyję i ciało części ubrania. To też wo
łają wielkim głosem w ankiecie, jaką 
rozpisał jeden z dzienników berlińskich 
na temat reformy ubrań męskich. I tak 
jedna z autorek zamieszcza artykuł pod 
tytułem: „Musi się wreszcie coś stać" — 
w którym wszelki zły humor męski 
zwala na karb niewygodnego ubrania. 
W pewien upalny dzień, jak twierdzi, 
strasznie ucierpiały jej buciki ze strony 
mężczyzny, jadącego z nią w jednym 
przedziale, który irytował się na wszyst
ko i wszystkich, a niemiłosiernie dleptał 
po nogach wszystkich współtowarzyszy, 
a to dzięki temu tylko, że było mu go
rąco. w zbyt grabem ubraniu.

W odpowiedziach na ankietę znaj
dują się glosy kobiet, które podają pro
jekt zreformowanego ubrania męskie
go. Polecają mianowicie, aby panowie 
mieszkający w mieście, nosili w dni u- 
palne spodnie z jedwabiu do prania, 
śkrojone na wzór spodni oxfordzkich, 
t. zn. długie, szerokie, bez zaprasowania, 
w kolorze czarnym, brązowym lub gra
natowym. zDo tego ładne byłyby jaśniej
sze koszule w odpowiednim kolorze, a 
więc/popielate, beżowe, niebieski© i ko
niecznie z wyłożonemi, nieco wyciętemi 
kołnierzami. Pasek byłby zbyteczny, 
gdyż spodnie możnaby przypinać na 
ładne guziki z perłowej masy, podobnie 
jak obecnie aoszs mali co .

Pan Fr. Leśniowski, który poraź trzeci 
przyszedł do Gdyni pieszo ze Lwowa
cach i wdziewam tylko, gdy wchodzę 
do miasta. Ni© jestem ubogi, ale w 
domu zostawiam pieniądze. W tem 
satysfakcja, że zarobię po drodze na 
to, co potrzebuję. Nocuję po wsiach, 
u chłopów. Zawsze trzeba meldować 
się u sołtysa, który po stwierdzeniu 
tożsamości, przydziela mi nocleg u 
jednego z gospodarzy. Nic to nie ko
sztuje.

— Kiedy Pan wraca?
— Iść mogę nawet zaraz, tak, jak

stoję, bo żadnych rzeczy ze sobą nie 
mam. Chcę się udać jutro w powrot
ną drogę. Nie byłem jeszcze nigdy w 
północno-wschodniej części Polski i 
dlatego chcę wracać do Lwowa przez 
Wilno i Białystok.

— A Pana zajęcie w© Lwowie?
— W naszym zawodzie niema pen

sy j i niema wypowiedzeń. Pracuje 
się na procent. Każdej chwili mogę 
zaprzestać pracy. Gdy powrócę do 
Lwowa, zajęcie będę miał znowu w 
przeciągu pół godziny.

Któż z nas, chociażby podświado
mie, nie tęskni za taką wędrówka?

Fob.

gląda ładnie i. estetycznie. Widać, że 
kobiety umiałyby sprawę tę załatwić za 
jednym zamachem Ale mężczyźni, ja
ko bardziej dociekliwi, rozpatrują spra
wę „gruntownie", ze strony ekonomicz
nej, społecznej, zdrowotnej i estetycz
nej. Jeden z nich twierdzi,, że przepro
wadzenie reformy garderoby męskiej u- 
da się jedynie wtedy, o ile się okaże, że 
przynosi z sobą obniżkę cen, co w dzir 
sięjszycih czasach jest najważniejszem 
ze wszystkiego.

Historja wszystkich dotychczasowych 
usiłowań w kierunku przeprowadzania 
reformy potwierdza to wyraźnie i jasno. 
Długie spodnie były przed rewolucją 
francuską ubiorem tylko wieśniaków, 
marynarzy i robotników. Okazały się 
w noszeniu tanie, bo wyłączały zbytecz
ne jedwabne, długie pończochy. Dlate
go uzyskały prawo pierwszeństwa, zo
stały przez ogół uznane za doskonałe i 
w końcu dotarły do salonów. Czyli, że 
i obecny wysiłek idący w kierunku 
przeprowadzenia mody krótkich spodni 
spali na panewce, bo żyjemy w czasach 
ograniczania naszych wydatków do 
minimum.

Inny znów autor artykułu, „rodzaju 
męskiego", dziwi się, co właściwie mia
łoby być zreformowane przy gardero
bie, kiedy właściwie tak jak jest, jest 
wszystko w porządku. Zgodziłby się 
jedynie na »kasowanie fraka, w którym 
wyglądają wytwornie tylko mężczyźni 
o figurach bez zarzutu, a takich jest 
mało.

Najzabawniejszą jest walka o kami
zelkę, w której jedni wołają: „precz z 
nią, precz, precz!" — a inni ręce załamu
ję ze zgrozy i gotowi wyrzec się wszel
kich części garderoby, tylko nie kami
zelki. „Gdzież schowamy nasze wiecz
ne pióro, ołówki, drobne pieniądze, no
żyki, zegarki, karty tramwajowe, no
życzki, zapałki i wiele innych drobiaz
gów, gdy mam odlbiorą. kamizelki, bia
dają ich zwolennicy? Czy mielibyśmy 
nosić torebki lub porń^adurki dla prze
chowania tych skarbów? A jednak ka
mizelka to nonsens. Bo czy widział któ 
spodnie bez nogawek lub surdut bez rę
kawów, A wszakże kamizelka nie jest 
niczem innem jak właśnie marynarką 
bez rękawów. Pod marynarką pół ma
rynarki! Nie śmiejmy się wobec tego z 
kobiet, które przed dwudziestu pięciu J 
la&. aosiii, oi ¿obie kiŁka ggódnuc. gr&e.-;1

Lotnicy francuscy Le Brix i Doret 
wystartowali z lotniska Le Bourget 
do Tokio.

Raid lotniczy Paryż — Tokio (bez 
lądowania), zmierzający do zdobycia 
światowego rekordu odległości w linji 
powietrznej, jest pierwszym etapem 
podróży naokoło świata, przedsięwzię
tej przez śmiałych lotników. Podróż 
dzieli się na następujące etapy: Pa
ryż — Tokio, Tokio — S. Francisco,

różnej długości. Zwolennika kamizelki 
o jedną posądziłbym rzecz, mianowicie, 
że. nosząc ją, chce ukryć nie zupełnie 
śnieżną bieł koszuli lub podniszczone 
końce krawatu. Poza tem kamizelka 
nie ma żadnego sensu.

A kwestja .stojącego kołnierzyka? — 
Męka i jeszcze raz męka. Obroża, gnę
biąca szyję, kajdany a.le nie słodkie. — 
Precz więc z nim! Nie czyńcie mi tej 
krzywdy! — woła inny. — Przecież 
sztywny kołnierzyk to jedyny wentyla
tor w dni upalne. Bo cofniesz głowę w 
tył, a utworzy ci się mała szparka z 
przodu, przegniesz kark naprzód, a bę
dzie z tyłu maleńki otworek, którym na
płynie powietrze. Miękki kołnierzyk 
siedzi natomiast, jak okładi na szyi, któ
ry krępuje i dusi.

Rozwiązanie kwestji reformy ubioru 
męskiego jest tylko jedno: Zaprowadzić 
■modę noszenia ubrań z, jednego kawał
ka, t. zn. marynarki wraz ż spodniami, 
skrojonemi razem, coś w tym rodzaju, 
jak ubrania, robotniczego. Propozycja 
śmiała — i dlatego nie do przeprowa
dzenia. Ale ponieważ w tej kwestji jest 
tyle tak rozbieżnych zdań, obawiam się, 
że reforma ubrania męskiego znajduje 
się jeszcze daleko w polu. Biedni, bied
ni mężczyźni! (wk)

Raj sportowy
Trudno sobie wyobrazić miejsce o 

bardziej idealnych warunkach dla 
igrzysk olimpijskich, jak miasto Los 
Angelos w Kalifornji, gdzie w przy
szłym roku spotka się elita sportowa, 
w szlachetnem współzawodnictwie na-- 
rodów o palmę pierwszeństwa w po- 
kojowem dziel© uszlachetnienia ciała.

Kalifornja jest rajem ziemskim, w 
którym prawie przez cały rok odby
wać się mogą wszelkiego rodzaju u- 
rządzenia sportowe i rozrywkowe pod 
gołem niebem. Na Boże Narodzenie 
termometr wskazuje 20 do 25 stopni 
C powyżej zera, a róże kwitną w całej 
wspaniałości. W lecie może być bar
dzo gorąco, lecz chłodny powiew bli
skiego morza łagodzi upał. Przez 300 
dni w roku przyświeca od rana do 
wieczora słońce podzwrotnikowe a 
tylko w 39 dniach pada deszcz, przez 
11 dni w roku nie widać zupełnie 
słońca, mgła jest tam zjawiskiem nie- 
znanem. Nic więc dziwnego, że w ta
kich wymarzonych warunkach kli
matycznych cala ludność hołduje 
sportowi: mężczyźni, kobiety, młodzi 
i starzy. Niezliczone są kluby spor
towe i place gry. Znakomite drogi, 
prowadzące w same góry, sprzyjają 
doskonale rozwojowi sportu motoro
wego, który w Kalifornii doczekał się 
niesłychanego rozkwitu. Pobliskie 
wybrzeże —- plaża okręgu Los/ Ange
les ma dłogość 274 mil angielskich — 
sprzyja sportowi pływackiemu jak 
nigdzie na świecie, a wspaniałe traw
niki, które w cudownym klimacie za- 
kłada/slę bez znaczniejszego wysiłku, 
umożliwiają pielęgnowanie wszystkich 
innych rodzajów sportu na najwięk
szą skalę. Z szczególniejszem zamiło
waniem ludność oddaje się grze w 
golfa, którą uprania taro także mło- 
dzies.

S. Francisco — N. Jork, N. Jork — 
Paryż.

Lotnikom, odbywającym lot na sa
molocie Devoitine z motorem Hispano 
150 c. v. towarzyszy mechanik Mes- 
min.

Na zdjęciu powyższem, dokonanem 
przed startem, widzimy w środku, w 
białym kombinezie Doreba obok z 
prawej konstruktora Devoitine i Le 
Brix‘a w berecie.

Zamożni ludzie posiadają własne 
place golfowe, a dla masy mniej za
możnych istnieją liczne place, założo
ne kosztem gmin.

Jeszcze większa jest liczba entu
zjastów tenisowych, którzy mają do 
dyspozycji mnóstwo kortów teniso
wych. Najwięcej wszakże zaintereso
wania budzi sport bokserski. Miasto 
posiada 4 duże i mnóstwo małych a- 
reń zapaśniczych a tamtejsze „Olym
pic Auditorium“ dla zapasów bokser
skich, zapaśniczych i innych lepiej 
nadaje się niż sławne Etablissement 
Madison Square Garden w Nowym 
Jorku. Olbrzymią wziętością cieszą 
się też gry Rugby (piłka nożna, po
dłużna), której asystują dziesiątki ty
sięcy widzów, nawet z okolic bardzo 
odległych, towarzysząc grze z żywemi, 
nieraz aż nazbyt gwałtownemi obja
wami sympatji lub niezadowolenia.

Europejczycy, którzy wezmą udział 
w przyszłorocznej olimpjadzie, spotka
ją się zatem na polu sportu z dosko
nale przygotowanym do walki gospo
darzem. W. i P.

Kto mówi więceb 
kobiety czy mężczyźni?
Niewyczerpany temat dowcipów — ga

datliwość kobiet — uległa jako dogmat 
ostremu atakowi i zaprzeczeniu. Atak 
i dowód zarazem wyszedł ze strony-urzę
dowej angielskiej „Parlamentary Gazette“ 
Z załączonych, w Gazette statystyk wyni
ka niezbicie, iż posłowie Izby Gmin męż
czyźni mówią bezporównania więcej i dłu
żej, niż posłowie-kobiety. Lady Astor up- 
wniosła podczas ostatniej sesji parlamen
tu tylko 97 małych interpelacyj. natomiast 
sir Kingsley Wood wniósł aż 569 zapydan. 
Lord Percy wygłosił mowy, które zajęły 
w djarjuszu razem 175 łamów, natomiast 
ks. Atoli mowy zajęły tylko 87 łamow, 
miss Bondfield 58 łamów, M. Philips 30 la
mów, miss Lee — 27 łamów etc.

Muzyka na zawołanie 
w hotelach amerykańskich

W sercu New Yorku powstał wspania
ły hotel Waldorf-Astoria, w którym ' 
ksus święci niebywałe triumfy. Oto go 
hotelowy z pod nr. 412 czuje się w usP° , 
bieńiu słuchania preludium z „Tristan 
Wagnera i komunikuje o tem życzeniui J 
rekcji hotelu: natychmiast telefon nie. 
centrali radjowej otrzymane P°. 
szybki rzut oka na czerwony i nie , ńj 
program przekonuje kierownika cent 
o tem,. czy właśnie o tej porze która 
wiek z rozgłośni amerykańskich nie na^ 
je żądanego preludjum, poczem — w 
zie jeśli obstalowanetgo utworu w e 
amerykańskim niema, — centrala sięg 
diskoteki, do katalogu kartkowego 
serw** muzycznych, wydobywa z °*. je. 
miego zapasu płyt wagnerowskie arcy 
ło, puszcza je w ruch i nadaje je prz 
djo pod nr. 412. Jeśli w tym samym 
sie inny gość z Astorji zażąda, daj * * 
to, arji z „Carmen“ lub „Aidy‘, — P , je 
nie centrali radjowej dosięga ®wen,;łńre«) 
innego hotelowego studja, do »; Inei 
dźwięki „Tristana“ na skutek sz z b 
izolacji dolecieć nie mogą. W ten ' j9. 
muzyka stała się takim samym Prz §cja, 
tem zapotrzebowania hotelowego g 
jak ta, lub inna potrawa Jadłospisu, * 
ten, ezy ów trunek, wyszczególnio z



burner SIS — Kurjer Poznański, środa, 15 lipca 1931 = Strona 11'

MIO» I «
Okrętem „POLONIA“ 15000 tonn

Odjazd z Gdyni 6 sierpnia — Przyjazd 17 sierpnia. Ceny od zł 375 do zł 1000 
CENY LEPSZYCH KABIN ZNACZNIE OBNIŻONE. 
Bliższych informacji udzielają: Linja Gdynia-Ameryka,Warszawa, 
Marszałkowska 116, tel. 547-47. Biura Podróży: Wagons Lits-Cook*

Orbis, Francopol oraz Liga Morska i Kolonjalna. ' ow410g

RADJO
Programy radiofoniczne:
Czwartek, dnia 16 lipca 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 10.00 — 14.00 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 komunikaty; 
godz. 18.00 koncert solistów (transmisja z 
Warszawy); godz. 19.00 teorja wychowa
nia a zagadnienia społeczne (wygł. prof. 
Józef Waxman); godz. 19.15 — 19,30 felje- 
ton rolniczy p. t. „Sposoby zadawania 
pasz“ (wygł. inż. Borman); godz. 19.30 in- 
terludjum muzyczne; Wykon.: Marja Cho
lewa (cytra); godz. 20.00 „Co robić z niedzie
lą — dokąd jechać? (wygł. dyr. J. Kilar
ski); godz. 20.30 — 22.00 koncert na rzad
kich instrumentach. Wykonawcy; Józef 
Kręglewski (gwizd koncertowy), Włodzi
mierz Pietrzycki (klarnet), Jan Śpiewakow- 
ski (waltornia), Józio Bukowski (ksylofon), 
prof. Marjan Sauer (akomp.); godz. 22.90 
— 22.15 sygnał czasu i komunikaty; godz.
22.15 recital wokalny w wyk. Aleksandra 
Karpackiego, barytona op. pozn., przy for- 
tepinie Mieczysław Mierzejewski..

Warszawa - Raszyn (1412 m) godz. 12.10 
muzyka gramofonowa; godz. 15.25 „Wysta
wa Kolonjalna w Paryżu“ — p. Marja An- 
kiewiczowa; godz. 16.00 muzyka z płyt gra
mofonowych; godz. 16.50 „Tajne oddziały 
bojowe w r. 1905“ — p. A. Radek; godzina
17.15 muzyka z płyt gramofonowych: godz.
17.35 odczyt o esperanto — prof. Bujwid 
(Kraków); godz. 18.00 koncert solistów. 
Jadwiga Szabłowska - Gedeonów (forte
pian), Paweł Gedeonów (skrzypce), Jerzy 
Czaplicki (baryton) i prof. Ludwik Ursteiń 
(akomp.); godz. 19.20 muzyka z płyt gra
mofonowych; godz. 19.40 giełda rolnicza; 
godz. 20.15 koncert z Doliny Szwajcarskiej. 
Wyk.: Orkiestra Filharm. pod dyr. A. Doł- 
życkiego, M. Zudar (bar.) i Ign. Rosen
baum (akomp.); godz. 22.00 feljeton p. t. 
„Na szczycie Eudżi“ — p. Jan Fry ling; go
dzina 22.30 koncert solisty z Wilna; godz. 
23.00 muzyka lekki i tab oczna. ' <

Programy zagraniczne. Koenigswuster-
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 koncert gra
mofonowy, 20.00, 21.00, 21.30 kolejne trans
misje z Berlina, Wrocławia i Lipska; Lan- 
genberg (472 m) 20.00 koncert chóru kame
ralnego; Medjolan (500 m) 20.45 „Iris" o- 
pera Mascagniego; Rzym (441 m) 21.00 
koncert symfoniczny; Ryga (524 m) 19.10 
koncert S' mfoniczny; Wiedeń (516 m) 20.30 
wieczór pieśni.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Kazimierz Podbielski, em. urz. pryw. 
53 1. Katarzyna Sekulska z d. Wesołowska 
70 1., Halina Wróblówna 4 mieś. Wawrzyn 
Hirsch, woźny 61 1. Jan Ositek, strzelec 22 
1. Antoni Filipski major w stanie spocz. 49 
1. Wincenty Jakś szeregowiec 19 1. Stani
sław Laboga, obuwnik sam. 68 1. Anna 
Czerniejewiczówna, b. z. 73 1. Rozalja 
Stankowska z cl. Zygmaniakówna 57 1. 
Marjan Hellwing 28 godz. Teodor Radom
ski, dekarz 58 1. Marja Budzyńska, kraw
cowa 47 1 Marjan Zajączkowski, sztuka
tor 30 1.

M W TOWARZYSTWACH
— Poznańskie Tow. Cyklistów i Moto

rzystów. Zebranie plenarne odbędzie się 
15 bm o godz. 20 u p. Jarockiej ul Maszta- 
larska 8

Zjednoczenie Pracowników Rze- 
mieśiniczych w Poznaniu (sekcja piekarzy) 
Zebranie odbędzie się 16 bm o godz. 15 w 
Domu Rzemieślniczym.

— Koło Absolwentek VI szkoły wydz. 
Zebranie plenarne odbędzie się 16 bm. o 
godz. 19,30 zebranie kółka towarzyskiego 
17 bm. o godz 19.30, w czytelni VI szkoły 
wydz. przy ul. Różanej

— KI. Sp. „Olimpja“ Nadzw. walne 
zebranie odbędzie się w piątek 17 b. m, o

godz. 19,30 w okalu „Kasyno Rzemieślni
cze" przy ul Fr Ratajczaka.

— Tow. Przemysłowców w Ratajach
Zebranie pienarne odbędzie się 18 bm. o 
godz. 20 w lokalu posiedzeń p. Przybyl
skiego.

— Kat. Zw. Abstynentów, koło Jeżyce.
Zebranie odbędzie się 19 bm. o godz. 1615 
w salce parafjalnej.

— Kat. Tow. Robotników „Oświata"
pod wezwaniem św. Michała przy parafji 
św, Marcina w Poznaniu. Półroczne walne 
zebranie odbędzie się 19 bm na salce wi- 
karjatu przy św. Marcinie o godz. 17,30.

— Tow. Młodych Przemysłowców w 
Poznaniu wydział dla Fryzjerów. Z powo
du wakacyj następne zebranie odbędzie 
się 8 września.

Pastylki Kanolda
pomarańczowe i cytrynowe gaszą pra
gnienie. orzeźwiają, świetne są! Do 
nabycia w składzie cukrów i czekolad

W. Patyk Aleie Marcink.
obok poczty.

— Klub sportowy „Sparta" urządza w 
niedzielę dnia 19 bm. wielką zabawę la- 
tową na boisku wlasnem przy wylocie ul. 
Grunwaldzkiej. W programie: Różne nie
spodzianki. Początek o godz. 16.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
197 wpłacono do kasy komitetu do dnia 10. 7. 1931.
Sprostowanie:
St. Garstecka Dr. Dębińska 

zamiast 5 zt winno być zl 25 —
Kokotowa z podz. za odebr. 

laski t za zloż. egzaminu cór
ki z prośba o dalsza opieke 20.—

J. Zietowslc Poznań 5.—
N. N., Poznań 3.—
Kr. Kaat,zowie. Poznań 10.—
Wyrwińsna. Piątkowo z podz.

za odebr. laski z prośba o 
dalsza opieke 4,—

Biuro Parafji św. Marcina: 
Rodzina Winterów 3,—
M. Henczka 2.—
K. Ziemniewska 2.—
A S. 3.-
A Wielicka 3,—
B A. Rumplewicz z prośbą o

szcześl. przebieg choroby 5.—
A. O. » podz. za zdrowie z 

prośba o dalsza opieke 5.—
St. Opaskówna 0,50
Z Maculewiczówna 1,—
J. Bagazifiska 1,—
Z Guzendówna- 5,—
J Kubiakówna z prośba o

zdrowie dla matki i rodzeń
stwa __3,—

Razem z! 33.50
K. Morawski. Warszawa 2,— 
M Jurkiewiczowa 10.—
N. N.. Poznań 1 —
C. Nowicka. Poznań rata za

lipiec 10 —
Zehrane z okazji ślubu pp.

Chniielewiezów w Połaje
wie 11.05

N. N. za odebrane laski 10 —
M. Dzierzgowska 5.—
R. N. 5 —
Krejna Kolejowa 39 z prośba

o zdrowie 10.—
Iwicka Kolejowa 39 w pewnej

'ntencjj 2.—
W B. w pewnej intencji 5.—
J G. za odebrane łaski 5.—
A. Manuszak Gniezno 5.—
Z Budnikowa z prośba o bło

gosławieństwo 5.—

109 * P
N N.
F St.
Stróżyński
Jóźwiakówna
J. Kasperczyk Suszec 
A. Paszezyńka. Krynica 
M Stachowiak. Krynica 
X. Infułat J Kłos
K. P p Bank Miasta Pozn. 
Cz. Palżewlcz Pakość
A Lewandowski. Poznań 
P Bruski. Lag 
P. Misek. Chełmno 
J Gajewski. Kraków 
K Strzelecka, środa 
X. Prob. Parf, Magnuszew 
Ig. Sikorsk Gdańsk 
L Galezewski. żnin 
W TCsman. Warszawa 
X. Prob. Z Jerzyclii. Boru.

szyn:
M Cieślik. Boruszyn 
W. Grabowska. Boruszyn

Razem zl

5»
20.—

4. - 
10.90
7.—
3.—

100 —
5. — 
5 — 
5.— 
5.— 
5.— 
5 — 
5 —

II).-
10,-

5.—
5-^

"Ï0,—
N. N„ Mikstat 10 —
B. Grajkowski. Iwiczno 10.—
B. Jabłoński. Tczew 10.—
,T. Jankowska. Warszawa 2.—
Berdnacka Tarnów 1.—
,Teżvk. Tarnów 0.50
L W 0.50
M. Gryczówna Welnowiec 3.80
Wl. Karsko. Lwów 1.—
.1 Lisewski. Gdynia 3.—
Kwassówna Grudziądz 3.—
Fr. Melcer. Wronki 3.—
Kat. Urbańska, Nekla ze

brane: 15 —
St Nowak. Poznań 35.—
J Kozicki. Kraków 5.—
W Kurzyfiska. Wąbrzeźno 2.— 
L Biskttpowa Tuchola z podz.

za odebrane laski 3.—
J. Rokitta. Król. Huta 3.—
M. Kajdarówna. środa 3,—
L. Czosnowska Kruszwica z

prośba Bogu wiadomej 5.—
M Caban Kępno 5,__
L. Golachowska Rydzyna 5.—

A. Kazubskl. Śmigiel z podz. 
za odebr laski z próba o dal
sza opieke 5.—

M Laskowska. Sosnowiec 5,—
F. Szczypka Wejherowo 5,—
S Maćkowiak. Śrem od Ir. 

Rossównei z podz. za odebr 
laski

X. J Mtlller Janowiec 
M. Przybylska. Poznań 
Z i C. Niediwiedzińskie. Lesz

no z podz. a odebr. laski z 
prośba o dalsze 

Wl. Hanusz. Poznań za 
otrzymane laski 

Z Czarlińsk1 Poznań 
W Splsgaidt. Kranica 
E. Dolalkow’ski. Gdynia z po 

dziek za wvzdr. córki 
X R. Łysannwicz. Sobieszyn 
A. Dobprsehtitzćwna Kwie- 

ciszewo
Asyst. T Spychała. Wyrzysk 

zebrane:

o.— 
5.— 
5 —

5, —
10,—
10,—
10.—
2 — 
2 —
6. —

Kropacz 
Wilczyński 
Lakowski 
J. Nowak 
Bednarek 
Królak 
Stępa 
Spychała

Razem zl
El Wietrzyńska. Leszno 

zebrane n znajomych
TJ. i H. Rucińskie. Krusz

wica z podz. za odebr. 
laski

W Fujarski. Laka
A. J. Moch. Biłgoraj 
Wl Michalik. Sieniawa 
Wl. Owiklik Majdan 
Ig Dymek. Pniewy
J Bardasz. Poznań
I. Nowicka. Gniezno
R Stankówna. Gniezno
J. Talkowski. Karsin 
St Barefkowski. Linja 
F Stankówna. Leszno 
T. Rembacz. Śródka
B. Koczorowska, Turza

2,— 
1 — 
1,— 
1 — 
0.50 
1 — 
1.— 
7.50

15.-

34,—

Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.

5,—
14 —
1.50
0.20
0.50
5.50

10 — 
20.— 
10.—

2.—
3.—
3,—

20.—
5,—

WJSJ/KI LOS w Suciej

100000 zł
padł dzisiaj w Jkolefe^izrze mojej aa numer 45343.

Sekretarz adwokacki
i notarialny, lat 26, sumienny i pracowity z dłuższą prak
tyką oraz b. dobremi kwalifikacjami i referencjami po
ważnych osobistości — prawników, pragnący pożytecznie 
spędzić pewien czas przejściowy, przysłuży się bezintere
sownie jednemu z panów adwokatów (ewtl. na prowincji). 
Zgłoszenia pod zw 10 171 do Kurjera Poznańskiego.

Poraź trzeci poszczycić się może kolektura moja wylosowaniem wielkiego 
losu. Żadna loterja nie daje tyle uczciwej gwarancji i wielkich szans co 

Polska Państwowa Loterja.
Mała ilość losów do IY. i V. klasy jest jeszcze do nabycia; kto nie gra, 

wygrać nie może.

Stefan CENTOWSKI

Ksiąikowy-fożlansżsta,
znający sprawy podatkowe i procesowe, poszukuje., i 
stałej posady, wzgl. poszukuje prac doraźnych w bu--i 
chalterji i przeprowadza wszelkie wnioski do Władzs 
fa -bowo i sumiennie, oraz udziela lekcji buchalterji. g 
Zgłoszenia przyjmuje DERFERT, ul. Zielona 6, Poznań,

Z nowa kawiarnia

POZNAN, Aleje Marcinkowskiego 5
Kolektura Polskiej Państwowej Loterjl Klasowej. dw 612)3

■ •

OGRODNIK
r w^e^u, posiadający wszechstronne wyszkolenie (szkół- 

? J^tody Ha.uber - Pekrun) zdobyte przez długoletnią
^iktykę w pierwszorzędnych zakładach ogrodniczych 
zaimJU’ a Przeważnie zagranicą, gdzie przez dłuższe lata 
go\t°Wal .k’erownicze stanowiska, poszukuje odpowiednie- 
t,i stan°wiska jako żonaty, lub kawaler. Może się wykazać

' wszorzędnemi świadectwami. Oferty do ekspedycji 
 Kurjera Poznańskiego zw 10 170

Mamy do sprzedania okazyjne partje

\.
ulica Wyspiańskiego nr. 9 (Łazarz)
Najnowszy lokal, obecnie rozszerzony. 
Sniadalnia — winiarnia — gabinety. 
Oil 15 b. m. codziennie koncert wieczorem. Ceny niskie.

Architekt
wytrawny i doświadczony pra
cownik, szuka Odpowiednie) 
posady od 1. XI. 1931 r. 
ew. rychlej. Referencje pierw
szorzędne. Zgłoszenia upra
szam skierować do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 10164

Regaty o mistrzostwo Europy 
n i Wystawę KolonjaSną
^yjmnje zapisy i udziela informacji Przedstawiciel 
ca)starszeg0 Polskiego Biura Podróży „Lubin“ w Paryżu 
J[aikowski> Poznań, Focha 96. Wyjazd 8. 8. 31. Termin 
g °Szebia do 27. 7. 31. Cena od zł 320.— O paszporty sta

rają się uczestnicy wycieczki. zw 10)169

Długoletnia

praktyka lekarska
u?az z umeblowanemi pokojami jest po zmarłym 
(wnarzu 110 objęcia w większem mieście na prowincji 
ziiii®W6dztwo Poznańskie), gdzie szpital i gimna- 
Ai »7 Egzystencja zapewniona. Zgłoszenia: „Par",

Marcinkowskiego 11, pod 27,72. Pw 5 354-2.,72

po cenach znacznie zniżonych.
Oferty wysyłamy na żądanie, także na inne 

artykuły budowlane. Pw 5111-55,w
„Materjał Budowlany“ Sp. Akc.
Poznań, ul. Seweryna Mielży ńskiego 23, tel. 59-76.

Majątek Złotniki Wielkie
poczta Kalisz, sk. p. 100 

poszukuje

ogrodnika
na ordynarję. Tylko najpo
ważniejsze świadectwa będą 
uwzględnione. Odpisów świa
dectw nie zwraca się,

Poszukuję

ubikacyi pnemysL- fabiycmyth
jasnych, obszernych, w śród
mieściu Poznania, ca. 1000 
kw. mtr., parter. Płacę do 
1 000 zł miesięcznie. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zw 10172

W JO 168

16 osobowy, Chevrolet, świeżo z remontu do sprze
dania. Zgłoszenia uprasza się do „PAR“, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 28,38 p„ 5409-28 38

AUTOBUS

INWALIDA wojenny, mechanik na maszyny biurowe 
wykonuje wszelkie naprawy i czyszczenie maszyn na miej
scu. Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, Fredry 7, pokój 47, teł. 39-97. zw 10 165/6

--------------------------------s
Dobrze prosperujący

SKłod Kapeluszy
w ruebliwem miejscu Po
znania korzystnie do od
stąpienia z powodu zmiany 
stosunków rodzinnych. 
Oferty do „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 55,489 pw 5 406-55,489

Ki nlenica
pierwszorzędna, przy Dąbrow
skiego, na sprzedaż. Cena 
300,000 zł dochód przeszło 
30.000 zł. Zaliczka 150.000 zł 
do 200.000 zł. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 10 «76 
JD O JSr ze składem kolo- 

njalnym, delikatesów

Okręt&ą
wszywa, mereżkuje, haftuje, 
plisuje, dekatyzuje terminowo

i tanio
.¡Staftoplis“, St. Rynek 1O
wejście Kurzanoga obou firmy 

Czepczyński i Kruk.
Pw 5147-23,41



Strona I? c= Kurjer Poznański, Środa, 15 Iipca 1931 Numer 31S

Inwalidzi, wdowy 1 sieroty wojenne poszukują pracy:
3 biurowych piszących na maszynie, 7 pomocników biuro
wych, 5 książkowych, 2 książkowych bilansistów, 2 kanceli
stów, 1 młodszy książkowy, 11 biurowych, 1 praktykant biu
rowy, 12 kupców, 7 magazynierów, 11 inkasentów, 1 eksped- 
jent art. męskich, 43 woźnych, 44 portjerów, 32 Stróży, 7 u- 
rzędników gospodarczych, 1 włódarz, 9 gajowych, 3 podwó
rzowych, 1 strażnik leśny, 1 pisarz podwórzowy, 6 ogrodni
ków z rodziną, 1 kontroler mleka, 2 rewizorów mięsa i włosi, 
1 rzeźnik, 95 robotników, 11 siodlarzy, 2 rymarzy, 1 tapicer, 
1 cieśla, 7 kołodzieji, 2 garncarzy, 1 murarz, i strycharz, 
3 kowali, 9 ślusarzy, 4 ślusarzy maszynowych, 1 ślusarz bu
dowlany, 1 ślusarz mechanik, 1 ślusarz samochodowy, 
1 monter centr. ogrzew., 1 mechanik na maszyny do pisania, 
1 czeladnik kowalski, 4 palaczy, 6 obuwników, 7 krawców, 
1 kuśnierz, 3 elektromonterów, 2 elektromechaników, 1 po
mocnik elektrotechniczny, 1 przyuczony instalator, 1 szacht- 
mistrz, 1 wierciarz, 3 rzeźbiarzy, 5 tokarzy metalowych, 2 ce
glarzy, 1 piekarz, 2 podróżujących, 1 woźnica, 3 introligato
rów, 5 stolarzy, 3 malarzy, 1 maszynista, 3 szoferów, 1 pielę
gniarz, 1 blacharz, 1 przedstawiciel, 1 wykrawacz, 1 technik 
gorzelniczy, 1 fryzjer, 2 garncarzy, 1 czeladnik obuwniczy, 
1 adjunkt leśnictwa, 7 dozorców, 1 destylator, 1 chemigraf, 
1 hodowca inwentarza, 21 robotnic do fabryki, 3 gardero- 
bianki, 1 dozorczyni, 2 posługaczki, 1 przyuczona introliga- 
torka, 6 biuralistek, 2 stenotypistki, 1 książkowa, 6 maszyni
stek, 1 registratorka, 17 początkujących biurowych, 8 eks- 
pedjentek, 1 bufetowa, 1 pomocnica introligatorska, 3 uczen
nice fryzjerstwa, 12 uczennic do interesu, 6 uczennic biu
rowych, 1 dziewczę do posyłek, 1 uczeń elektromonter, 1 u- 
czeń rzeźbiarski, 2 uczni zecerskich, 1 uczeń mechanik samo
chodowy, 1 uczeń instrumentalny, 3 uczni biurowych, 1 u- 
czeń elektromechanik z 3 letnią praktyką, 1 uczeń krawiec
ki, 1 uczeń stolarski z utrzymaniem, 1 uczeń ślusarski 
z 1% roczną prak.yką, 1 uczeń złotniczy, 1 uc eń instrumen
talny i 2 chłopców do posyłek. — Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wojennym, Poznań, Fredry 7, 
pokój 47, telefon 38-97. zw 10 167/8

Postępowanie upadłościowe. W postępowaniu upadto- 
ściowem nad majątkiem upadłego dłużnika Bolesława Woj- 
kowskiego, w Poznaniu, ul. Wrocławska 4, ,wzgl. w Inowro
cławiu, ul. Królowej Jadwigi 38., wyznacza się na skutek 
doleconej przez diużnika przymusowej ugody termin ugodo
wy na dzień 25 Iipca 1931 r., o godzinie 10 przed południem, 
który odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyń
ska la, pokój nr. 23. Wniosek z doleceniem ugody i oświad
czenie wydziału wierzycieli, mogą interesowani przeglądnąć 
w sekretarjacie Sądu upadłości, Poznań, dnia 4. Iipca 
1931 r. Sekretarjat 2a Sądu Grodzkiego. nw 4059

Licytacja przymus«
W środę, dnia 22 iipca rb o godzinie 11 przed połud

niem sprzedawać się będzie w Gnieźnie przy ulicy Wit
kowskiej nr. 6 w fabryce Herkulesa najwięcej dającemu 
za gotówkę:

duży kocioł parowy,
podwozie od samochodu ciężarowego
marki Oppeł.

nw44i3 Miejski Urząd Egzekucyjny w Gnieźnie.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W piątek, dnia 17 Iipca b. r. o godz. 11-tej przy ul. 

Wolnica 2, (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

2 maszyn do pisania, 3 używanych samochodów do roz
biórki, aparatu do parzenia kawy, biurek, regałów 
i stołów składowych, 2 maszyn do szycia, buietu, sza
fy do rzeczy, umywalki, 2 nocnych stolików, kloszu 
i 110 mtr. listwy. nw 4407

Obejrzeć można 10 minut przed sprzedażą.
Magistrat XIH4.

LICYTACJA LIKWIDACYJNA
Z powodu likwidacji przedsiębiorstwa sprzedaję, przy 

ul. Grochowe Łąki 4, od czwartku, godz. 10 począwszy, 
oraz w piątek i ewtl. w sobotę do zupełnej wyprzedaży 
na odpowiedzialność zleceniodawcy dobrowolnie najwię
cej dającemu za gotówkę: Pw 5406-28,36

około 40 000 kg. suchej kiszki (salami) 
w większych lub mniejszych ilościach.

Brunon Trzeczak
zaprzysiężony i ustanów rzeczoznawca i aukcjonator na 

’województwo poznańskie. Ul. Wroniecka 4 Teł. 21 26 i 31 75

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 17 iipca 1931 roku o godzinie 14-tei 

sprzedam w Sępolnie na Starym Rynku najwięcej ńaia' 
cemu za gotówkę: samochód 4-osobowy marki „Voissinu 
w bardzo dobrym stanie. nw 4ojr>

Węgrzyn, komornik sądowy w Sępolna

Licytacja przymus
W piątek, dnia 24 iipca rb. o godzinie 11-tej przed połud- 

niem sprzedawać się będzie w Gnieźnie, przy ul. Warszaw, 
skiej nr. 20 w przechowaniu Firmy Bracia Waberscy, naj
więcej dającemu za gotówkę:

zawór 250 mm
zawór 200 mm
zawór 175 mm
zawór 150 mm
zawór 125 mm
zawór 100 mm
5 zaworów 80 mm
przykrywę kanalizacyjną kompletną
włas uliczny 600
kocioł fornierski
piłę taśmową
2 strugarki grubościowe
2 piły wahadłowe
wyrówniarkę (heblarkę)
wyrówniarkę (heblarkę z przyrządem)
2 gryzarki

Wszystkie przedmioty są nowe i nie używane. nw4412
Miejski Urząd Egzekucyjny w Gnieźnie.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 siów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Tl SPRZEDAŻE

Meble
jadalki, męsk. pokoje sprzedaje 
korzystnie Zakład stolarski Ka
nałowa 13. zdw 42 050

Teren
Brama Warszawska 7 500 m’ — 
sprzedam także częściowo. Oferty 
Kurjer Tw 1551

Słoiki
do konserw od 35 gr. 85 gT. — 
Aparaty „Wecka“ syst. 19,50 — 
Lodownie, maszynki do lodów, 
łóżka metalowe poleca po cenach 
zniżonych „Serwis". W Ziętek. 
Poznań. 27 Grudnia 2

Pp, 5275-26,76
Serwisy

obiadowe nadeszły. Ceny fabrycz
ne. Najtaniej w składnicy fa
brycznej porcelany Ćmielowskiej 
„Serwis“. W. Ziętek Poznań. 27 
Grudnia 2. Pp 5276-26.77

Podarki
Premje. fanty, nagrody najtaniej 
w „Serwisie“ W. Ziętek, Poznań 
27 Grudnia 2 Pp 5277-26,73

Młyn
wodny wraz 125 mórg ziemi 
pszennej zamienię na odpowied
nią kamienicę czynszową lub 
sprzedam za cenę 120.000 zł. — 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurje
ra Poznańskiego zdw 42 750

Meble — kuchenne
po bajecznie taniej cenie sprze
daje Jan Koniecki. Piaskowa 3. 
wytwórnia mebli kuchennych

zdw 40 211
Morele

zaleszczyckie pierwszej jakości 
skrzyneczka 5 kg. 20 zł., 10 kg. 38 
zi. za zaliczeniem wysyła E. Zie
lińska, Firma „Morela“ w Zale
szczykach. ‘""’urtownikom oferty 
na żądanie. Firma posiada wła
sne największe sady. Istnieje lat 
20. zdw 40 737

Maszyny
do pisania z gwarancją pierw
szorzędne nowe od zt 690. używa
ne z prawtm zamiany od z! 95 
Skóra i S-ka. Poznań. Aleje Mar
cinkowskiego 23. zdw-42 142

Morele zaleszczyckie
wyborowe, pięciokilowe koszyki 
18 złotych, dziesięciokilowa klat
ka 34 złote franco za pobraniem 
wysyła Owocarnia S. Horowitz, 
Zaleszczyki. zdw 42 131

Ford
5 osobowy otwarty gotów do jaz
dy tanio sprzeda Warsztat Sa- 
mochodowy Gewiss. Bukowska 9 

zdw 43 61.5
Skład koionjalny

dobrze zaprowadzony blisko Po
znania. dogodna komunikacja, z 
mieszkaniem zaraz sprzedam., — 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 42 140 /
Morele zaleszczyckie

1 — 18 zło vcn II - 15- złotych, 
pomidory ,10 pięciokilogram. fran- 
ko. N. Schatzberg, Zaleszczyki, 

zd w 42 128
Motocykl

350 dobrze utrzymany sprzedam 
okazyjnie. Przedstawiciel moto
cykli „Momsa-coch: Koszezyrtski. 
Pasaż Apollo zdw 42 639

Ogórków
świeżych 7 dc 10 mórg sprzedam 
spiesznie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 42 005

Piękny okaz
rasowy dog (suka) także szczenię 
na sprzedaż Małeckiego 33 m. 4 

zd w 42 612
Dom

parterowy. 4 pokoje i kuchnia 
po gruntownej renowacji, woiny 
od hipotek - z dużym ogrodem, 
ślicznie położony nad jeziorem. 
Cena kupna 11 000 zlo-tych. Zgło
szenia St. Zboralski. Wolsztyn, 
ul. 5. Stycznia 49 zdw 42 774

Kasa
National tanio na sprzedaż. Re
stauracja Flux, Plac Działo
wy 11. zdw 42 901

Kamienica
dochód 7 987. cena 73 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 013

Maszynę
do szycia kapeluszy ręczną tanio 
sprzedam. Spokojna 3 I. piętro, 
'8—3. zdw 42 621

Sprzedam
ubranie męskie bardzo korzyst
nie. Młyńska 5, m. 10. zdw 43 075

Samochód
Citroen 4 osobowy, bardzo do
brym stanie sprzedam szybko de
cydującemu za bezcen (1200). — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 43 095
Piekarnia

z mieszk®n-'em zaraz do sprzeda
nia. Adres J. D.rygas, Jeżycka 34 

zdw 43107
Zegarek

damski srebrny sprzeda tanio. 
Św. Wojciech 5. m. 3 zdw 43 111

Akumulatory
60 elementów 500 X 210 X 180 m/m 
tablica rozdzielcza motor ropny 
ca. 115 P. S.. dynamo, trak 900 
m/m szerokości, trak 700 m/m sze
rokości. trak 600 m/m szerokości, 
1.090 mtr. bieżących szyn kolejko
wych. maszyna parowa 85 P. S. 
okazyjnie do nabycia. Wiadomość 
Dominik Marszalek. Gdynia. Sta- 
rowiejska. nw 4411

Bufet
szerokości 1,60 m oraz stół rozcią
gany na 18 osób w dobrym sta
nie tanio do sprzedania. Mary
narska 4. parter, telefon 65-15.

zdw 413 978
Futro

piżmowce jak nowe tanio do 
sprzedania/ Małeckiego 23. TI. 
Sapieha. / zdw 42 979

Wózek dziecięcy
i łóżko angielskie tanio na sprze
daż. Stanglewicz, Dąbrowskiego 
83/85. zdw 42 940

Restaurację
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 42 946

Sprzedam
korzystnie parcelę budowlaną w 
Plewiskach. Przybecki. Góra wieś 
poczta Tarnowo Podgórne po
wiat poznański. zdw 42 052

Skład
mieszkanie, rynek. Ostrów ’Wiel
kopolski, korzystnie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw 4 421

Telefon
odstąpię przy Pólwiejskiej. Adres 
Kurjer Poznański zdw 43 122

Skład
towarem i mieszkaniem tanio 
sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdw 12 362

i Piekarnia
z domem przy głównej ulicy w 
dobrym biegu za 20 000 zl do 
sprzedania Wpłaty 1,5 000. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

n w 4 41:9

Książki
powieściowe tanio sprzedam. — 
Czesława 18. II. 6. zdw 42 971

2 wozy
żniwne, platformy i wóz do piwa 
tanio. Bartkowiak. Poznań. Pia
skowa 6/7 zdw. 42 930

Pianino I
krzyżowe, czarne korzystnie sprze
da. św. Marcin 22 I.. prawo.

zdw 43127

Eleganckie
metalowe łóżko oraz biurko duże 
dębowe sprzedam. Kościelna 2. 
m. 8 zdw 42 933

Maszynę
damska z pełna gwarancja sprze
dam. Staszica 4. mieszkanie 11. 

zdw 43 130

Taksówkę
w dobrym stanie okazyjnie sprze
dam Adires Kurjer Poznański

zdw 43 047
Sypialnię

jadalnię solidne, bardzo tanio 
sprzeda stolarnia. Kwiatowa 6.

zdw 43 134
Maszynę

do pończoch robienia sprzedam 
bardzo tanio. Atlantic Wrociaw- 
ka 115. I piętro. zdw 43 148

Maszynę
Singera ładna, tanio sprzedam. 
Wolnica 4,'ł5. I.. lewo, zdw 431154

Skład
papieru, wypożyczalnię książek, 
sprzedam razem lub oddzielnie, 
3 pokojowe mieszkanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 168

Gospodarstwo
85 mórg pszennej ziemi, cena 215 
tysięcy, wpłaty 10 000, sprzeda 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6.

zdw 43 170
Zakopane

Okazja! Willa 11 pokoi, meble, 
kryta blachą, 37.000 zl sprzeda 
Agencja Siemianowskiego, Zako
pane. nw 41415

Salon
antyczny mahoniowy, garnitury 
klubowe, kasy „National“, gaśni
ce „Minimaa", lustra z ramami 
lub bez, maszyny do pisania, ka
napy restauracyjne, stoły biuro
we, restauracyjne, krawieckie, 
biurko żaluzyjne, kilka pierwszo
rzędnych płaszczy i sukien dam
skich odda okazyjnie Pozn. Dom 
Komisowy, Dominikańska 3, te
lefon 24-42. naprzeciw kościoła.

Pw 5 402-28,31

Składu
kolonialnego lub próżnego w 
śródmieściu poszukuję. Zgłosze
nia Par“ pod 27.52,

Pw 5341-27.52
Kupię

płachtę nieprzemakalna na plat
formę. Telefon 29-84. zdw 42 843

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 42 422

Kupię
willę Poznań lub okolica. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 980

Kamienicę
Kupię Poznaniu, wpłacę 30 000. 
Kurjer Poznański zdw 42 322

Kamienica
większe mieszkania, śródmieście. 
20 lokatorów, dochód 13 600, cena 
110 000. wpłaty 50 000. Oferty bez 
pośredników Kurjer Poznański

zdw 43 135

Po noże, widelce, łyżki
alpakowe i kokosowe — tylko 
wprost do Hurtowni Porcelany, 
Wroniecka 24, podwórze. Tamże 
sprzedaje się każdemu serwisy 
stołowe porcelanowe, 12 osób — 
59.—, serwisy kawowe 8.5(1, słoje 
0.75, szklanki 0.10, aparaty 16.59, 
garnitury na umywalkę 7.50.

zdw 43 018
Skrzydło

krótkie „Małeckiego“, najlepsze 
wykonanie, zaraz na, sprzedaż. — 
Kraszewskiego 11, lewo, I. piętro 

zdw 43 021
Wyprzedaż

mebli z powodu likwidacji po 
bardzo zniżonych cenach Szprvn- 
gacz. Wielka 13 Pw 11539

Gospodarstwo
64 morgi pszenno-buraczanej w 
jednym planie, budynki masyw, 
3 konie, 10 bydła, martwy nad- 
kompletny, 20.000, wpłaty 10.000, 
reszta za 10 lat, sprzeda Mrocz
kowski. Żydowska 1. zd42 228

Skórki
błamy już czas zakupić, ceny 
hurtowne. Hankiewicz, Wielka 9 
(wchód Szewska). zdw 43 059

Sypialkę
z lustrami, marmurem i wiele in
nych mebli sprzedam. Działvń- 
skich 8, m. 5. zdw 43 070

Strzelnicę
oraz mniejszy interes korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański .zdw 43 006

Skrzydło
czarne, krótkie „Carl RSnisch“. 
Drezno, skrzydło palisandrowe < 
„Jozef Kritz“. Wiedeń, odda oka-! 
zyjnie Pozn. Dom Komisowy,! 
Dominikańska 3, telefon 24-42, 
naprzeciw kościoła. Pw 5 403-28,29

Wózek
czterokołowy mocny, 25 z! sprze
dam. Cybulski, Cbwaliszewo 34. 

zdw 43 099

Pianino
czarne zagraniczne sprzeda Ma
tejki 99, tu. 7. zdw 43 101

Kajak
składany jednoosobowy sprze
dam. Aleje Marcinkowskiego 2.1 
wysoki parter, lewo, zdw 43 116?

Sprzedam
kilka parcel Naramowicach 750 
z! za parcelę prywatne Oferty 
Kurier Poznański zdw 42 905 ,

Skład
wyrobów tytoniowych, papieru i 
galanterii tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 43177

KUPNA

Kupię
willę z kilkumorgowyim placem 
lub posesję ogrodowa w Puszczy
kowie lub Puszczy kówku. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
_________ zdw 42 981_________

Forda
limuzynę w dobrym stanie kupię 
za gotówkę. Oferty Kurjer Po
znański ,zdw 42 992

Kupię samochody
kilka., otwarte i kryte 4—15 osob. 
możliwie mniejsze. Dokładny 
opis i cenę do Kurjera Poznań
skiego zdw 42 956

2 B-basy
dla dętej orkiestry dobrze utrzy
mane lub nowe kupię za gotówkę 
Zgłoszenia z instrumentami tyl
ko Ii6 lipea od 20 do 21. Lu kom - 
ski. Towarowa 21. zdw 42 920

Leikę
i motocykl kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 039

Szukam dostawców
którzy mogliby mi dostarczyć w 
większych ilościach grzyby i, ja
gody. Odbiór przy urzędzie cel
nym Zduny-Freihan. Adres: Her
man Weigelt, Strebitzko, tele
fon Freiban 66. nw 4 408(9

Parcelę
lub kilka mórg przy Poznaniu — 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 43 055
Płacę

cenę dzienną za stare złoto. — 
Chwiłkowski. św Marcin 40.
J________ zdw 43 066

Domek
z ogrodem, parę mórg ziemi bli 
sko Poznania kupię. Oferty z ce
ną Kurjer Pozn. zdw 43 907

X Kupię
parcelę 909—1890 m-‘. Szczegóło
we oferty Kurjer Poznański 

._______zdw 43 011________
Motor

gazowy 3-konny kupię. Cena. Ku
rjer Poznański zdw 43 132

Schody
żelazne kręcone używane na wy
sokość ca. 3,95 m kupię. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

,d w 42 648

Wspólnika
do fabryki konfekcji poszukuję z 
kapitałem 30—40.000 wspólnika 
czyńńógo, kupca. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dw 611

ztd
Willę

sprzedam Mosinie, 5 
gody, piękny ogród. Adres Ku-

P. .....................- -
pokoi, wy- 

Ad
rjerze Poznańskim zdw 42 470

Willę
kupię zą gotówkę nie duża, lecz 
dobrze urządzoną z większym 
ogrodem. Zgłoszenia Kurjer Po-

Jadalnię
dębową, wykładaną orzechem, 
bardzo tanio. Stolarnia, Buków- _
aka 8 «dar43 196,znańaki zdw 43335

Sypialnie
jadalnie, gabienty męskie, piani
na, garnjniry klubowe w skórze 
i gobehniei biblioteki, biurka, dy
wany kupuje, płacąc wysokie ce
ny, Pozn. Dom Komisowy, Do
minikańska 3, telefon 24-42, na- 
przeciw kościoła. Pw 5 404 28,28

Okazyjnie
kupię czarne ładne futro. Oferty 
K urjer Poznański zdw 43 188

Kamienicę
komfortową, sprzedam. — Cena 
120.000, wpłaty 50.000. Strzał
kowski, Wielkie Garbary 44, re- 
stauracja. §rw4

Willa
P tiszc.zykowie, no wowybudowaną. 
10 ubikacyj, ogród IŁ nwjgt 
28.000 sprzedam. Wpłaty 18.W0. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw43117

K amienicę ,
centrum Poznania, dochód 7.400. 
cena 60.000, wpłaty 40.000, sprze 
da Jaśkiewicz, Poznań, Fredry «

zdw 43 171

10 — 40 ESS
wypożyczę ua 1. hipotekę czyn
szowych domów w Poznaniu 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 41jy

20 — 50 eos Złotych .
pożyczki za gwarancja hipotece 
ną, procentem według ugody Pk 
szukuje właściciel nieruchomi»" 
w Poznaniu. — Łaskawe oteti- 
uprasza się do Kurjera 1 ozu»' 
skiego zdw 42 531 

Wspólnika
poszukuje kawiarnia i enkieffl-’ 
w centrum miasta. Oferty o- 
rjer Poznański zdw 42 Ł0*

Fcżycżkl
20 000 poszukuję na I. hipotekę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw -14 044
Dolarów 50 OSO _

ulokuje na nieruchomościach 
Poznaniu w kwotach od 
190 000 zł tylko na domach c»" 
szowych na I miejsce po 
Spieszne oferty Kurjer Poi 
ski zdw 42 947

Wspólnika
fachowca do młyna wodneS« 
gotówką poszukuję. yteru 
rjer Poznański zdw 4Ł JM -----

Pożyczki
6 000 zł na hipotekę nie™™0?,, 
ści wiejskiej poszukuję- A?-jet 
wykluczeni. Zgłoszenia » 
Poznański zdw -U !S3

Mam
3 000. proszę o szczegół- 
pozycje. Kurier P<?™_.Jj

3 pokoje
kuchnią, łazienką itd. 'S. jjłWO 
niu oddam za pożyczko i , gu- zl na I. hipotekę. Zgłoszenia 
rjer Poznański zdw 43O»v------*

i ©CO dolarów
pożyczki poszukuję r‘%71nr,jdiii> 
kę kamienicy przy ul , Ku
na dwa lata. Zgłoszenia o. 
rjera Poznańskiego

8-10 MO ,
na I. hipotekę wypożyczę- 
.ty Kurier Poznański zJ



Numer 318 — Kurjer PotnańskJ, troda, 15 Hpca 1031 = Strona 13

Za
„rżeniem 2 500 zl oddam 

"^spożywczy na własny ra- 
f-' 8'jako procent na rok lub 

• “ ',v 5o Kurjera Poznańskie-
«i*

TO —15 tysięcy
, une na I- hipoteka nowego 

î.-'-’Tw Poznaniu. Oferty Ku- 
“¡.‘up,>zn#»«ki zdw 43 158. Kilja

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
pokoju z kuehnia dzierżawę 
zgóry zaplaee, od gospodarza, lub 
za zgoda gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 42 743

w spoiny
panom, paniom. Póiwlejska X, I. 

zdw 43 078
Niekrępujący

front. Długa 18, ILI., lewo. 
________ zdw 43 079

Pokój
w wilłi. Grunwaldzka k, I. 

zd w 42 919

5 000
, „Ml złoże za posadę biurowa w przedsiębiorstwie lub 

jako wspólnik z wkla;
. ,1(1 10 000. — Tylko poważne

'.'', iy Kurjer Pozn. zdw 43 181

Mieszkanie
6—8 pokoi, tylko centrum i tylko 
wysoki parter lub I. piętro — 
z wszelkim komfortem poszuki
wane. Oferty pod 1533 do Biura 
Ogłoszeń Kosmos, Zwierzyniec
ka 6 nw 4 399

Pokoik
20 al. Niegolewskich 1 m 8. 

________ zdw 43093

Pokoje
męeki i »ynislnia balkonem i o- 
sobnem wejściem dla lepszego 
pana oraz 2 osobowy z otrzyma
niem lub bez Piotra Wawrzynia
ka 33. m 4. I. zdw 42 921

3 ubikacje
blisko dworca autobusowego na 
cichy przemysł (prasowalnte. kra
wiectwo jadłodajnię itd.) od za
raz. Zgłoszenia gospodarz. Wierz- 
bięcice 2. zdw 43 004

Poszukuję
frontowych ubikacyj sutereno- 

•i. Of ‘ ~wych.

8 030 złctych
, ,,.,-zki na pierwsza hipotekę na 
,n morgowe gospodarstwo na
‘ ‘ „n /łiJ.fntn nnrnpnntn-dobrem oprocento- 

poszukuje. Zgłoszenia 
kierować do ekspedycji 
Poznatlskiego zdw 43 000

¡¡i czas za 
idem

Mieszkanie
4 pokojowe z przynależytościami 
śródmieście, nie wyżej II. pietra 
wprost od gospodarza wynajinie. 
Zgłoszenia ..Par“, pod nr 55,477. 

Pw 5 378-55.477

, Pokój
frontowy, elektryczno«. Długa 
5. II.. lewo. adw 43102

Pokoje
wolne. Matejki 57. mieszkanie 6. 

 zdw 42 925 HZ"
'erty Kurjer Poznański 

zdw 43 179

14 DZIERŻAWY

Niekrępujący
panu. Kantaka 1. II.. prawu 
__________zdw 43103

Umeblowany
Zygmunta Augusta 10. IV. 

 zdw 42 928

Na delikatną t wrażliwą 
cerę

uirwaj tylko mydło Va8ela.n Cbu- 
mergon. Poznań, żadać w BP**.', 
kach i drogeriach, rw 5172-27.53

5 — 10 SCO
„.vnoiveze na hipoteko za Posadę

'•Hera, inkasenta. Oferty Ku-
'r‘..’r poznański zdw 43 084

8 DO WYNAJĘCIA

Inteligentna
rodzina poszukuje pokoju z ku
chnia ewentl. dużego próżnego 
od gospodarza. Czynsz według 
ugody. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 42 945

Pokój
Św. Marcin 14. mieszk. 8. front. 
 zdw 43 109

Umeblowany
zaraz. Poplińsklch 9 m Ł

_____ zdw 42 935

Wydzierżawię
w Chodzieży przy lesle nad je 
ziorein 8 mórg roli z demem i za
budowaniami oraz martwym In
wentarzem. Adres — Poznań, 
skrzynka pocztowa 201.

zdw 42 761

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen- 
rum ulica Romana Szymańskie

go 2. pierwsze piętro, lewo, dru
gi dom od Placu świętokrzyskie
go. zd 91 198

Dziewczynkę
do 2 lat z inteligentnej rodziny 
przyjmie ł«ezdz;»»tno inałżeńetwo 
na własne. Zgłoszenia „Par“, Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 55,485

Pw 5 399 55,435

2 pokoje
clinia. dzierżawa zgóry odda

;,i5|,„(iarz. Dtusa 3
pięCiiopokojowa 

illa w Swarzędzu tuż przy sta- 
i z, morgowym ogrodem owoeo- 
uii kompletnie odnowiona na 
'/zstępnych warunkach zaraz 
, !i;cia. Zgłoszenia: Wrze- 
,:a Warszawska 16, m. 4.

zdw 42 782__________

Pokój ’
wolny. Pocztowa 14, m, l 

 zdw 43 118

Pokój
balkonem światłem elektrycznem 
wynajmą panu. Kwiatowa 4, m. 7

 zdw 42 937

Pokoju
z kuchnia za miesięczny czynsz 
poszukuje etat urzędnik państw. 
Kurjer Poznański zdw 42 960

Balkonowy
pokój. Grobla 30. EL, lewo na
rożnik Garbar. zdw 43133

Pokoju
z kuchnia wprost od gospodarza 

zdw 42 577 oraz ubikacji na warsztat rzeź- 
nicki poszukuje. Oferty Kurjer
Poznański zdw 43909

Dwuosobowy 
elektryczność przy dworcu Mar
szalka Focha 27. front, II.. Syp
niewska. zdw 43198

1 pokój
na biuro wielkości 4% X • m. na 
Parterze « wejściem wprost z 
klatki schodowej oraz składnica 
L garaż zaraz do wynajęcia. Ul. 
Słowackiego 18. Pw 11583-50,196

Poszukuję
placu w dzierżawę, wielkości 2 000 
lo 3 000 m kw z ogrodzeniem 1 
abudowaniami. najchętniej (eho- 
iaż niekoniecznie) na przedmie

ściu Dębiec Oferty z podaniem 
czynszu miesięcznego do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 42 926

zdw 43 i
Pokój

zaraz, elegancki. Bukowska 9. U. 
zdw 43 139

Pokoje
na jedna lub dwie osoby do wy
najęcia. św. Marcin 32. II. front, 
lewo. zdw 43 044

Resztówkę
przy jeziorze. 200 mórg, od Niem
ca, z pelnemi żniwami, żywytn i 
martwym inwentarzem, objecie 
12.000 zt, wydzierżawię, bardzo 
wiole innych. Agrapol, Poznań, 
Dąbrowskiego 2. zdw 43 023

Poznań S^ary Rynek 85. Spóź
niony transport letnich nowości 
za bezcen: Voilette szwajc. 100 
cm 2,80 zl, Crepelina alzacka 80 
cm 1,30 zt. Jedwab „Elektra“ 
ładne wzory 1,80—2.25 zl, Mouss- 
ine de leino najnowsze wzory
.90—4.90 zl. Voile szwaje 10O-- 
15 cm 3,50—4,50 z! tylko podczas 
iprzedaży reklamowej do dnia 18. 
' rb. Pw 5l61-2K.fi.'!

1—2 pokoi
ź kuchnia od gospodarza. Plącę 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 42923

Poszukuję
2- 3 pokojowego mieszkania — 
wprost od gospodarza. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 42976

Pokoju
z kuchnią lub bez okolica Pozna
nia . szuka inteligentna starsza 
pani. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 42 894

Dwa pokoje
dute centrum zaraz do wynaję- 
cia. Rzeczypospolitej 9 m 4.

zdw 43 140

Niekrępujący
pokój. Póiwlejska 38 a, III., le
wo. zdw 43 022

Pokój
pokoik. Kręta 4, ni. 16, 
 zdw 43141

Czysty
utrzymaniem, bez, zaraz. P61- 
wiejska 5, III., lewo, zdw 43 042

Piekarni
celem wydzierżawienia z poda
niem warunków poszukuję. Adam 
Maniecki. Lwówek, pow. Nowy 
Tomyśl zdw 43 002

Mieszkanie 3 pokojowe 
z kucknijj, entrée

»• centrum miasta przy Starym 
Kyïiiùi zaraz do oddania wprost r-i gospodarza. Oferty Kurjer Po- 
snański zdwi 4,2 C®8

Dwupokojowego
trzypokojowego, płacę dwa lata 
dzierżawę lub z meblami. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43142

Niekrępujący
Gwarna 10, m. 6 zdw 43114

Centrum
inteligentnym. Ratajczaka 10, II 

zdw 43 024

1 pokój
próżny dla samotnej osoby (kraw
cowej) zaraz Zgłoszenia gospo- 
darz. Wiepzbięcice 2. zdw 43 005

3,90 zł
prima jedwabne 
pończochy poleca 
Specjalny Magazyn 
pończoch J. Schu
bert Poznań ulica 
Wrocławska 3

Pp 11576-22.102

pokojowe mieszkanie w nowej 
willi przed Solaczem. dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 929
5 pokojowe

komfortowe mieszkanie — cen
trum, III. piętro, komorne 250 
miesięcznie. Zwrot kosztów reno
wacji 2.300. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 4.3 020

Pokój
kuchnia, objęcie 200 złotych — 
spiesznie wsnajmie „Pawilon“, 
Marszalka Focha 15. zdw 43 186/7

Mieszkanie
składające się z 2 pokoi na IV. 
piętrze, częściowo umeblowane, 
i?1 pobliżu Zamku do wynajęcia, 
Z'.'oszenia uprasza się do „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 28,41. Pw 5 407/8-28.42

Wolne
5 pokojowe, komfort. — Wskaże 
Kurjer Poznański zdw 43 057

Frontowe
ó pokojowe słoneczne mieszikanie 
2 meblami ul. Staszica za zgoda 
^onmaarza do 'doddania. Okazja 
i';a nowożeńców. Pośrednicy wy- 
•'mczeni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 43 003

, Bo wynajęcia
',n.'. wyjeżdżaj», drudzy przy-

¡Kfiją. Kto ma wolny pokój 
' 1 n,leszkanie. a chce je odna- 

1, so innemu lokatorowi, niech 
/ ogłoszenie do Kurjera Po- 
i ńrUntTw; ‘ **

. Mieszkanie
■or’°!/owe bez łazienki na par- 
s»dai7n ws™aięcia wprost od go- 
jlarïnip S?y?sz za rok zsróry. JL^glka Focha 186. zdw 43 091

Trzypóko}owe
'?-v centrum. Mrocza
^¿h_Zydowska 1. zdw 43143
ramion. ^®szkanie 
'^eS^koiowe, komfortowe za
1:a'àjczak 'ïraalm<î Czarnecki. — «Czak. 13 Z(Jw 43 jjgj

y
BtFB^r^wnÆ

’ Ratajczaka 15.
„zdw 42 882_________

2i4nnl Mieszkanie
Ks nszem ml kuchnia, łazienka, aa 

icszm® °» kwartał (Łazarz) - 
—- - '"c1’™'» „Pawilon“, 

zdw 43 183
rieszńip , zwarta!

»trzy) ...
■!'eso 2r/on<; u°koje. Chelmoń-

- '_£^ter. zdw 43 190

toczny czynsz. — ilH 1 a "Kuriera Pozn.. Przecz- 
—~---- zdw 43 173

kuchnie v Po-llÓj
ÿld’O'lar? a wydzierżawi

Kurjer Poznań-

k Siedem
kurier Pozno’-0?ych- Zgłoszenia 

ułański zdw 43191

Poszukuję
4—5 pokoi, centrum, II. piętro, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po 
znartski rw 2135

Dobrze
umeblowany. Kraszewskiego 9b. 
II,, lewo, zdw 43146

Przyjezdnym
27 Grudnia 9. Iff!. zdw 43181

Pokój
wynajmą. — Drożdżewska. Plac 
Nowomiejski 9. zdw 43 026

Pokój
dwuosobowy, św. Józefa #, HI. 
lewo. zdw 43 027

Oberża piekarnia
kolonjalka do wydzierżawienia. 
Gozimirski, Inowrocław, Mikoła
ja 30. zdw 43 088s:15 UZDROWISKA 3

Szukam
2—3 pokoi kuchnią, łazienką 
elektryką, gazem, do II. piętra, 
czynsz roczny, centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 120

Elegancki
wynajmę. Jackowskiego 31, mie
szkanie 3. zdw 43152

Pokój
wolny. Ogrodowa 2, I.. Sarnow
ska. zdw 43 029

1 lub 2
pokoi,, kuchni od gospodarza po 
szokuję zaraz, czynsz miesięczny. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 43 189

Pokój
panienkom tanio oddam. Wojni
ca 445. I., lewo. zdw 4411153

Pokój
osobne wejście, zaraz oddaną, — 
Romana Szymańskiego 10, III. 
prawo. zdw 43 030

Zakopane „Januszek“
ul Chałubińskiego pensjonat ad- 
wokatowej Rychlickiej z Pozna
nia Kuchnm pierwszorzędna — 
Piękny, duży park świerkowy 
Cena 8.50. lipiec sierpień 10—11 

zdw 36 603

E ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienią
5 pokojowe mieszkanie (pańskie) 
w centrum na takie same na pe
ryferii,. gdzie ogród, — Oferty 
„Par“. Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 28.5. Pw 5 389-28,6

Zamienię
2 pokoje kuchnię, korytarz. Wil
da. na pokój z kuchnia Oferty 
Kurier Poznański zdw 43 974

Mieszkanie
•3 pokojowe i wszelkiemi wygoda
mi przy Niegolewskich, I. piętro, 
zamienię na większe, okolica Nie- 
golewskch, Matejki. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 43 036

11 POKOJE UMEBL.

Panu
wspólny, 25. — Wrocławska 13, 
m. 11. zdw 43 182

Pokój
Póiwlejska 4. II. piętro, m. 6. 

zdw 43 194
Pokój

utrzymanie, bez, dla pana, Oze- 
slawa 15, II„ prawo, zdw 43 174

klatki schodowej frontowy. Jac 
kowskiego 30, m. 3. zdw 43 180

Eleganckie
pokoje panom lub małżeństwu 
używaniem (kuchni. Dzialyńskich 
2, m, 7. zdw 43147

Pokój
niekręipującem wejściem, telefo
nom, elektrycznem światłem. — 
Pocbtową 30 mieszkanie 34.

zd w 42 996
Lepszy

niedrogi. Szyperska 1. MI.
zdw 412 997
Dwom

lepszym utrzymanie. Łąkowa 11#, 
I„ jxrawo. zdw 42 998

Pokój
próżny wynajmę zaraz. Patrona 
Jackowskiego 30. II.. podwórze, 

zdw 43 009
Pokój

frontowy osobne wejście panu. 
Wroniecka 16, U,, lewo.

zdw 43 001

Pokój
panosn. Kwiatowa <5. miesak. 7. 

zdw 43 009

Pokój
duży, frontowy, balkon, 1—2 osób, 
śródmieście, tamo, Zielona 2. I„ 
prawo. _______zdw 43 073

Centrum wysoki
narter, czysty, jednoosobowy 
dwuosobowy. Składowa 1» m. 16 

zdw 43 074
Niekrępujący

panom tanio. Wielkie Garbary 13. 
mieszkanie 7.______ zdw 43 076

Pokoik
mały zaraz wolny. Stroma 6,, mie
szkanie 10. ad w 43 u i 7

Pokój
niekrępujący, elektryczność. — 
Szewska 9, III., m. 10. rw 2 138

Pokój
umeblowany, elektryczność, od 1. 
8. 31. Ul. Szamarzewskiego 30, 
mieszkanie 11. rw 2 140

Pokój
frontowy, czysty, piękny, elek 
tryczność, utrzymanie, telefon 
wynajmę. Pocztowa 29, III., pra 
wo. zdw 43 031

Jasna
9. mieszkanie 4, pokój, elektrycz 
nosć, łazienka. rw2’141

Pokoik
wynajmą. Wierzbięcice 31 a, IV 

zdw 43 032

Pokój
Szamarzewskiego 38, I„ lewo, 

jw 1 060

Dąbrowskiego
23, III., prawo, komfortowe, for
tepian, niekrępujący, a ntrzyma- 
niem lub bez. jw 1 077

Pokój
umeblowan, zara. wynajmę. — 
Młyńska 4. parter, prawo.

zdw 3S 854
Duży

pokój słoneczny 1 lub 2 osobom 
Dąbrowskiego 33. m 8.

zdw 40 943
Pokój

balkonowy 1 lub 2 osobowy wy
najmu. Mickiewicza 7 mieszka
nie 9. zdw 41 689

Podgórna
2 a. Ml. prawo, frontowy, utray 
maniom, bez. zdw 42 583

Pokój
elegancki inteligentom. Wielkie 
Gssrbary 18. mieszkanie 4,

zdw 42 692
Ładny

słoneczny pokój. Matejki L I. 
zdw 42 663

Pokój
frontowy, elektryczność, solidne 
mu panu wynajmę. Młyńska 4 
mieszkanie 5. zdw43 0&

Pokój
Piekary 8. m. 8. zdw 43 041

Pokój
umeblowany, wtasna pościelą — 
wolny. Ogrodowa 4, II„ prawo

zdw 43 052
Pana

na wspólny pokój przyjmę. Szew
ska 12, m. 11. zdw 43 053

Pokój
dla dwóch panów 40 złotych. 
Grobla 19, front, II., lewo.

zdw 43.058
Pokój

umeblowany od zaraz do wyna 
jęcia. Żupańskiego 2 a, I. piętro, 
lewo. zdw 43 065

Pokój
zaraz wynajmę. Stary Rynek 44, 

! IV. piętro, prawo, wejście z Woż- 
|nej. _______ zdw 43 069

Niekrępujący
korzystnie. Kwiatowa 4. HU., le
wo. zd w 42 7155

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterii 
wykonuje prędko i solidnie IŁ 
Tarkowska. Poznań. Plac Wol
ności 11. Pw 12 992-24,15

Okazja dla pań
Przyjmuję suknie od 5 zł. Focha 
98. II.. 8 weiśćie. zdw 42 991

Krawcowa
dobra pragnie wyjechać na wieś 
1/50 z! utrzymanie, Oferty Ku
rjer Poznański zdw 42 972

Pokoje
zdrowe słoneczne do wydzierża
wienia każdego czasu, Ul. Zielo
na nr. t I. piętro mieszkanie #. 

zdw 43305
Panów 

lufo małżeństwo na pokój. Ogro
dowa 16. I. podwórza, lewa.

zdw 42 977
Pokój

umeblowany. Małeckiego 26. za. 6 
zdw 42 906

Panienka
na wspólny pokój oraz ekromny 
pokój zaraz — śródmieście. Zgło
szenia 14,30 do W. Kręta 24. II. 
ptr. m. 7. zdw 42 964

Dwuosobowy
Podgórna 13. m. 9. zdw 42988

Pokój
przejściowo lub stale. Półwiej- 
aka Z mieszkanie 6, Goderska.

zdw 42 969
Dobrze 

umeblowany .pokój zaraz do wy
najęcia, Plac Nowomiejski 9. — 
mieszkanie 6. zdw 42 914

Frontowy
Czesława 12. mieszkanie I. 

zdw 42 916
Frontowy

duży,, elektryczność, balkon Ra
tajczaka 37. mieszkanie 4.

zdw 42 917 
Pokój

dla panienek. Wielkie Garbary
53, mieszkanie 17. zdw 48 #36

Nad pelnem morzeni
umeblowane czteropokojowe mie
szkanie za zł 300 na sezon letni 
do wynajęcia. Wiadomość: So- 
łacka 14, przystanek tramwajo
wy 9. zdw 42 893

Zaryte
koło Rabki Pensjonat Grażyna. 
Pokoje słoneczne, kuchnia obfita 
i wykwintna. Pp 5158-70,119

„Milowody“ Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz 
ne ceny niskie. Poczta stacja 
Oborniki Wlkp. zdw 41363

Pluskwy
wytępisz radykalnie w 6 godzi
nach jedynie przez użycie świecy 
dezynfekcyjnej Gazor Toł W 
każdej drogerii do nabycia.

Pw 5375/6-27,88/9
Bukowina 

ad Zakopane
willa Owsianka poleca pokoje z 
utrzymaniem fi zl dziennie

zdw 41 782

Jeden
lub dwa pokoje umeblowane z 
kuchnią w Puszczykówku poszu
kiwane na sierpień. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 42 975

Zakopane
pensjonat „Silwa“ boczna Zamoj
skiego — Bogówka — pokoje sło
neczne, werandy, las, kuchnia 
Wyborowa, cena 7- 8 złotych.

nw 4 417

Wypożyczam
samochód ciężarowy na przepro
wadzki i zwózki. Telefon 79-32. 
M. Grzechowiak, Dąbrowskiego 
83/85, zdw 42 941/2

Kto
naprawia wagi osobowe? Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 43 656

Plakaty
projektuje Czech, Kraszewskiego 
17. m. 16. Szkice gratis.

zd w 42 612
Obiady

na maśle 80 groszy. 12—4. Nowy 
Rynek 14/15 m. 1. zd 42 725

Potrzebny
. umeblowany niekrępujący 

la przyjezdnego na kilka dni w 
miesiącu od sierpnia. Zgłoszenia
z cena Kurjer Poznański 

 zdw 412 951
Pokoju

umeblowanego, czystego od 1. 
śródmieściu, elektryka. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42965

2 pokoi
mniejszych umeblowanych z uży
waniem kuchni poszukuje. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 42 907

2 ubikacjo
na pracownie wprost od gospo
darza przy ul Pocztowej do wy
najęcia. Wiadomość Karkowski, 
Św. Marcin 19, id w 42 906

Biurowo
dwa — trzy pokoje frontowe, 
parterowe, wyeoki parter, Skar
bowa. Oferty Kurjer Romański

____ zdw 43 038
2 ubikacje 

składowe, warsztatowe odda go
spoda». — Kraszewskiego 9b, 
czynsz rok zgóry. zdw 43 06Î

Skład •
mniejszy (Wodna) wynajmą. Ku- 
rjer Poznański zdw 43131

Ubikacji
biurowej i malej składnicy za mie
sięczną dzierżawę w śródmieściu 
poszukuje Oferty Kurier Po- 
anańeki zdw 43126

Bukowina
kolo Zakopanego — najpiękniej
sza wieś w zakątku Tatr — 
punkt zborny warszawskiej elity, 
wspaniałe kąpiele w Bialce — 
centrum turystyczne — dwie go
dziny do Morskiego Oka, pensjo
nat ,, w arszawianka“, pięciorazo- 
we pierwszorzędne utrzymanie od 
7 zł, młodzieży akademickiej, ro
dzinom urzędniczym zniżka pen
sjonatowa. Pożądana własna po
ściel. nw4 416

Za
małem wynagrodzeniem wyjeżdża 
pani do dworów, wykonuje pierw
szorzędne futra oraz najróżniej
sze przeróbki w zakres krawiee- 
czyny i bielizny. Ewentualnie w 
zamian letnisko. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 972

Przyjtaę
lepsze dziecko na wychowanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 43198

Dwie panie
na jeden pokój po 4.50 zł dzień- 
nie bez dopłat przyjme na letni
sko. Willa oddalona 10 minut od 
stacji Jarocin i pięknych lasów 
iglastych.. Pięciorazowe Świetne 
odżywienie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański nw 4 422

Panienkę
która »głosiła ofertę nr 42245 
na ogłoszenie a dnia 11 bm. — 
proszę o ponowne przybycie w 
czwartek 16. 7. godz. 5 po poł. na 
przystanek tramwajowy przy 
Księgami św. Wojciecha.

 zdv042 913
Panią

w bronaowym płaszczyku*« małą 
czarna torebką w towarzystwie 
dwóch koleżanek, poniedziałek — 
godx 7. pasaż Warszawianka, 
prosi wiadomy o łaskawą moż 
ność skomunikowania sie pod 
zdw 48 019, Kurjer Poznański.

Sławę
i majątek może zdobyć osoba, 
która przystąpi do rewelacyjnego 
wynalazku z kapitałem do 15 000 
zł Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 43145

Szczera 
To samo miejsce, tą sama godzi
nacswartek, idw 43159

Obelgę
rzucona na panią Marię Gajew
ska z ubolewaniem cofam Kran- osrok Kub<u _ jw 1 074

Dreliszki
1,50

Gobeliny 
2,50

artykuły tapicersko-dekoracy.ine: 
drążki moswżne oraz rolosowe. 
szpagaty, płótna, gurty, włosie 
tanio poleca „Ar-Ta-De". Woź 
na 10. rw213!)

Prywatne
obiady i 80 gr. Zgłoszenia do so
boty. Ratajczaka 11 a, m. 65.

zdw 43 119

Kawaler
nauczyciel z Poznania pozna ucz
ciwa pannę lat 16—20 Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia z foto- 
grają Kurjer Poznański

zdw 42 912
Dla

mej krewnej, bezdzietnej wdowy, 
lat 27, przystojnej, ładnej, 4 pó- 
kojowem mieszkaniem w Pozna
niu, majątkiem ca, 50.000, poszu
kuję męża na odpowiedniem sta
nowisku. Oferty tylko z fotogru- 
fją do Kurjera Pozn. zdw 43 054

Panna
lat 29. uczciwa, miłego usposobi,- 
ma, z dobrego domu (posiadając;

wyprawę i gotów’
15.UDO zł własnej oszczędności i 
pragnie poznać przystojnego 
prawego charakteru pana m 
wyższem stanowisku w celu ma 
trymonjalnym. — Wyczerpuiar, 
zgłoszenia z fotografia do Kurie 
ra Poznańskiego zdw 43 086 Źa 
pewnianu, bezwzględną dyskrecję 
Fotografię natychmiast zwra
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Wdowiec
bezdzietny, inteligentny, sympa
tyczny, lat 46, rolnik, właściciel 
poszukuje milej, poważne i, morał- 
nie wychowanej żony, ivtynowa- 
nej gosposi. Panie (również Ma- 
łopolanki), średniego wzrostu, ła
godnego usposobienia, nie dzisiej
szych poglądów, z cośkolwiek ma
jątkiem racza nadesłać oferty do 
Kurjera Pozn. pod zdw 43 087

Panienka
inteligentna poszukuje posady de 
dzieci x szyciem, jako przychod
nia lub na wyjazd. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 42 532

Służąca
uczciwa, z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady 18 do wszy
stkiego Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 42 993

24 NAUKA

Podmistrz
techniczny poszukuje pracy a» 
welacji (własnym instrumenteuą 
melioracyjnych, kanalizacji, bu- 
dowy szos i kolei. A. JakuVi~* 
Pawłowice, pow. Leszno, w 
Poznań. za w k

Absolwent praw
poszukuje na czas wakacji odpo
wiedniego zajęcia najchętniej u 
adwokata. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zd w 43678

Fryzjerka

Française
diplômée donne des leçons parti
culières ou collectives. Krasiń
skiego 14. log 3. zd w 41 901

Wyuczam
wyrobu pierwszorzędnego wina 
domowego. Ipsiana. Młyńska 4. 

zdw 43 162
Lekcy} 

francuskiego poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw.43 184

Nauczycielka
rutynowana udziela lekcyj śpie
wu włoskiego, francuskiego nie
mieckiego. polskiego Św. Józefa

II- 10—11 6—7 w zdpw 42 341
Pianista

potrzebny. Gronowski, Małeckie
go 19, partej, lewo. zdw 43 118

Kino Wilsona Łazarz
Przepiękny dramat „Grzechy 
Rozwódki“. Lya de Putti Nad
program: Uroczystości Wilsonow
skie. zdw 42 938

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Bibliotekarka
dwuletnie świadectwa przyjmie 
posadę, św. Józefa 6. II.. 16—11. 
6—7. zdpw 42 342
Aptekarz dyplomowany
przyjmie dzierżawę wzgl. admini
stracje apteki, także zastępstwo 
na czas dłuższy lub krótszy Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski dw 558

Kwalifikowana
etenotypistka biuralistka z prak
tyka szuka posady. Adres Kurjer 
Poznański zdw 41199

Dziewczyna
starsza, znająca gotowanie, pra
nie i wszelka prace domowa szu
ka posługi od aa raz na cały dzień 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 897
Elewka

z 25 miesięczna praktyka i 1 ro
kiem studjów uniwersyteckich, 
poszukuje posady w aptece. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 42 780
Prawnik i ekonomista

ze znajomością jeżyków i dłuższa 
praktyka szuka odpowiedniego za
jęcia w godzinach popołudnio
wych. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdp 42 9915

Szofer
kawaler, poszukuje posady i do
bremi świadectwami, tylko na sa
mochody prywatne. Józef Hor- 
wat, Slaboszewo p. Dąbrową, 
pow. Mogilno. zdw 42 770

Handlowiec
branży kolonialnej, ostatnie 5 lat 
pracował w branży węglowej, o- 
beznany dokładnie z książkowo- 
ścia i pracami biurowemi. szuka 
odpowiedniej posady ksiażkowe- 
go-kasjera-ekspedjenta - magazy- 
niera-dysponenta lub t. p. języki 
polski, niemiecki, miejscowość o- 
bojętna, najchętniej Gdynia lub 
zagranica. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 41918

Panienka
Która była za pokojową poeanku- 
je posady do dzieci w Poznaniu 
do lepszego państwa. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 42 985

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Cohn 1 Kelly w Szko

cji.
Aurora: „Pat i Patachon jako

Pogromcy wilków“.
Corso: Więzień z Sung-Sing

i „Upadek Paryża". 
Colosseum: „Krystyna“. 
Edison: Królowa jego serca. 
Metropolis: „Szantażyści w

dancingu“.
Odeon: Szlakiem hańby. 
Renaissance: „Królowie bez

korony" i „Biały Kieł“. 
Słońce: „Kapitan marynarki“ 
Tęcza: „Skandal małżeński“. 
Wilsona: Grzechy rozwódki

Kurjer Poznański zdw 42 982
Kucharka

z bardzo dobremi świadectwami 
umiejąca wszelkie zaprawy i ho
dowle drobiu 1 własną pościelą, 
poszukuje posady u lepszych pań
stwa Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 42 987

Gosposia
starsza, zaufana poszukuje samo
dzielnej posady, świadectwa dłu
goletnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 42 990

Fauna
znajaca sie na szyciu, gotowaniu 
1 prasowaniu sztywnej bielizny, 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
w mieście lub na prowincji. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

■ zdw 42 950
Początkująca 

stenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 42 961

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi w po
bliżu Dębca. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 42 864

Pokojowa
szuka posady okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 42970

500 złotych
kaucji »łożę w banku za jaka- 
kolwiekbądź posadę, najchętniej 
do składu. Oferty proszą Kurjer 
Poznański zdw 42 973

Praczka
poszukuje posady na wsi. Oferty 
Kurj-er Poznański zdw 42 916

Bufetowa
poszukuję posady zaraz lub 1. 8. 
z dobremi świadectwami. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 42 922
Uczeń

z ukończonemi 6 klasami wydzia- 
lowemi poszukuje jakiejkolwiek- 
bądź pracy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 42932

Dziewczyna
szuka zaraz posady z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 9.34
Gospodyni

kucharka z dobremi świadectwa
mi, uczciwa poszukuje zaraz łub 
później posady za skromnem wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia proszą 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 42 939
Gosposia służąca 

osoba zaufana, z własna pościelą 
poszukuje posady zaraz lub póź 
niej w lepszym domu lub samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 43 025
Dziewczę

19 lat, chce się uczyć kroju i szy
cia wzamian za obsługę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 033

Młoda
uczciwa szuka jakiejkolwiek po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 43 035
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 43 037

Pannas gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 43 040 -

Praczka
28 lat praktyki poszukuje miejsca 
do prania. Piore czysto i oszczęd
nie. Plucienniczak, Mostowa 37, 
IV. piętro. rw 2 109/10

Służący
przyjmie posadę od 1. 8. lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego dw 3 936

Kncharka
samodzielna, z dobremi Świadec
twami, szuka posady, oraz młod
sza panienka, znająca szycie i 
prasowane, szuka posady jako po
czątkującą pokojówka albo do 
dzieci od 1. 8. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 43 048

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 43 049

Poszukuję
prania, 6 złotych dziennie» Ka- 
uUĆska. Szwajcarska 12 a.

zdw 43 050
Kucharka

restauracyjna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 43 062

Gospodyni kucharka
zna wykwintna kuchnie, zajmie 
się wszelka praca w majątku. — 
Miejscowość obojętna Warunek: 
dobre traktowanie. Oferty Ku
rier Poznański zdw 43 068

Lekarz
z kliniczna praktyka przyjmie za
stępstwo. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 43 012

Stenotypistka
polsko-niemiecka lepszem wy
kształceniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 43 083

Kaucji
800 do 1.000 zl stawie, gdy otrzy
mam posadę stróża, portjera. in
kasenta, woźnego lub coś podob
nego. Zgłoszenia do Kurjer* Po
znańskiego zdw 43 085

Posługaczka
poszukuje posady zaraz lub za
stępstwa na miesiąc. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 43 092

Woźny
za kaucja 1 500 złotych poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 43 094

Maszynistka
z 1% roczna praktyka, znajomo
ścią prac biurowych poszukuje 
posady od zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 43 090

Kucharka
samodzielna poszukuje posady od 
1. 8. Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 100
Polecam

sie w dom poza dom na suknie, 
płaszcze, kostiumy. Ogrodowa 4, 
parter prawo. zdw 43110

Gospodyni
w średnim wieku z bardzo dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady do kasyna lub do restaura
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 108

Pomocnik fryzjerski
pierwszorzędna siła, zmieni posa
dę zaraz lub później. Łaskawe 
oferty pod Zdolny", Ekspozytu
ra Kurjera Poznańskiego w Gdy
ni. nw 4410

Panna
inteligentna, skromna, kochaiaca 
dzieci, znajaca szycie haft i pra 
ce domowe poszukuje posady, 
najchętniej do niemowlęcia od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

nw 4 420
Dziewczyna

samodzielna z d-obremi świadec
twami szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 43 136

Młodszy
robotnik szuka jakiejkolwiek pra
cy, miejscowość obojętna. Na żą
danie złoży 200 zl kaucji. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43144

Dziewczyna
do dzieci z szyciem poszukuje po
sady 1 sierpnia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 149

Panienka
z ukończona szkoła handlowa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 157

Ogrodnik
żonaty w starszym wieko, be®- 
dzietny poszukuje posady jako 
portjer lub woźny do willi od za
raz lub później Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 43 164

Dziewczyna
ze wsi z 6-Ienim świadectwem 
przyjmie posadę do wszystkiego 
z gotowaniem od 1®. VIII. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 43106

Słnżąca
rioszukuje posady, długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdw 43169

Ogrodnik
długoletnia praktyką poszukuje 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 43 193

Przyjmę
posadę podróżującego lub jako 
pierwszy robotnik do wszelkiej 
Drący Znam język polski i nie
miecki w słowie i piśmie. Zgło
szenia Orędownik Wielkopolski 

zd 42 374
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego 15 7. lub 1. 8. dwóch 
lub jednej starszej osoby w lep
szym domu świadectwa długo
letnie. Łaskawe zgłoszeni* Ku
rjer Poznański zdw 42 768

Aptekarska 
siła pomocnicza

zupełnie samodzielna (męska) w 
aptece i drogerji, zmieni posadę 
natychmiast. Łaskawe oferty pod 
zdw 42 784 do Kurjera Pozn.

Służąca
a gotowaniem, dobre, dłuższe 
świadectwo szuka posady od 1. 
VIII. lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 835

Młynarz
z mała kaucja, kawaler, lat 3S, 
sumienny, trzeźwy, pracowity z 
dobra praktyka, szuka posady na 
skromnych waru-kach. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 42 129

Uczeń
reeźnlckj najchętniej z prowincji 
potrzebny zaraz. Piotr Sadowski, 
PoraaA, Marszalka Focha 35 

zdw 42 963 »

Dziewczyna
do dzieci z szyciem i prac domo
wych sznka posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 646

Bilansista
rutynowany księgowy poszukuje 
posady, przyjmie dorywcza pra
cę reguluje skutecznie podatki. 
Kurjer Poznański zdpw 42 187

Dziewczyna
z wioski do wszystkiego poszu
kuje posady z dlugoletniemi 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 4362®

Pokojowa
z długoletniem świadectwem naj
chętniej do wszystkiego szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 627
Panienka

poszukuje posady jako początku
jącą biurowa, do młyna, tartaku 
lub przedsiębiorstwa samochodo
wego. miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 647
Prasowaczka 

na sztywną bieliznę poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 087
Poszukuję 

posługi. Oferty Kurjer
zdw 42 697

Szofer-
Slnsarz kawaler trzeźwy, pilny i 
sun/enry poszukuje posady. Na 
ży zenie kaucja. Oferty do Ku
rjera P< znańskiego zdw 42 653

1000 zł
stawiam kaucji za otrzymanie 
•xst>cy inkasenta lub woźnego. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 42 657
Kucharka

uczciwa znająca wykwintna ku
chnię poszukuje posady od 1. 8. 
lub później do lepszego państwa. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 43 659

Lakiernik - tapicer
poszukuje posady zaraz lub 1. 8. 
31. Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 631
Pokojowa

z prasowaniem i obsługą sznka 
od 1. 8 posady, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 42 641

Czeladnik
piekarski pragnie wyuczyć się cu
kiernictwa. Oferty Kurjer Po
znański zdw 42 358

Ekspedjent
z branży kolonialnej i delikatesów 
dzielny w swym zawedzie lat 21. 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 42 134

Bi 28 WOLNE MIEtSCA

Nauczycielka
domowa, rutynowana potrzebna 
na wieś do 3 dzieci 12—9—7 
lat. Warunki — odpisy świadectw 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 41 785

Stenotypistki
polsko - niemieckiej z dobrem wy
kształceniem poszukuje od 1. 8. 
Oferty z świadectwami i żąda
niem pensji do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 42 690

Dziewczyna
z dobrom gotowaniem potrzebna 
zaraz na prowincję. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 42 781
Dziewczyny

do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje do Lublińca. Górny 
Śląsk, lekarz. Jest druga dziew
czyna. miesięcznie do 80 złotych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 783
Panie

w Poznaniu oraz na prowincji 
poważnie zarobią przy sprzeda
waniu pokupnej biżuterji galan
teryjnej Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 2. „Emzet" zdw 42 757

Marszantka
dzielna w pracy i ekspedycji po
trzebna do powiatowego miasta 
Oferty do Kurjera Poznańskie
go zd w 42 772

Panie!
różnych zawodów bez posady — 
również mężatki, które sobie chcą 
stworzyć stalą i dobra egzysten
cje. z wysokim dochodem mie
sięcznym znajda pełne zadowole
nie w poważnej starej znanej 
firmie. Zdolnym awans pewny. 
Zgłoszenia z dokumentami przyj
muje dnia 16 bm. od godz. 10—13 
Inapektorowa, Hotel Britania. 
Poznań, św. Marcin, zdw 4,3983

Podróżujący
obeznany w papierach i drukach 
potrzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zd w 42 984

Młodsza
dziewczyna zaraz. Mikołajewska 
Bukowska 21. zdw 42 989

Chcesz
otrzymać posadę'/ Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne im. orof. Sekulowicza. — 
Warszawa Żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu prawa kaligrafii 
Pisania na maszynach towaro
znawstwa angielskiego francu
skiego. niem: ickiego pisowni 
gramatyki polskie! ekonomji Po 
□kończeniu egzamin Żądajcie 
prospektów’ nw 11 421

Uczuła
uczciwych rodziców . 
wykształceniem szkolnem ki*1 
me do składu kolonjalnegn ,?$■ katesów i zwierzyny jn,,1* 
czyk. Leszno Rynek 29 nwjjj;

Karykaturzys?a~~^
poszukiwany do mięsiwa, 
Zgłoszenia z wzorami g?'1!*. 
Poznański pod zdw 43124

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz potrzebna, 
św Marcin 55 m. 5. zdw 42 924

Zegarmistrz
zdolny tylko na damskie zegarki. 
Chwilkowski św Marcin 46.

zdw 42 936
Wakuje

posada dla ucznia kamienio-drn- 
karskiego. z dobrej rodziny z n- 
kończeniem szkoły wydziałowej 
lub 4 kl. gimnazjalnej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 43 045

Szachtmistrz
dzielny w swym zawodzie od za
raz potrzebny. Szyperski, ul. Sło
wackiego 10 zdw 43 015

Zastępstwo
maszyn do szycia „Kayser" — 
ewentualnie na Wielkopolske do 
oddania. — Zgłoszenia pierwszo 
rzędnych firm z branży pod 
zdw 43 046 do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego.

Krawcowa
dobra Zgłoszenia Böttcher. Gór
na Wilda 43. zdw 43 060/1

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Burdel. Rybaki 16. zdw 43 063

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Głowacki. 
Poznań Kanałowa 16. zdw 43 043

Grawer
dzielny potrzebny. Dokładne ofer
ty Kurjer Poznański zdw 43 071

Służąca
do wszelkich prac domowych po 
trzebna od zaraz. Restauracja, 
Wroniecka 13. zdw 43 081

Panienka
młodsza do wszelkiej pracy w 
składzie potrzebna. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 43 097

Krawcowe knśnierkl
potrzebne zaraz Aleje Marcin
kowskiego 15. futra, zdw 43 098

Potrzebni
sprzedawcy do ulicznej sprzedaży 
lodów. Kościelna 15. IV. lewo.

zdw 43 104
Fryzjerka

i uczennica potrzebne. Woźna 16. 
zdw 43 105

Podróżującego
do odwiedzania składów knU.i , 
aych i drogerii w Poznani"’ 
szukuje zaraz. Oferty z 
kami do Kurjera zdw 42 927 “a'

Potrzebni
domokrążni robotnicy dla «i . 
dzania klienteli prywatnej k1 *• 
cja pożądana Adres Kurie, n"' znański zdw 43 129 J ' P°-

Przychodnie]
dziewczyny poszukuje. Buke»,k, 
9 U- z<i» JS |ję

Mechanika ślusarza
na stałą posadę poszukuję 
nictwo nie wykluczone) 
gana gwarancja 3 000 złotych z*1 
procent 1 pokój, kuchnia z 
dem. Niesiołowski. Poznać p 
kary 18. I zdw

Marsz antka
samodzielna dzielna eksped».» 
potrzebna. Strusia 1. zdw 4315"

Modelkę 
zgrabną, modela charakteryst».. 
uego poszukuje artysta - mili™ 
Niegolewskich 2. Iii zdw 43 

Knśnierkl
na obsady płaszczy damskich m«. 
ea się od zaraz zgłosić W r, 
walski i S-ka. Wielkie Garbary 

________________ zdw 43166
Ekspedientka

lub ekspedient wykwalifikowany 
z podancim referencji, ewenlual 
nie z kaucja. Zgłoszenia pisani 
nie do Spółdzielni przy Paliwo
wych Zakładach Umundurowt 
nia Kraszewskiego 21125 

zdw 43 167
Pomocnik

miody, uczciwy od zaraz potrzeb
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański

Tw 111
Młodszy

pomocnik fryzjerski zaraz po
trzebny. Kaczmarek, Staroleka

rw 2 134

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna. Bęcalski. Pólwiejska 24, 
parter. zdw 43115

Poslugaczka 
młodsza potrzebna. Karwowskie
go 1, mieszkanie 6. zdw 43121

Posługaczka
zdrowa, silna, czysta. Pawlik, 
Stroma 1. III. zdw 43112

Panienkę
do dziecka 14—16 lat. Zgłoszenia 
Rybaki 27. m 5. zdw 43 126

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz, b. Scholz. Dą
browskiego 73. zdw43ffi

Gorzelnik
z dobremi świadectwami poszuki
wany dla gorzelni spółdzielni, któ- 
ry także zna prace mleczarskie, 
co udowodnić może świadectwa
mi. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 43 178

Humor zagraniczny

M.

=7=3 Zakupiłam 30 sukien, odrazu. Trzeba przecież 
uczynić, by zwalczać ten straszny kryzys ekonomiczny- 

(Judge N, Jork) r'

coś

riłnł-o n" Upiec 1881, aa oba wydania razem włącznie tygodniowego do>1 X Z-C VI jjlcl L<* datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowa“ w Po 
——"■ znaniu w eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście ii 4,50, ■ odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15,03, pod opaska miesięcznie w Polsce n 9,00, w innych krajach zl 11.00,
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków t t p, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Otfłosypnia »« «tronie Wantowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tek«^ 
redakcyjnego 78 gr, na stronie czwartej 120 gr. na strome drJ^k i )""" 1 " gI> wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia doJiud, 

nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- 
wydania wieczornego do godz- 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn Drobne ogi»» nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedz: zesta" 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me oop® , 1

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 l4iL,
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